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PPrrooff..  DDrr..  DDooğğuu  EErrggiill  

Lisans eğitimini sosyoloji dalında Ankara Üniversitesi'nde tamamladı;  lisans-üstü derecesini 
sosyoloji ve sosyal psikoloji dallarında Oklahoma Üniversitesi'nde, doktora derecesini sosyoloji, 
siyasal ekonomi ve siyaset bilimi dallarından oluşan disiplinler arası 'Kalkınma Çalışmaları' 
(Development Studies) alanında New York Eyalet Üniversitesi'nde (Binghamton) elde etti. 
Akademik kariyerinin büyük kısmını Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde (Mülkiye) 
sürdürdü. Ortadoğu Teknik Üniversitesi, TODAİ Yüksek Sevk ve İdare Okulu, Johns Hopkins 
Üniversitesi'nin Washington DC'de bulunan yüksek lisans okulu School for Advanced 
International Studies ve London School of Economics and Political Science'ta konuk hocalık 
yaptı. 
 
Bilimsel çalışmalar yanında ülkemizde eksikliği duyulan ve geçmişte üniversitelerde 
okutulmayan demokrasi ve uzlaşma kültürü, yaratıcı sorun çözümü, çatışma yönetimi ve 
liderlik konularında çalışan sivil toplum kuruluşlarının oluşumunda bulundu, programlarını 
yönetti. Demokrasi ve barış çalışmaları nedeniyle çeşitli uluslararası kuruluşlardan ödüller aldı. 
 
Güncel sosyal ve siyasal gelişmeler hakkındaki gözlem ve düşüncelerini, BBC'den El 
Jazeera'ya uzanan uluslararası ve ulusal TV kanallarında ve köşe yazarlığı yaptığı Today's 
Zaman'da geniş bir izleyici kitlesiyle paylaşan Ergil'in Türkçe ve yabancı dillerde yayımlanmış 
24 kitabı, birçok makalesi, değişik dillerde kitap bölümleri ve alan araştırmaları vardır. 

  
  

AARRKKAA  KKAAPPAAKK  
Bugün Kürt meselesi nispi bir özgürlük havası içinde tartışılabiliyorsa kuşkusuz bunda en fazla 
pay sahibi olan kişilerden biri Prof. Dr. Doğu Ergil.  
 
Ergil 1995 yılında ülkenin ilk Doğu Raporu'nu yazdığında kopan fırtınalar hala akıllarda. Söz 
konusu rapor, Kürt nüfusun yoğun olarak yaşadığı ve bölge koşullarıyla yüzünden göç edip 
yerleştiği illerde yapılan geniş bir saha araştırmasına dayanıyordu. Ayrıca Kuzey İrlanda ve 
İspanya'da gerçekleştirilen ve yaklaşık bir buçuk yıl süren incelemelerle bu ülkelerin ayrılıkçı 
hareketleri dizginleme, ıslah ve entegre etme yönünde ne adımlar attığı araştırılmış ve 
neticede geniş bir değerlendirme raporu yazılmıştı. 
 
Ergil 2005 ve 2008 yıllarında bölgenin nabzını tutan iki yeni çalışma daha yaptı ve sonuçta Kürt 
meselesinin yaklaşık son on beş yılının kapsamlı bir izdüşümü çıktı ortaya. Çalışmayı önemli 
kılan bir diğer faktör de Ergil'in, sosyoloji, sosyal psikoloji ve siyaset bilimi gibi çeşitli disiplinler 
arasında yerinde geçişlerle kuru bir rapor olmanın ötesinde, gayet tatminkar bir eser çıkarmış 
olması. 
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ÖÖNNSSÖÖZZ    
Türkiye'nin kurucu ideolojisi bizim bir imparatorluk mirasçısı değil, kurtuluşu için ilk anti-
emperyalist mücadeleyi veren bir "mazlum millet" olduğumuz tezine dayanır. Bu odak 
kaymasının bir dizi olumsuz sonucu olmuştur. İmparatorluğa ait ne varsa unutmak zorunda 
kalmışız. Onun çok uluslu, çok-etnili, çok-dilli ve çok-dinli yapısı konusunda hafıza kaybına 
uğramışız. Vatan diye bildiğimiz bu topraklarda yaşayanları oldukları gibi tanımamış, onlar 
arasında "bize" mal ettiğimiz devletin benimsediği resmi kimliğe uymayanları "ötekileştirmiş", 
hatta düşmanlaştırmışız. "Düşmanları" varlığımız ve birliğimiz için bir tehdit olarak 
gördüğümüzden onları ya uzaklaştırmış ya da yok etmeye çalışmışız. Bu nedenle tüm 
Cumhuriyet boyunca bu düşmanlaştırdıklarımızla boğuşmuş durmuşuz. 
 
Bütün bunlar olurken resmi ağızlardan sürekli "birlik ve beraberliği" koruma çağrıları duymamız 
boşuna değil. Beraber olduklarımızla bir türlü birlik sağlayamamışız. Sağlayamamışız, çünkü biz 
birliği teklikte, tek-tipleştirmekte aramış ve farklıların uyumundan türetilecek birliği herkesi 
benzeştirmeye, düşünce, davranış ve görünüşte aynılaştırmaya indirgeyerek, tarihe ve 
sosyolojiye aykırı davranmışız. Bu nedenle de bir uluslaşmak projesi olan Cumhuriyet'i, 
benimsenen yanlış yöntemler nedeniyle ne tam demokratikleştirebilmiş ne tam refaha 
kavuşturabilmiş ne de istikrarlı ve dayanışmacı bir ulusla taçlandırabilmişiz. 
 
Osmanlı imparatorluğu'nun son on yılını yöneten, yıkılışın sorumluluğunu taşıyan kadronun en 
tepesindekiler ülkeden kaçmış veya öldürülmüşlerdi ama aynı kadronun geri kalanı 
Cumhuriyet'i kurdu. Başına geçtikleri devletin her türlü nahoş hatıradan, kurucu kadronun her 
türlü kusurdan ari olması elzemdi. Yeni rejimin meşruiyeti ve kurucuların sorgusuzca 
benimsenmesi için geçmiş "seçilmiş bir politika" olarak unut(tur)uldu. Tarih sıfırlandı ve ülkenin 
sosyo-kültürel zenginliği yok sayıldı. 
 
Doğum günü 29 Ekim 1923 olan ve sadece Sünni-Hanefi Müslüman Türklerden oluşan bir ulus-
devlet icat edildi. O günden bugüne kadar bu ülkenin halkı, sözü edilen "imal edilmiş" 
gerçeklere inandırılmaya çalışıldı, öyle olsunlar diye de inanılmaz baskılara ve acılara tabi 
tutuldu. Eğitim sistemimiz bu yapay gerçekleri tek ve sorgulanamaz doğrular diye kuşaklar 
boyu öğretti ve milyonlarca genci hem kendi toplumuna ve tarihine hem de dünyaya 
yabancılaştırdı. Bizim tarihimizi ve sosyolojimizi resmi ideolojinin prizmasında çarpılmadan 
öğrenen ve söyleyen tüm yabancıları düşman bildik. Gerçekleri söyleme ve yazma cesareti 
gösteren az sayıdaki yerli bilim insanını ve yazarı da "hain" diye damgaladık. "Hainler" sürüldü, 
süründürüldü ve öldürüldü. Amaç çok açıktı: Ülke gerçekleri öğrenilmesin ve toplum tarihiyle 
ve bugünüyle yüzleşmesin. Yüzleşirse bunca başarısızlığın ve çarpıklığın hesabını soracaktı 
çünkü. Bu nedenle on binler öldürüldü, yüz binlere işkence edildi, halkın siyasete ortak olmak 
girişimleri darbelerle engellendi. Bu durumun "bin yıl" sürdürüleceği ilan edildi. 
 
Tarihini bilmeyen, içinde yaşadığı toplumu tanımayan ve kendisine belletilenleri 
sorgulamayan bir toplum; bu şartlarda yaşamayı kabul etmeyen, içine sokulmak istenildiği 
kimliğe uymadıkları için tarifsiz acılar çekmek zorunda bırakılan azınlıkları "düşman" olarak 
tanıdı. Bu düşmanlık öyle boyutlara taşındı ki gayri Müslimlere ve Alevilere karşı pogromlar 
düzenlendi. Kürtlere karşı geçmişte kısmı seferberlikler ilan edildi, son çeyrek yüzyıldır da düşük 
yoğunluklu bir iç savaş sürüyor Bu savaşın bedeli sadece maddi değil. Bakanlar Kurulu üyesi 
Sayın Cemil Çiçek'in ağzından olduğu için resmi rakamlarla bu süre içinde iç savaşa 300 
milyar dolar harcandı. Buna rutin askeri harcamalar da eklenirse 400-500 milyar dolarlık bir 
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kayıptan söz ediyoruz. Sırf Kürtleri Türkleştirmek ve rıza göstermediklerinde de bunu zorla kabul 
ettirmek için harcanan bu miktar, ülkenin kalkınmasına harcansaydı bugün Türkiye başka bir 
ligde olurdu. 
 
Bu böyle olmadığı, olamadığı için Türk aydınlanması bir türlü gerçekleşemedi. Rejim bir türlü 
normalleşemedi, herkesi farklılıklarıyla içine alacak bir çoğulculuğa kavuşamadı. Baskıcı, 
otoriter ve ayırımcı bir karakter taşıdı. Milliyetçilik, bir zümre ideolojisine indirgendi, farklılıkların 
organik birliği olan "yurtseverliğe" dönüşeceğine ırkçılığa komşu bir konuma oturdu. 
 
Çoğulcu bir ulus oluşturulamadığı için cemaatlerden oluşan bir toplum olduk. Uluslaşma 
projemiz hem gecikti hem de olgunlaşamadı. Sanayileşmesini, modernleşmesini, 
kentlileşmesini ve demokratikleşmesini tamamlayamadığı için kurulduğu günden beri Türkiye 
“geçiş toplumu” olma statüsünden kurtulamadı. 
 

""DDooğğuu  SSoorruunnuu::  TTeeşşhhiisslleerr  vvee  TTeessppiittlleerr""  İİssiimmllii  RRaappoorraa  ÖÖnnssöözz  
Osmanlı İmparatorluğu, pre-kapitalist (kapitalizm öncesi) bir devletti. Dolayısıyla, bağlı birimleri 
üzerindeki egemenliğini, siyaseten (ekonomi dışı ilişkilerle) sağlıyordu. Bu nedenle, iç 
bütünlüğünü sürdürme konusunda gelişmiş bir ekonomik alt-yapı oluşturmak endişesi 
taşımadı. 
 
Ekonomik alt-yapı eksikliği, bağlı birimlerle "merkez" arasında, siyasetin dışında kalıcı ilintiler 
kurulmasını önledi. Siyasi merkez zayıflayınca, bağlı birimlerin kopuşu daha kolay oldu. 
 
Bunalımın adını koymak gerekirse, buna, bütünleşme krizi diyebiliriz. Belirtilen kriz, kendini etnik, 
dinsel, sosyal ve siyasal düzlemlerde (platformlarda) gösteriyor. 
 
Etnik düzlemde bir Kürt hoşnutsuzluğu; dinsel düzlemde ise aşırı tarikatlaşma, inancın 
siyasallaşması ve köktencilik gözleniyor. Sosyal düzlemde, aşırı nüfus artışıyla birlikte işsizlik, 
yoğun göç, sağlıksız kentleşme, kır-kent kültürleri arasında doku uyuşmazlığı yaşanıyor. Siyasal 
düzlemde ise yeni kimlik arayışları, önderlik ve temsil sorunları yanında Doğu-Batı, geleneksel-
modern, laik-"mümin" çizgilerinde gerilim ve bölümlenme (kompartmantalizasyon) görülüyor. 
Bunun sonucunda, toplumsal kümeler arasında iletişimsizlik, hoşgörüsüzlük ve sertleşme 
doğuyor. 
 

II  ––  KKOOLLEEKKTTİİFF  AAKKIILL    
AAllaann  AArraaşşttıırrmmaassıı,,  BBuullgguullaarr  vvee  DDeeğğeerrlleennddiirrmmeelleerr  

 
ÖRNEKLEM VE YÖNTEM: 
Alan araştırması, Kürt olarak tanımlanan nüfus kesitleri arasında yapıldı.  
 
Üç il, "olağanüstü hal bölgesi"nden seçildi. Bu iller, örneklem kümesinin "yerleşik nüfus" 
bölümünü oluşturan Diyarbakır, Batman ve Mardin'dir. Mardin il merkezinin, yoğun olarak 
Arapça konuşan yurttaşlardan oluştuğu bilindiğinden, ilin yerleşik Kürt nüfusunu temsilen 
Nusaybin ve Kızıltepe ilçe merkezlerinin sakinleri örneklem kapsamına alındı. 
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Araştırma evreni olarak kent ortamında yaşayan nüfusun seçilmesinin nedeni, kentli nüfusun 
dünyaya daha açık olması, yani ekonomik ve siyasal dalgalanmalardan daha fazla 
etkileniyor olmasıdır. 
Örneklem kümesinin diğer bölümünü yıllardır süren olağanüstü koşullar nedeniyle yaşadıkları 
yerleri terk ederek bölge dışına göç eden Kürt nüfus oluşturmuştur.  
 
Deneklerin %12.9’u okur-yazar değil, %8.7'si okul bitirmemesine rağmen okur-yazardır. %32.6'sı 
ilkokul mezunudur. 
 
Deneklerin %76.7'sinin gelir getiren bir işi vardır, %23.3'ü gelir getiren bir işi olmadığını beyan 
etmiştir. 
 
Deneklerin %82.2'sinin kendine ait toprağı yoktur, %9.2'sinin sahip olup işlediği toprak 
büyüklüğü 1-99 dönüm arasındadır. 
 
KÖKEN VE ETNİK ÖZELLİKLER 
Zaman zaman örgüte kent ve kırdan katılan Türk kökenli vatandaşların da olduğu iddiası 
doğru ise "örgüt", militanlarını sadece Kürtlerden değil, düzene "başkaldıran" farklı etnik 
kümelerden de devşirmektedir. Bu varsayım doğru ise örgüt, sadece "Kürt sorunu”nu 
gündeme taşıyan bir topluluk değil, aynı zamanda “makus talihlerine” isyan eden ve bunun 
suçunu yükledikleri sisteme silah çekenlerin “ortaklığı" olma niteliğini de yansıtmaktadır. 
 
İNANCA İLİŞKİN BİLGİLER 
1267 deneğin %97'si, dini için "İslam" demiştir, %1.4'ü ateist (tanrı tanımaz), %0.2'si Hıristiyan 
olduğunu belirtmiştir. Deneklerin %1.2'si dine ilişkin soruyu yanıtsız bırakmıştır. 
 
Din ve köken yanıtları bir çapraz tabloda ilişkilendirildiğinde, kendisini ateist olarak 
nitelendirenlerin tümü (18 kişi) Kürt’tür. Hıristiyan olduğunu belirten 2 kişi de Kürt kökenli 
olduklarını söylemişlerdir. Buna karşılık Zazaların ve Arapların tümü Müslüman olduklarını 
belirtmişlerdir. 
 
Mezhebe ilişkin bilgilere göre deneklerin %83.3'ü Şafi, %13.5'iHanefi, %1.7'si Alevidir; %1.5'i ise 
diğer mezheplere veya dinlere mensuptur. 
 
Örgüte yakınlığı olduğunu bildiren deneklerin %95.5'i Müslüman %2.3'ü ateisttir. Örneklem 
grubu içinde yer alan 18 ateistten 10'u, iki Hıristiyan'dan da biri, örgütte yakını olduğunu 
bildirmiştir. 
 
YAŞANILAN KONUTA İLİŞKİN BİLGİLER 
Hane halkının 1-10 kişiden oluştuğu ailelerin oram toplam içinde %82.3’tür. 
 
İçinde tek bir ailenin yaşadığı ev oranı %84'tür.  
 
Görüşülen ailelerin %71.8'i evlerinin içindeki tuvaletten yararlanmaktadır. Kentte oturmalarına 
rağmen ailelerin %28’inin tuvaleti ev dışındadır. Ailelerin sadece %0.2'sinin hiç tuvaleti yoktur. 
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Denek ailelerin evlerinin %38.2'sinde çocuklar için ayrı yatak odası vardır. Ailelerin %61.8'inin 
çocukları için ayrı bir yatak odası yoktur. … Psikologlar, kişilik oluşumu çağında "kişiye özgü 
mekanların" bulunmasının ve çocuk/gencin kendi iradesince kullanılmasının, bağımsız birey 
tipinin "inşasında" önemli bir rol oynadığını ileri sürmektedirler. Oysa çocuklar için ayrı bir yatak 
odası bir yana, evlerin %20.4'ünde ayrı bir mutfak dahi yoktur.Odalardan bağımsız mutfağı 
olan ev oranı %79.6'dır. 
 
"Beyaz eşya" artık bir zenginlik ve prestij ölçüsü olmaktan çıkmış, temel gereç olarak aile 
hayatına girmiştir. 
 
Denek ailelerinin, mütevazı koşullarına rağmen, iletişime ilişkin araç gereç açısından oldukça 
donanımlı oldukları görülmektedir. Bu da onların, tüm sınırlılıklarına rağmen, ülkede ve 
dünyada olan bitenden haberdar olabileceklerini göstermektedir. Bilgilenmek, duyarlılığın ilk 
basamağıdır. Duyarlılık ise katılmanın ön koşulu ... 
 
Bilim adamları toplumların istikrarsızlık nedenleri arasında, bir toplumun/topluluğun -gelişmenin 
nimetlerinden yararlanmadan- dıştan gelen modernleşmenin etkisinde kalmasına özel bir 
önem atfetmektedir. Modern tüketim malları, üretildikleri gelişmiş ülkelerin yaşam biçimini 
değil, sadece ürünlerini geleneksel ve yoksul topluluklara taşıyarak "yerleşik düzeni bozucu" bir 
etki yapmaktadır. Uyarılan iştahlar, tatmin edilemediği oranda mutsuzluğu ve huzursuzluğu 
beslemektedir.  
 
Deneklerin %65'i kendi evlerinde, %35'i başkalarına ait evlerde oturmaktadır. Yerleşik nüfusu 
temsil eden ve göç alan iller karşılaştırıldığında, Diyarbakır-Batman~Mardin grubunda kendi 
evlerinde oturan deneklerin oranı %73 iken, göç alan Adana-Mersin-Antalya illerinde bu oran 
%56'dır. Göç edilen yerlerde ev sahipliği oranının yüksek olması iki anlama gelmektedir: 

1) Gecekondulaşma olgusu yaygındır. 
2) Ev sahibi olmak, yerleşikliğin, istikrar duygusunun ilk ve önemli öğelerinden biridir. Bu 

nedenle, Türkiye'de daha yaygın kentsel huzursuzluğun olmasını engelleyen 
etmenlerden birinin gecekondulaşma olduğu söylenebilir. İkinci etmen de sıkı aile ve 
küme dayanışmasıdır. 

 
İLETİŞİME İLİŞKİN BİLGİLER 
Deneklerin %67'si muntazaman gazete almaktadır.   
 
En fazla okunan gazete Özgür Ülke'dir (%35 oranında). Adı geçen gazete, "Kürtçü" ve 
çatışmacı tavrıyla, radikal bir düzen karşıtlığı çizgisi izlemekteydi (Şimdi kapanmıştır). İlginçtir ki  
Özgür Ülke, göç alan illerde göç veren illere oranla çok daha yaygın biçimde okunmaktadır. 
 
Türkiye açısından yakın zamanlara kadar "radikal" bir gazete olarak görülen Cumhuriyet, 
istatistiksel bir değer olarak çok silikleşmiştir (%0.7). Onun yerini %3.5 ile Yeni Yüzyıl almıştır. 
 
Alan araştırması için yapılan mülakatlar %93.5 oranında denekle doğrudan görüşülerek 
yapılmıştır. Görüşmelerin %6.5'inde çevirmen kullanılmıştır. Çevirmen gereği en fazla Adana 
ve Antalya'da ortaya çıkmıştır. Bu olgu, söz konusu illere dışarıyla en az teması olan kırsal 
yörelerden göçmen geldiğini göstermektedir.  
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TERÖR VE TERÖRİST ÖRGÜTE İLİŞKİN BİLGİLER 
Örgütte yakını olanların %40.3'ü örgütün kültürel ve siyasal haklar elde etmek için mücadele 
ettiğini bildirmiştir. Bu grubun %16.8'i örgütün başlıca amacının bağımsız bir Kürt devleti 
kurmak olduğu kanısındadır. Örgütte yakını olan deneklerin %17’si, örgütün kültürel ve siyasal 
haklar yanında Kürt kimliğinin tanınması ve demokrasi talebinde bulunduğu düşüncesindedir. 
Örgütte kardeşi olanların %75'i bile, bağımsız bir Kürt devleti istemek yerine, Türkiye 
Cumhuriyeti sınırları içinde daha ılımlı çözümlerden yana olduğunu bildirmiştir. 
 
Bu istekler, Kürt kimliğinin kültürel alanda tanınması, siyasal alanda yasaklanmaması ve 
bunları gerçekleştirecek demokratik ve hukuksal yapılanmanın tesis edilmesi biçiminde ifade 
edilmektedir. Bu bulgu, sadece anketlerin değil, teke tek görüşmelerin de ana eksenini 
oluşturmaktadır. 
 
"Örgüt hangi amaçlarını gerçekleştiremez?" sorusuna deneklerin %52.7'si yanıt vermemiş; geri 
kalanlar, son derece gerçekçi yanıtlar vermişlerdir. Yanıt verenlerin %27'si örgütün bağımsız bir 
Kürt devleti kuramayacağı, %22'si ileri sürdüğü hiçbir amacı gerçekleştiremeyeceği 
kanısındadır; %10'u ise ülkeyi bölemeyeceğine inanmaktadır.  
 
Yanıtlayanların %20.3'ü Türkiye Cumhuriyeti'nin örgüte karşı başarılı olabileceği, %76.8'i ise 
(uygulanan yöntemlerle) başarılı olamayacağı kanısındadır. 
 
Deneklerin %10,3'ü örgütün amaçlarına ilişkin soruyu yanıtlamamıştır. Yanıt verenlerin %34'ü 
(tüm deneklerin %30.6'8ı), örgütün kültürel ve siyasal haklar peşinde olduğunu belirtmiştir. 
Yanıt veren deneklerin %17'si örgütün bağımsız bir Kürt devleti kurmak istediği kanısındadır; 
%6.8'i örgütün Kürtlerin 'bir etnik grup olarak' siyasal haklarının kabulü ve Kürt kimliğinin 
özgürce belirtimi için mücadele ettiğini belirtmiştir. 
 
Örgütte yakını olanların %4.9'u, olmayanların %2.6' sı, örgütün ayrı bir Kürt devleti 
kurabileceğine inanmamaktadır. 
 
Örgüte yakınlarını veya evlatlarını vermiş veya kaybetmiş insanların bu kadar gerçekçi 
değerlendirmeler yapması çarpıcıdır. ”Bu kadar insan, ayrılık amacı gütmedikleri halde, bazı 
taleplerde hayatları pahasına ısrar ediyorsa, bunların içinde 'makul' olanların 
gerçekleştirilmesini geciktirmek, ne kadar ülke yararınadır” sorusu, sunulan istatistiksel verilerin 
içinden fışkırmaktadır. 
 
Örgütün amacının bağımsız bir Kürt devleti kurmak olduğunu söyleyenlerin (bütün içinde 
%2.4) %16'sı, bu amacın gerçekleşebileceğine inanmaktadır. Örgütün amacının bağımsız bir 
Kürt devleti kurmak olduğunu söyleyenlerin sadece %16'sının buna inanması doğrusu 
şaşırtıcıdır. 
 
Anketlerden elde edilen veriler, 'sorunun' daha çok bir kültürel kimlik arayışı olarak 
algılandığını ve mücadelenin bu alanda başarılı olacağına inanıldığını ortaya koymaktadır. 
Örgütün amaçlarının daha fazla siyasal hak ve Kürt kimliğinin benimsenmesi olduğunu 
söyleyenlerin %27.3'ü bu doğrultudaki mücadelenin başarıya ulaşacağına inanmaktadır. 
Buna ek olarak, örgütün Kürtler için kültürel ve siyasal haklar istemesi yanında demokrasi 
mücadelesi de verdiğini söyleyenlerin %22.5'i örgütün bu amaçların hepsini 
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gerçekleştirebileceğine inanmaktadır. Görülüyor ki yaygın kanı, yeterince inançla mücadele 
edilirse makul hedeflere ulaşılabileceği doğrultusundadır. 
 
Deneklerin dörtte üçü, "Türkiye Cumhuriyeti örgüte karşı başarılı olabilir mi?" sorusuna "Hayır" 
yanıtını vermiştir. Geri kalan dörtte birin %50'si, "Güçlü olduğu için devlet başarılı olacaktır" 
kanısındadır.  
 
Bütün bu yanıtlar, halkta silahlı örgütün baskı ve terör uyguladığına ilişkin bir kuşku olmadığı 
izlenimini vermektedir. Bu algılama sağlıklıdır. Sağlıklı olmayan, devletin de baskı ve teröre 
örgüt kadar başvurduğu kanısının yaygın olmasıdır. Bu olumsuz kanı, devletin uygulamalarının 
hukukiliği (meşruiyeti) ve isabeti konusunda bizi bir kez daha düşündürmelidir. Çünkü bir sosyal 
anlaşmazlıkta taraf olan toplumsal kesitin devletin tarafsızlığına ve uygulamalarının haklılığına 
olan inancı, sorunun çözümünde en büyük etkendir.  
 
Tüm deneklerin %3.2'si, Kürtlerin kültürel haklarının ve kimliklerinin tanınmasını istemekte; %7.5’i  
demokrasinin yaygınlaştırılmasını savunmaktadır. Tüm deneklerin % 12.2.'si ekonomik yatırım 
ve iş sahalarının açılmasını, %2.7'si olağanüstü halin, koruculuğun ve özel timlerin kaldırılmasını 
istemektedir. 
 
Tüm deneklerin yaklaşık %61'i, bu önermelerin belirli bileşimlerde uygulanması halinde kesin 
başarı ve iç barış sağlanacağı inancındadır. Bu nedenle olsa gerekir, örgütün muhatap alınıp 
onunla görüşülmesini önerenlerin oranı tüm deneklerin sadece %4.2'sidir. 
 
Deneklerin cevap vermekten kaçınan %6.3'ü ile bu kesimin aynı doğrultuda düşündüğü 
varsayıldığında, "Doğu Sorunu"nda çözümün ve iç barışın örgütle anlaşmaktan geçtiğini 
düşünenlerin azami oranı %10'dur. Dolaylı da belirtilse bu bulgu, şu anlama gelmektedir: 
Doğu Sorunu'nda çözüm, PKK ile değil, yöre halkı ile anlaşmaktan geçmektedir. 
 
Türkiye Cumhuriyeti'nin idari ve siyasi açıdan yeni bir yapıya kavuşturulmasını isteyen denekler 
arasında en kalabalık grup (%16), Kürtlerin kültürel haklarının güvence altına alınmasını, kimlik 
sorununun çözümünü ve demokrasinin yaygınlaştırılmasını bir bütün olarak benimseyenlerdir. 
Öneriler tek tek değerlendirildiğinde, birinci tercih (%10), 'bölgeye yatırım yapılması'dır. 
 
Yanıtlar genellikle çok şıklı olduğundan, tekil yanıtların değerleri küçük görünmektedir. Tekil 
yanıtlar içinde yatırım isteği ön planda gelirken, demokrasinin yaygınlaştırılması onu 
izlemektedir. Bu da “Doğu Sorunu”nun önce ekonomik, sonra siyasal nedenlere dayandığını, 
fakat her ikisinin de önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 
 
Türkiye Cumhuriyeti'nin Güneydoğu politikasının nasıl olması gerektiğine ilişkin sorunun 
yanıtlarıyla, deneklerin nasıl bir yapı önerdikleri sorusunun yanıtları çaprazlandığında elde 
edilen verilere göre:  
1) Bağımsız bir Kürt devleti kurulmasını önerenlerin sadece %9.4'ü, federasyon önerenlerin %6'sı 
özerklik ve/veya yerel idari-siyasi reform isteyenlerin azami %3'ü "örgütle" görüşülmesini 
önermektedir. Bunun anlamı açıktır: En radikal çözüm önerilerinde bile halk, PKK'nın değil, 
kendisinin muhatap alınmasını istemektedir. 
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2) "Türkiye Cumhuriyeti'nin Güneydoğu politikası ne olmalıdır?" sorusuna "Örgütle 
görüşülmelidir" cevabını veren 53 kişinin (bütün içinde %4.2) sadece 13'ü, yani %25'i ayrı bir 
Kürt devletini savunmaktadır. 
 
Bu veriler, "Doğu Sorunu”nun, iyi anlaşılırsa ve sağlıklı yaklaşılırsa, PKK'sız çözülebileceğine 
işaret etmektedir. Başka bir deyişle PKK, sorunun nedeni değil, ürünüdür. Sorun çözülünce 
PKK'nın ya ortadan kalkması ya da yasadışı kazançlar peşinde koşan marjinal bir yeraltı 
örgütü olması beklenebilir. 
 
Terörist örgütün şimdiki uygulamalarını onaylayan deneklerin oranı %46.7'dir. Deneklerin 
%53.3'ü örgüt eylemlerini onaylamamaktadır. 
 
Bu bulgular, bir bölüm Kürt kökenli yurttaşın, "örgüt"ü uzun bir yolculuğa çıkan "katar" olarak 
algıladığını göstermektedir. Örgüt, "bağımsız bir Kürt devleti" olarak tanımlanan son istasyona 
ulaşmak istese de bu 'menzile' ulaşmak isteyen insan sayısı oldukça azdır. Bazı kişiler iş, bazıları 
daha iyi bir yaşam standardı, bazıları daha fazla kültürel hak, kimileri Kürtlere azınlık statüsü 
(avantajları) verilmesi; kimileri etnik kimliğin siyasal tüzel kişiliğe dönüştürülmesi; kimileri özerklik, 
kimileri de federasyon duraklarında inmek için bu katara binmektedir. Onların ifadesi ile, 
"Kürtlüğü temsil eden başka bir teşkilatlanmaya izin verilmediği için" kültürel alana ilişkin 
özellikler siyasallaşmakta; siyaset, negatif enerji ile yüklenmektedir. 
 
Anket sonuçları, Kürt halkının ezici çoğunluğunun, örgütün barışçı ve yasal bir insan hakları 
mücadelesi verdiğine inanmadığını göstermiştir. Bu yargı, yanıt veren deneklerin %50'sinin, 
örgütten haksızlığa, ezilmişliğe karşı çıkması, Kürt kimliğinin belirtimini sağlaması ve yöre 
halkının sesini duyurmasına yardım etmesi isteğinde bulunmasına dayanmaktadır. Aslında 
insanlar, bu tavırla, örgütten, barışçı bir siyasal mücadeleyle elde edilebilecek şeyleri 
istemektedirler. Eğer beklentilerini 'örgütsüz gerçekleştirebilme olanağına kavuşturulabilirlerse' 
örgütün marjinalleştirilip siyaset dışına çıkarılmaması için hiçbir neden yoktur. 
 
Başka bir deyişle; 
Halkın beklentileri, devlet veya siyasal sistem tarafından şiddet içermeyen yollarla 
gerçekleştirilebilirse, örgütün etkinliği ve toplumsal desteği azalacak, örgüt salt bir şiddet 
eylemcisi olarak görülecektir. 
 
Örgütün amacının bağımsız bir Kürt devleti kurmak olduğunu söyleyenlerin (bütün içinde % 
15.3) %29.4'ü örgütün aşırı şiddet uygulaması yanında gasp, üye devşirme (zorla) ve 
cezalandırma yöntemlerinden de şikayet etmektedir. 
 
Ne var ki gasp, üye devşirme ve cezalandırma olgularından şikayet edenlerin oranı, bütün 
içinde sadece %0.6'dır. Bu düşük, oran, örgüte atfedilen bütün olumsuzluklar içinde, sözü 
edilen günahların çok önemsenmediğini göstermektedir.  
 
Bu gaddarca yöntemlerin, daha önemli amaçlar için katlanılabilecek araçlar olarak 
görüldüğü anlaşılmaktadır. Özetle yöre halkı, verdiği bütün sıkıntıya ve amaçlarının çoğunu  
gerçekleştiremeyeceğine inanmasına rağmen, PKK'yı çeşitli ihtiyaçlarını dile getiren çok 
amaçlı bir araç olarak görmektedir. 
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Bir başka çarpıcı bulgu da örgütün aşırı şiddetini onaylamayan denekler içinde en kalabalık 
grubun (%25.6) örgütün asıl amacının kültürel ve siyasal haklar elde etmek olduğunu 
söyleyenler olmasıdır. 
 
Örgütün, onaylanmayan uygulamaları yerine ne yapması gerektiği sorusuna deneklerin 
%67.2'si yanıt vermemiştir. … Yanıt verenlerin %52.8'i örgütün artık enerjisini siyasi mücadeleye 
yöneltmesini savunmuştur. Bu çok önemli bir bulgudur. Örgütün siyasi ve silahlı kadrolarını 
devşirdiği sosyal kesimin önemli bir bölümünün, 'Doğu’da yaşanan kanlı mücadelenin 
bundan böyle siyasi düzeyde sürdürülmesini talep edeceği anlaşılmaktadır. PKK bu talebe er 
geç yanıt vermek zorundadır. Aksi halde militan ve kaynak derlemekte zorlanacaktır. 
 
Türkiye Cumhuriyeti, adı geçen örgütle tüm mücadelesini askeri bir stratejiye oturtmuştur. Eğer 
örgüt, bir anda silah bıraktığını ve siyasete soyunduğunu söylerse, arkasına aldığı dünya 
kamuoyu desteğiyle Türkiye’yi hazırlıksız yakalayabilir. 
 
PKK ile mücadele, "Doğu Sorunu"nun sadece bir parçası olarak görülmelidir. Bu nedenle 
ekonomik, idari, kültürel girişimlerin silahlı mücadeleye endekslenmeden, bağımsız olarak 
sürdürülmesinde yarar vardır. 
 
Eldeki verileri biraz daha ayrıntılandırmak için "iç barışın nasıl sağlanacağı" ve “örgütün 
amaçlarının ne olduğu” sorularına verilen yanıtlar, çapraz tablolarla ikinci bir incelemeye tabi 
tutulmuştur. Ortaya çıkan en önemli sonuç şudur: Örgütün kültürel ve siyasal haklar için 
mücadele ettiğine inanan grup, her zamanki gibi barışçı öneriler ileri sürmektedir. Bu grup, 
ağırlıkla anayasa ve yasalarda uygun değişiklikler yapılmasını ve ifade özgürlüğünün 
sağlanmasını savunmaktadır. 
 
Örgütün amaçlarının başında bağımsız bir Kürt devleti kurmak olduğunu söyleyenlerin 
sadece %8,3’ü "Kürt gerçeği”nin kabulünü ön şart olarak ileri sürmektedir. 
 
Bu bulgu, süren anlaşmazlığın salt bir Kürt sorunu değil, bir insanlık sorunu olduğu gerçeğini bir 
kez daha vurgulamaktadır. 
 
"Hükümet iç barışı nasıl sağlar?" sorusuyla "Nasıl bir yapı düşünürsünüz?" sorusuna verilen 
yanıtların çaprazlanması sonucunda elde edilen verilere göre en fazla itibar edilen önerilerin 
anaysa ve işlevsizleşmiş yasaların değiştirilmesi ve ifade özgürlüğünün hayata geçirilmesi 
olduğu anlaşılmaktadır. İstatistiksel açıdan daha yüksek değerler, bu önerilerle diğer şıkların 
bileşiminden oluşmaktadır. 
 
Deneklerin %0.4'ü göç etmek zorunda kalan insanların gerekli güvenlik ortamı sağlanmadan 
köylerine geri dönmelerini önermektedir. Bu yanıtın çok düşük oranda olması, pek çok kişinin 
kırsal alanda (kendileri veya başkaları için) uygun yaşam olanakları kalmadığını düşündüğünü 
göstermektedir. İnsanlar, koşullar değişmeden, sırf dayanışma adına köylerine dönmekten 
yana değildirler. Bu değerlendirmeyi destekleyen veriler ''Barış ve güvenlik sağlanırsa durum 
düzeldiğinde geri dönmeyi düşünür müsünüz?" sorusuna verilen “Evet” yanıtlarının 
yüksekliğinden elde edilebilir. Adana'ya göçenlerin %77'si, Mersin’e göçenlerin %83.8'i, 
Antalya'ya göçenlerin %70.4'ü barış ve güvenlik sağlanırsa köylerine geri dönebileceklerini 
söylemişlerdir. Bu bulgu birkaç biçimde yorumlanabilir:   
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1) Kırsal alan gerek ekonomik zorluklar, gerek yaygın şiddet eylemleri nedeniyle itici hale 
gelmiştir  
2) Kentleşme, belirgin bir sosyo-ekonomik zorunluluk yanında, güvenlik sorununun baskısı 
altında gerçekleştirmektir. Bu durum, olumsuz bir psikolojik iklim yaratmaktadır. Bundan sonra 
sosyal sorunların asıl mekanının kentler olacağı beklenmelidir. Ayrıca, göçenlerin yeni 
yerleştikleri kentlerde "Doğu"daki (çatışmanın içindeki) kümelere yakın, hatta bazı yerlerde 
daha yoğun olarak siyasal eğilimler sergiledikleri dikkat çekmektedir.      
 
KİMLİĞE İLİŞKİN BİLGİLER  
Deneklere kendilerini nasıl tanımladıkları sorulduğunda %3.2'si aşiret üyesi kimliğini ifade 
etmiştir. %40.3'lük kesim kimliğini etnik mensubiyetiyle açıklamış, %22.3'ü ulusal yurttaş kimliğini, 
%10.5'i dinsel kimliğini önemsediğini belirtmiştir. 
 
Aşiret ve etnik kimlik belirtimi bir arada düşünüldüğünde (%43.5), araştırma 'evrenini' oluşturan 
Kürt vatandaşlarımız arasında ulus-altı kimliklerin, kişiliklerini algılama ve yansıtmada daha 
önemli bir referans çerçevesi oluşturduğu anlaşılmaktadır. "Ulusallaşma" veya ulusal (üst) 
kimlik aşılama açısından Cumhuriyet dönemi boyunca Doğu Anadolu'da fazla yol alınmadığı 
anlaşılmaktadır. 
 
Çok ilginç ve çarpıcı bir bulgu da kimliklerini etnik temele dayandıran insan sayısının Adana, 
Mersin'le Antalya'ya Doğu'dan göç edenler arasında çok daha yüksek olmasıdır. Bunun bir 
nedeni “göçenlerin” daha çok kırsal alandan gelmeleridir. Diğer nedeni de zorunlu göçün, 
onları “eldekini tutma” açısından daha ısrarlı; “yabancı bir ortamda” yerleşik kimliklerini 
koruma ve belirtme açısından daha duyarlı kılmasıdır. 
 
Aynı süreç Almanya'ya göç eden işçilerimiz için de geçerlidir. Almanya'daki Türk işçiler, 
kendilerine yabancı Batı ve Hıristiyan kültürüne karşı kimlik ve kişiliklerini koruyabilmek için dine 
sarılmışlardır. Çünkü İslam, onlar için ulusallıktan daha iyi tanımlayabildikleri, daha köklü ve 
kapsamlı bir kimlik alanıdır. 
 
İlginçtir ki kimliklerini ulusallığa dayandıran insanların oranı, araştırma yapılan Doğu illerinde 
daha fazladır. Bunun ana nedeni, örneklem gruplarının kentlerden seçilmiş olmasıdır. Kentlerin 
daha ulusal, daha üst düzey (ortak) kimlik edinme ve ifade etme ortamları olduğu kuşku 
götürmez. Zaten Batı dillerinde “yurttaşlık” karşılığı olarak kullanılan citizen/citoyen sözcükleri 
kentli anlamına gelir. Bu grup içinde Mardin, kozmopolit yapısıyla ulusallığa daha çok önem 
veren bir il görünümündedir. Mardin'de yaşayan Arap kökenli yurttaşların kendilerini ulusal 
kimlikle tanımlamalarını bölgedeki etnik gerginliklerin tarafı olmak istememelerine yormak 
mümkündür.  
 
Üniversite mezunlarının %33'ü kimlik belirtiminde etnik kökenini temel almaktadır. Bu olguyu, bir 
gelişmemişlik örneği olarak değerlendirmekten çok, etnik mensubiyetin son yıllarda 
siyasallaşması olarak görmek daha makuldür. Yüksek eğitimin evrenselleştirici etkisi göz 
önünde bulundurulduğunda ulusal kimliğin alt-kimlikten önce belirtilmesi gerekirdi. Ancak 
üniversite mezunlarının siyasal önderlik/ ideologluk açısından kritik rolü düşünülürse, bu tercihin 
bilinçli bir siyasal tavır olduğu söylenebilir. 
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Kendilerini etnik kimlikleriyle tanımlayan Zazaların oranı %21.1; Arapların oranı %13'tür. 
"Başkaca" dendiğinde, kendilerini etnik kökenleriyle tanımlayan deneklerin içinde Kürtlerin 
oranı %96’dır. Aşiret, mezhep üyeliğinin kimlik tanımlamasında çok önemi kalmadığı 
anlaşılmaktadır.  
 
TÜRKİYE GENELİNE İLİŞKİN DÜŞÜNCELER, BEKLENTİLER 
"Türkiye Cumhuriyeti'nin idari ve siyasi açıdan yeni bir yapıya kavuşturulmasına gerek var 
mıdır?" sorusuna deneklerin %89.7'si evet, %10.3'ü hayır demiştir. Bu yanıtlar, yerleşik ve göç 
eden nüfusun büyük bir bölümünün köklü bir reform beklentisi içinde olduğunu 
göstermektedir. 
 
Örgütün çekirdek militan/önder kadrosu bağımsızlık istasyonuna kadar gitmeyi 
amaçlamaktadır. Ama yöre halkı, geçim, gelir, iş, eğitim, sağlık, kimliklerine saygı, günlük-
kültürel hayatlarında daha fazla özgürlük, yönetim merhalelerine vardıkça katardan inmeye, 
hazırdır. Bunu yüz yüze konuşmalarda da söylemektedirler. 
 
PKK KULLANILIYOR 
Deneklerle yapılan toplu ve tek tek görüşmeler, federasyon kavramının, siyasi bir yapıya atıf 
yapmaktan çok, “Bizi rahat bırakın; istediğimiz gibi yaşayalım, günlük yaşantımızın koşullarını 
ülkenin siyasi bütünlüğünü ve istikrarını bozmadan biz tayin edelim” türünde bir anlayışı 
yansıttığını göstermiştir. Doğrudan sorulan "Federasyon kavramını tanımlar mısınız?" sorusuna 
bir kaç kişi dışında açık bir yanıt alınamamıştır. Federasyon kavramı, insanların kültürel ve 
günlük yaşam alanlarında daha özgür ve özerk olma özlemlerini yansıtmaktadır. Bu bulgu, 
başka çapraz tablolar ye korelasyonlarla da sağlanmaktadır. Örneğin federasyon isteğinde 
bulunan deneklerin sadece % 10.5' i (ikinci en kalabalık grup) PKK’nın bağımsız bir Kürt devleti 
emelini güttüğünü söylerken, %41.5 gibi kitlesel bir yoğunluk, örgütün Kürtlerin kültürel ve 
siyasal amaçlarını gerçekleştirmek için çalıştığını ileri sürmektedir. Daha doğrusu, bunu 
ummakta ve beklemektedir. Akılcı siyaset, bu insanların makul taleplerini radikal örgütlere 
yaslanmadan karşılamalarını sağlamaktır. 
 
Belirtilen ana tercihler, göç veren (Diyarbakır, Batman, Mardin) ve göç alan (Adana, Mersin, 
Antalya) illere göre değerlendirildiğinde ayrı bir Kürt devleti isteyenlerin büyük çoğunluğunun 
(%71) göç eden kişilerden oluştuğu görülmektedir. Federasyon isteyenlerin %58'i yine göç 
edenler kategorisindendir. Öyle anlaşılmaktadır ki, yerleşikliği ve onun getirdiği istikrar ve 
güven duygusunu yitirenler radikal bir tepkisellik sergilemektedirler.  
 
Doğu illerinde yaşayan (yerleşik) deneklerin dile getirdiği istekler daha ılımlıdır: Özerklik 
isteyenlerin %55'i ve yerel idarelerde reform ve katılma olanaklarının arttırılmasını isteyenlerin 
%66'sı Doğu illerinde yaşamaktadır. 
 
Bu bulgu, göçün radikalleştirici etkisini bir kez daha vurgulamaktadır. Bir başka olasılık da 
daha radikal eğilimlilerin, resmi politika sonucu ''Doğu''dan Türkiye’nin "daha merkezi" 
bölgelerine doğru "getirilmesi"dir. Bu, dolu bir silahın, kılıfından çıkarılıp kalbe doğru 
tutulmasına benzetilebilir.  
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PKK faaliyetlerinin daha şimdiden Adana, Mersin ve Hatay kırsalından ses getirdiğini duymak, 
yakın gelecekte asayiş sorununun kent ortamına taşınması konusunda ne derece isabetli 
davranıldığını bir kez daha düşündürmelidir.  
 
Ayrı bir devlet istemekle eğitim düzeyi arasında ters bir ilişki vardır. Yüksek öğrenimliler 
gerçekçiliği düşük olan bu ideali daha az eğitimlilerle pek paylaşmamaktadırlar. PKK’nın 
savaşan kadrolarının ezici çoğunluğunun eğitimsiz köy gençleri olması bir tesadüf değildir. 
Böylesine "uzak" bir ideal uğruna can almak ve vermek için kolay inanmak gerekir. 
 
Yukarıda yapılan değerlendirme burada tersine dönmektedir. Daha eğitimli kişiler, federal bir 
yapıya daha sıcak bakmaktadır. Bu olgu, tomurcuklanan ve daha elit kesimlerde taraftar 
bulan bir Kürt etnik bilincinin (mikro-milliyetçiliğin de denebilir) oluşmasına delil olabilir. 
 
Kişisel görüşmelerde "federasyon" ve "özerklik" arasındaki farkların belirsiz olduğu anlaşılmıştır. 
Özerklik, daha çok kültürel alandaki özgürlüklerin devletçe benimsenmesi ve güvenceye 
alınması olarak düşünülmektedir. 
 
İdari reform konusunda en yoğun beklentiyi dile getirenler, tıpkı ayrı bir Kürt devleti isteyenlerin 
en yoğun olduğu kategori gibi ilkokul mezunlarıdır. Üniversite mezunlarının federasyon dışında 
en yüksek oranda (%26) belirttikleri seçenek, yerel idarelerde reform ve yerel düzeyde 
siyasete katılma olanaklarının genişletilmesidir. Bu seçenek, diğer eğitim gruplarınca daha az 
tercihe şayandır. 
 
Eldeki veriler, eğitim düzeyi düştükçe radikal isteklerin oranının yükseldiğini göstermektedir. 
Kürt kökenli üniversite mezunlarının en radikal tercihi federasyon isteğidir. Görüşülen üniversite 
mezunları, bu tercihi üniter devlet yapısını bozmamak kaydıyla dile getirdiklerini beyan 
etmişlerdir. 
 
Ayrı bir Kürt devleti isteyenler içinde en kalabalık grup, %43.9 ile yine ilkokul mezunlarıdır. Bu 
grubu sırasıyla, %16.5 ile okur-yazar olmayanlar, %14.4 ile normal lise mezunları, %9.4 ile okur- 
yazar olup okul bitirmeyenler izlemektedir. Ayrı bir Kürt devleti türünde radikal bir isteği dile 
getiren üniversite mezunlarının oranı sadece %4.3'tür. 
 
DİLE İLİŞKİN BİLGİLER 
"Türkiye'nin resmi dili ne olmalıdır?" sorusuna deneklerin %32'si Türkçe, %5'i Kürtçe, %63'ü 
"Türkçe-Kürtçe" karşılığını vermiştir. Bu yanıtlarda iki dillilik arzusu ortaya çıkmaktadır.  
 
Türkiye'de eğitim dilinin ne olması gerektiği sorulduğunda ise durum karmaşıklaşmaktadır. 
Deneklerin %12,6'sı Türkçe, %3,6'sı Kürtçe, %10,2'si özel okullarda Türkçe ve Kürtçe’nin birlikte 
okutulmasını istemiştir. Deneklerin %13.4'ü Türkçe’nin eğitim dili olmasını ama seçmeli  
derslerden bazılarının Kürtçe okutulmasını önermiştir. 
  
Deneklerin büyük bir bölümü (%60.1'i) her etnik grubun isterse kendi dilinde eğitim 
yapabilmesi arzusunu dile getirmiştir. Bu, toplumsal hayatta çok-kültürlülük arzusunu dile 
yansıması olarak değerlendirilebilir. Kendileriyle teke tek konuşulduğunda denekler, bırakalım 
Kürtçe’yi, Türkçe’nin bile çağdaş bilim dili olarak yetersiz kaldığını, o yüzden Kürtçe eğitim 
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isteğinin bir kimlik tescili işlevi göreceğini belirtmektedirler. "Yasak kalksın, çok az kişi çocuğunu 
Kürtçe okula gönderir. İşsiz mi kalsın çocuklar" diye eklemektedirler. 
 
Bu yanıtlar, bir dil şovenizminden çok, etnik anadilin günlük hayatta, basım ve yayım 
alanında engelsiz kullanılması dileğini yansıtmaktadır. Gösterilen tepki, herkesin, hatta PKK 
liderinin bile daha iyi konuşup yazdığı Türkçe’ye değil, bir kültür dilinin ev dışında 
kullanılmasına siyasi nedenlerle getirilen sınırlamalardır. Dili engellenen, kendisini de 
engellenmiş saymaktadır. 
 
GÖÇE İLİŞKİN BİLGİLER 
Güneydoğu' da terör olaylarının başladığı yıl olan 1982 ile1989 yılları arasında göç edenlerin 
oranı %35.2'dir. Deneklerin %38.5'i 1990 ile 1995 Ocak ayına kadar geçen beş yıllık sürede göç 
etmiştir. Güneydoğu'dan göç eden nüfusun %73.4'ü terör olaylarının bölgeyi yaşanmaz hale 
getirdiği son on yıl içinde eskiden yaşadıkları yerleri terk edenlerdir. 
 
BİRİNCİ GÖÇ 
Göç eden deneklerin %40.2'si eski yerlerini terk ediş nedeni olarak işsizliği göstermişlerdir. 
Deneklerin %16'sı örgüt baskısından, %10'u devlet baskısından şikayet etmiştir.  
 
İKİNCİ VE ÜÇÜNCÜ GÖÇE İLİŞKİN BİLGİLER 
Örgüt baskısından şikayet edenlerin oranı %15.1'dir. Devlet baskısından şikayet edenlerin oranı 
ise sadece %3'tür. Bu verilere göre örgütün baskısı, insanları kentte de rahat bırakmamaktadır. 
 
GÖÇÜN YARATTIĞI PSİKOLOJİ 
İnsanların, yaşadıkları zamana ilişkin değerlendirmeleri, geçmiş ile gelecek arasında kurdukları 
bilişsel (cognitive) köprüyle ilintilidir. Aynı şey, kimlikler için de geçerlidir. Kimlik dediğimiz 
bileşime, sadece sahip olunan nitelikler değil, geleceğe ilişkin beklentiler de katkıda bulunur. 
Bu nedenle "Geleceğinizin dünden daha iyi olacağına inanıyor musunuz?" sorusuna verilen 
yanıtların stratejik bir önemi vardır. 
 
Göç eden deneklerin %36'sı, geleceklerinin dünden daha iyi olacağına inanmaktadır. 
Geleceklerinin dünden daha iyi olmayacağına inanan %64 oranındaki denek, kent ortamına 
getirilen mutsuzluğun "taşıyıcıları" olarak değerlendirilebilir.  
 
Toplumsal istikrar, insanların sistemden memnuniyeti kadar, geleceğin teminatı olan gençlerin 
sisteme (kendilerine uygun ve saygın bir yer bulabileceklerine ilişkin) bakış açısıyla da 
ölçülebilir. Göç eden gençlerin, yaşanan olayların kendi üzerlerinde bıraktığı izlenimi nasıl 
değerlendirdiğini ölçmek için sorulan "Gençler, heyecanlı ve ateşlidirler, yaşananları ilerde bir 
öç alma, intikam nedeni olarak görebilirler mi?" sorusuna gelen yanıtlar endişe vericidir. Bu 
soruya "Evet" yanıtını veren deneklerin oranı %54.5'tir. Söz konusu gençlerin kazanılmaması ve 
sisteme entegre edilmemesi, kent yaşamını olumsuz etkileyebilecek nedenlerin başında 
gelebilir. 
 
"Barış ve güvenlik sağlanırsa, durum düzeldiğinde geri dönmeyi düşünür müsünüz?" sorusuna 
verilen yanıtlar sevindiricidir. Göçen deneklerin %84'ü geri dönmek istemektedir. 
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Geriye dönüş, mutluluğu arttıracak bir olgu olarak değerlendirilirse, sistemin ıslah 
edilebileceğine ilişkin beklentilerin büyük ölçüde sürdüğü kabul edilebilir. 
 
Göçen "Doğulu" vatandaşlar, genellikle geleneksel toplumsal kesitlerden gelmektedir. 
Gelenekselliğin bir niteliği de yaşlıların gençler üzerindeki mutlak'a yakın denetimidir. Göçün 
ve kent ortamının gevşek dokusu içinde bu denetimin zayıflaması, gençlere kendi başına 
buyruk olma yolunu açmaktadır. Bu durumda, kent ortamının çapraz baskılarına tabi olan 
gençler, radikal akımların ve örgütlerin etkisinde kalabilir. 
 
Göç eden deneklerin %68'i göçten sonra, yaşlıların gençler üzerinde kontrollerinin kalmadığını 
belirtmiştir. Bu bulgu, büyük olasılıkla, memnuniyetsiz gençlerin kent ortamında çoğaldığı ve 
aramızda “fitili kısa” insanların dolaşmakta olduğu izlenimini vermektedir. 
 

IIII  --  KKaannıı  ÖÖnnddeerrlleerriinniinn  ““DDooğğuu  SSoorruunnuu””nnuu  AAnnllaammaakk::    
YYeerreell  ÖÖnnddeerrlleerriinn  GGöörrüüşş  vvee  ÖÖnneerriilleerrii  

 
Kanı önderleri ile küme önderleri her zaman aynı kişiler olmayabilir. Ama her ikisinin de 
kümenin düşünüş ve davranışı üzerinde birlikte veya ayrı ayrı belirleyici etkileri vardır. İşte bu 
görüşten hareketle, altı ilde yüze yakın küme ve kanı önderiyle bazen saatler süren yüz yüze 
görüşmeler yapıldı. 
 
Görüşülen kişiler yerel gazeteciler, gençlik temsilcileri, avukatlar, işadamları, sendikacılar, 
öğretmenler, siyasetçiler, din adamları, aşiret reisleri ve modern meslek grupları (tabip, 
eczacı, baro, esnaf ve sanatkar, mimar ve mühendis odaları gibi ... ) mensupları ve 
yöneticileriydi. Her birine temelde iki ana soru soruldu: 

1- Yaşanan sorunun sebepleri nedir? 
2- Bu sorunun aşılması için neler yapılmalıdır ki ülkemiz huzura kavuşsun? 
 
 

1. 'DOĞU SORUNU' ULUSAL BÜTÜNLEŞME SORUNUDUR    
Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin sosyal ve kültürel coğrafyasında Kürtlerin de yaşadığı tarihsel 
bir gerçektir. Tarihle kavga edilerek gerçeklerin değiştirilmesi, tutarsız ideolojilerin üremesinden 
öteye gitmez. Bir süre yok sayılan bu tarihi gerçek, Cumhuriyet'in kurulduğu yılların ürünü 
değildir. Osmanlı'dan devralınan kozmopolit nüfus yapısı, o yapıda 'sosyalleşmiş' olan siyasi 
kadroları daha gerçekçi olmaya zorluyordu. Ancak Cumhuriyet'in temel ideolojisi olarak 
benimsenen milliyetçilik doğrultusunda standart (farklılıkları olmayan) bir ulus yaratmak 
eğilimi, 1920'lerin ikinci yarısından sonra merkezi otoritenin dizginleri germesine neden oldu. 
Kültürel/ etnik farklılıkları 'görmemek' resmi politika haline geldi. Bu süreci hızlandıran ve 
pekiştiren olgulardan biri de Doğu'da nispeten özerk ve egemen bir konumda olan yerel Kürt 
önderlerinin, merkezi otoritenin "standart bir ulus yaratmak adına" kendi nüfuz alanlarına 
müdahale etmesine direnmeleriydi. Bu direnç, kimi zaman geniş çaplı isyanlara dönüştü. 
Direncin çapı ve derinliği oranında Ankara'nın tavrı da katılaştı. Farklılıklara karşı 
tahammülsüzlük, resmi bir nitelik aldı. Doğu Anadolu'da uç veren direncin iki temel nedeni 
vardı: 

1- Cumhuriyet'ten önce oldukça özerk hareket eden yerel nüfuzlular, (bürokrat kökenli) 
cumhuriyet yönetiminin, güç tekelini paylaşmak yerine bütünüyle ele almak eğilimine 
karşı çıktılar. 
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2- "Doğu Anadolu"nun güç/iktidar bloğu içinde yer alan din unsuru, laik devlet anlayışı ile 
çelişiyordu. Din ile yerel geleneksel otorite(ler), organik bir ilişki içindeydi. Gerek siyasal 
açıdan egemen konumlarını, gerekse üstün konumlarına dinin sağladığı desteği 
yitireceklerini anlayan yerel geleneksel egemenler, kendilerine tabi kümeleri de 
ayaklandırarak, oluşan yeni ideolojik siyasal yapılanmaya başkaldırdılar. Bu ideolojik 
yapının ''Türkleştirmek' siyasetiyle bütünleşmesi, sorunu daha da derinleştirdi. 

 
Direncin ve başkaldırının yaygın olmasını sağlayan en önemli etmen, Doğu'da önder ile 
izleyenin ayın etnik kökenden olmasıydı. Yerel direnç, merkezin 'hak gaspına' ve kimlik 
(Kürtlüğün) inkarına yöneldiği şeklinde algılandı. Bu algılamanın, yöresel direncin şiddetini 
artırdığını söylemek mümkündür. 
 
Yaşayan taraflar açısından kanlı ve acılı olmasına rağmen, dünya tarihi açısından 
değerlendirildiğinde bu direnç ve baskı 'olağan'dı. Bir iktidar değişikliği oluyordu. Daha 
modern olan iktidar grubu, tasfiye etmek istediği düzeni, onun egemenleriyle birlikte siyaset 
sahnesinden silmek istiyordu. Yerel geleneksel otoritelerin önünde iki seçenek vardı: Ya 
direnecekler ve yok olacaklar; ya da baş eğecekler ve tabi unsurlar olarak, yeni düzende 
yerlerini alacaklardı. Her ikisi de oldu. 
 
Durumlarını muhafaza etmek isteyenler baş eğdiler. Bu nedenle ne ağalık ne de aşiret düzeni 
tasfiye edildi. Özerkliklerini yitiren yerel otoriteler, kendilerine bağlı "tabi unsurlarla" birlikte 
"merkeze" bağlandı. Merkez, "çevreye" hakim oldu ama onu dönüştürmedi. 
 
Doğu Anadolu'nun (ülkenin tamamı ile) bütünleşme sorunu, zamanla Türkiye'nin dünya ile 
bütünleşme sorunu olmaya adaydı. Bu gerçek anlaşılmadığı ya da göz ardı edildiği için 
"Doğu sorunu" Türkiye'nin tüm sorunlarına ebelik etti. Ama yetkililer, sorunların nedenlerini 
başka yerlerde aradılar. İç ve dış düşmanlar ürettiler. Bir kere fikren üretilince, "hayalet" 
çarşafının ardına gizlenen mazeretlerin ve güçlerin çıkması zor olmadı. 
 
2. ULUS KAVRAMI İLE KÜLTÜR KÜMELERİ KARŞIT GERÇEKLİKLER DEĞİLDİR 
Sadece Doğu' da değil, Anadolu'nun her yerinde farklı kültür kümeleri yaşıyordu, hala da 
yaşıyor. Ulus kurma aşamasında millet (ulus) olgusunu etnik temele dayandırmayan; 
milliyetçiliği tektipleştirici, standartlaştırıcı, benzemeyenleri dışlayan bir ideoloji olarak 
görmeyen bir yöntem benimsemek rejimin niteliği ve geleceği açısından stratejik önemi 
haizdir. Aslında milleti (ulusu), kültür kümeleri ve etnisiteler arasında uyumlu bir birlik olarak 
algılayan bir siyaset felsefesi, çok kültürlü Anadolu gerçeğine ve Osmanlı nüfus ve idare 
mirasına daha uygundu. 
 
Cumhuriyet'in kurucuları da başta bu anlayıştaydılar. Ama bir yandan Şeyh Sait isyanının 
getirdiği "bizi bölmek istiyorlar" endişesi, diğer yandan tek parti sisteminin milleti standart, 
farklılıklardan arındırılmış bir kitle olarak görmek ve "inşa etmek" isteği, çok kültürlü bir millet 
anlayışının geliştirilmesine olanak vermedi. 
 
Siyasal birliğin inşasında başrolü üstlenen devlet, birlik ile teklik arasında ayrım yapmadı. 
Sağlanmak istenen birlik, uygulamaya teklik olarak yansıdı. Devlet ile millet, kültür ile siyaset bir 
ve tek sayıldı. Devletin örgütlü gücünün, egemenliğin kaynağı olarak ilan edilen halka 
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mesafeli (kimi zaman duyarsız) kalması, sivil toplumun gelişmesini engelledi. Gelişme ve 
demokratikleşme güdük kaldı. 
 
Kültür, yapısı gereği karmaşık bir değerler, inanışlar, gelenekler ve davranışlar bütünüdür. Pek 
az toplum kültürel açıdan homojendir. Başka bir deyişle, toplumların pek çoğu çok 
kültürlüdür. Hele imparatorluk mirasçısı toplumlar, kaçınılmaz olarak çok kültürlüdür. Bu tür 
toplumlar, imparatorluklarını, yani diğer topluluklar üzerindeki egemenliklerini yitirince iki 
seçenekle karşı karşıya kalmışlardır: Ya geride kalan etnik/kültürel kümeler ayrışmış ve her biri 
'kan bağını esas alan' bir ulus-devlet kurmak istemiştir. Ya da çok kültürlü, bu nedenle kurucu 
öğelerin hukuksal eşitliğine dayalı, demokratik, çoğulcu bir devlet modeli oluşmuştur. 
 
Demokrasi, öyle kolay kolay oluşan bir rejim değildir. Özgürlüklerinin bilincinde olduğu kadar, 
onları talep eden ve genişletmek isteyen bireylerin varlığı, demokratik rejimin olmazsa olmaz 
koşuludur. Bir başka koşul da toplumsal kesitler (veya sınıflar) arasında dengelerin kurulmuş 
olmasıdır. Yani sınıf "tahakkümü" sona ermiş (ama yaratıcı rekabet sürüyor) ve sosyal kesitler 
arasında göreli dengeler kurulmuş olmalıdır. Bu dengeler, çeşitli temsili örgüt(lenme)ler 
aracılığı ile parlamentoya yansımalıdır. Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulduğu dönemde bunların 
hiçbirinin olduğu söylenemez. Zaten gelişmemiş bir toplumda bu şartların yerine gelmesi 
mümkün değildir. 
 
Toplumun güçsüzlüğü, kuvvetli bir devlet örgütü ve öncülüğü ile kapatılmak istenmiştir. Bu 
süreçte devlet, toplumun önüne geçmiştir. Seneler ilerledikçe devletin bu öncü rolü mutlak 
bir hakimiyete dönüşmüş, "egemenlik, milletten devlete geçmiştir." Kendisini halkın yerine 
koyan devlet, milletin ne ve nasıl olması gerektiğini resmen belirlemeye kalkmıştır. Siyasal 
alanda ve kurumlar aracılığıyla oluşturulması gereken birlik, kültürel alanda teklik (tek-tiplilik, 
tek-kimliklilik) yaratmak çabasına dönüşmüştür. Bu politika, siyasal ve kültürel alanlar arasında 
gerilimlere, sürtüşmelere yol açmıştır. Kamu (siyaset) alanı ile özel (kültürel) alan iç içe 
geçince, kültürel farklılıklar siyaseten giderilmeye çalışılmıştır. Bu da kültürel alanı 
siyasallaştırmıştır. 
 
Kültürel kimlikler, siyasal ifadelere dönüşünce varolan ve sunulan kimlikler arasında yapay 
gerilimler doğmuştur. Gerilimin giderilmesi için siyasal (uzlaşma ve birlikte-yaşamaya yönelik) 
yöntemler yerine sert önlemler tercih edilmiş ve ülke siyaseti şiddete gebe hale gelmiştir. 
 
Bugün gelinen noktada, kültürel veya özel alan ile siyasal yada kamusal alanın birbirinden 
ayrılması gereği belirginlik kazanmıştır. Ulusal birlik, kültürel alanda değil, siyasal alanda 
aranmalı ve inşa edilmelidir. Kültürel alanda var olan çeşitliliğin tarihsel ve olağan (bireysel ve 
siyasal iradenin dışında) olması kadar, farklılıklara saygının da siyasal bütünleşmenin ön koşulu 
olduğu kabul edilmelidir. Çeşitliliğin aykırılık ve ayrılık nedeni olmadığı kabul edilirse "bölünme" 
korkusu büyük ölçüde ortadan kalkabilir. 
 
Yerel kanı-önderleri, Türkiye siyasetinde Kürt gerçeğinin ifade bulmasının korkulacak bir şey 
olmadığını; korkuldukça korkunun 'cisimleştiğini', tabulaştığını; tabulaştıkça savunulması veya 
önlenmesi için verilen mücadelenin daha kan dökücü hale geldiğini açık yüreklilikle 
belirtmişlerdir. 
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Türkiye, Cumhuriyeti vatandaşlarının taşıması gereken tek ortak kimlik, resmi siyasal 
kimlikleridir. Yani Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmalarıdır. Kürtlük ya da başka kültürel 
kimlikler, bu üst-kimlikle çatışmamalıdır. Hiçbir kültürel kimlik, kendi varlık alanını (kültürel) 
aşarak, kendisine "kurtarılmış" bir siyasal alan talebinde bulunmamalıdır. 
 
Böyle bir talep, "millet" veya "ulus" olgusuyla çelişir. Siyaseti ve coğrafyayı anlamsız ve tehlikeli 
derecede böler. Yaşama kabiliyeti olmayan, duygusal ve birbirine karşı nefret yüklü 
cemaatleri yan yana veya karşı karşıya dizer. 
 
Demokrasilerde ne devletin, ulusu oluşturan kümelerin kültürel kimliklerini yok saymak hakkı 
vardır; ne de bir kültür kümesinin self-determinasyon, dolayısıyla siyasal kimlik arama hakkı 
vardır. Bu, devletin ayrımcılık, kültür-kümelerinin ayrılıkçılık yapması demektir. Çünkü 
demokratik haklarını kullanan tüm yurttaşlar, her tercihlerinde self-determinasyon haklarını 
bizzat gerçekleştirmektedirler. 
 
Demokrasi, özgürlükler kadar, onların korunup sürdürülmesinin de güvencesidir. Toplumsal 
istikrarın başka türlü sağlanması mümkün değildir. Toplumsal istikrar, sadece bireylerin değil, 
onları "taşıyan" ve yönlendiren kümeler ile temsili örgütleri(ni)n arasında varılan uzlaşmanın 
ürünüdür. 
 
Demokratik toplumlarda vatandaşa bireysel olarak kendi kaderini tayin etme hakkı tanınmış 
olduğu için bu hakkın kimi örgütlerce emri vaki ile gasp edilmesi kabul edilemez. Hele gasp 
edilmiş olan bu hakkın, yasadışı bir mücadeleyi meşru kılmak için kullanılması hiç kabul 
edilemez. Fiili bir gasp, hukuki hak doğurmaz. Bu nedenle demokratik toplumlarda terörizm, 
sadece siyasal bir suç değil, bir insanlık suçu olarak da görülür. 
 
Anadil(ler), kültür alanının olgusudur. Resmi dil, kamu alanının ve siyasal birliğin aracıdır. 
Anadil ile resmi dilin aynı olması (tarihsel nedenlerle) her zaman mümkün değildir. Hatta bazı 
ülkelerde birçok ana (kültür) dilin yanında birden fazla resmi dil vardır. Belçika ve İsviçre buna 
örnektir. O ülkelerde vatandaşlar tüm resmi dilleri öğrenerek daha zengin bir kültür dünyasına 
kavuşurlar ve kendilerini hiç de bölünmüş/bölümlenmiş bir dünyanın insanları olarak 
görmezler. Çünkü bölünmek ellerindeyken, bir arada yaşamayı kendi özgür iradeleriyle 
seçmişlerdir. 
 
Bu nedenle Kürtçe’nin (halen olduğu gibi) konuşulması, bir kültür dili olarak kullanılması ve 
öğretilmesi korkulacak bir şey değildir. Kaldı ki çok-kültürlü bir toplumda bunun yapılması, 
haksızlık duygusuna son vereceği için gereksiz gerilimleri de ortadan kaldıracaktır. 
 
3. GÜVENLİK ANLAYIŞI VE GÜVENLİK UYGULAMALARI     
Sorun çözmekten çok bastırmak ve ertelemek yolu seçilince, ülke siyaseti, zaman zaman 
şiddetle yüklenmiştir. 
 
Şiddet kullanımı, "ülke bütünlüğünü korumak ve milleti böldürmemek" amacını taşıdığı için her 
defasında meşru bir davranış biçimi olarak sunulmuştur. Ama bu, sorunların çözümünü 
geciktirmiştir. Sorunların çözülmesinde gecikme ve şiddet kullanımının gerekliliğine yapılan 
vurgu nedeniyle değişik gruplar, kendilerine özgü güvenlik arayışlarına yönelmişlerdir. 
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Sert Güvenlik Uygulamalarından Koruculuk Üzerine Görüşler 
"Doğu" da sürüp giden şiddet ortamı, insanları derinden sarsmaktadır. Halk kendini güvende 
ve güvenlikli hissetmemektedir. Halkın büyük kısmı şiddete bizzat maruz kalmıştır. Kimi de sürüp 
giden kanlı siyasetin çarklarına evlatlarını kaptırmıştır. Bu çarklar, çocuklarını ya öğütmüş ya 
da onlardan çok uzaklara savurmuştur. Kimi bu acıyı sadece duygusal olarak hissetmemiş; 
soruşturmaya, kavuşturmaya ve nihayet "bölgenin güvenliği açısından" göç baskısına maruz 
kalmıştır. Kısaca bölge halkı, yıllardan beri ağır bir bedel ödemektedir. 
 
Bu bedelin "tahsilatını" yapan organlardan biri de koruculardır. Koruculuğun açıklanan 
amacı, saldırıya uğrayan köylülerin kendilerini savunmasını sağlayan bir yerinden savunma 
örgütlenmesi ve uygulamasıdır. Kırsal şiddetin yaşandığı başka ülkelerde de benzer örnekler 
devreye sokulmuştur. "Riskli" köylere savunma eğitimi almış ve orduda tecrübe kazandıktan 
sonra erken emekli olmuş yöreli astsubaylar veya erbaşlar yerleştirilmiştir. Bunlar, hem içlerinde 
yaşadıkları köylüleri eğitmişler, hem onlara önderlik etmişlerdir. Çoğu zaman sürdürülen 
mücadelenin "kurallara uygunluğunu" sağlama işlevini de onlar üstlenmiştir. 
 
Türkiye'nin "Doğusu"ndaki koruculuk uygulamasının amaçları, yetki ve eylem sınırları tam belli 
değildir. ideali, korucuların kendi kırsal cemaatlerini korumakla yükümlü olmalarıdır. Korucular, 
başka köylere, hatta sınır ötesine yapılan baskınlarda veya güvenlik operasyonlarında 
alternatif ve/veya ek silahlı güç olarak kullanılmamalıdır. 
 
Zaten hassas dengelere dayanan kırsal toplum yapısı, “dışsal” bir unsura veya onun "yerel 
müttefiklerine" karşı hemen cephe alabilmekte, köyler ve aşiretler-arası bir kan davasının uzun 
süreli tohumları atılmaktadır. 
 
Gönüllü olarak koruculuğu benimseyenler için diyecek bir şey yoktur. Ama koruculardan bir 
bölümü "ya PKK'lı ya da korucu olmak" ikilemi karşısında bırakıldıkları için bu rolü üstlendiklerini 
söylemektedir. 
 
Nitekim 'gönülsüz korucuların' yaygın biçimde mermi satışı yaptıkları, 'karşı tarafa' bilgi ve 
lojistik destek sağladıkları rapor edilmiştir. Söz konusu mermilerin, savaşmak durumunda 
oldukları teröristlere gittiğini düşünmek bile ürkütücüdür. 
 
Diğer yandan, cahil insanların, arkalarında devlet otoritesini hissettikleri zaman sınırsız ve 
sorumsuz davrandıkları sıkça görülen bir durumdur. Kişisel intikam, zorla maddi çıkar sağlama 
(gasp, rüşvet, kimi zaman da soygun) suçlarının yanında, silah ve yükte hafif pahada ağır 
maddelerin kaçakçılığını yapmaları sıkça rastlanan olgulardır. Bugünkü halleriyle korucuların 
önemli bir bölümü, toplumla devlet arasında olması gereken barışa katkı yapacak durumda 
değildir. 
 
Kaldı ki korucular, mücadelelerinde haklı da olsalar, çocuklarını ortadan kaldırdıkları ya da 
kendi canlarına kasteden insanlarla birlikte yaşamaya devam edeceklerdir. Kan davasının ve 
onu sürdüren koyu nefret duygularının kuşaklar boyunca 'taşındığı' bir kültürel ortamda 
korucular, kendi köylerinin ve ailelerinin savunması dışında silahlı eylemlerde kullanılmamalıdır. 
 
Diğer yandan, korucuların idari yapımızdaki yeri de belirginliğe kavuşturulmuş değildir. 
Maaşlarını askeri otoritelerden almaktadırlar. Oysa yapılması gereken, korucuların yerel, 
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kendiliğinden (gönüllü) ve sivil (gayri resmi) bir savunma gücü olarak örgütlenmesidir. Sıkı bir 
yasal disiplin altında ve sadece meşru savunma amacıyla terörizmle mücadelede yerlerini 
almalıdırlar. Yasa dışına çıkışlar saptanıp cezalandırılmalıdır. Zaten PKK'dan yılmış olan yöre 
halkı, ikinci ve ayrıcalıklı (dolayısıyla denetim dışı) bir silahlı gücün tacizine katlanabilecek 
durumda değildir. 
 
Koruculuk aktif bir saldırı ve savaş gücü olarak görülmemeli ve kullanılmamalıdır. Korucuların 
mücadelesi, PKK saldırganlığını köy hudutları içinde durdurmak ve caydırmakla sınırlı olmalıdır. 
Devletten gördükleri destek hiçbir biçimde hukuk kurallarının üzerinde oldukları duygusuna 
yol açmamalıdır. 
 
Güvenlik Nedeniyle Köy Boşaltma 
“Doğu Sorunu”nun sonucu olduğu kadar, onu "bereketlendiren" bir olgu da köy 
boşaltmalardır. PKK "korucu köylerini" basmakta, boşaltmakta ve tahrip etmektedir. Bu eylem, 
bir terörist örgütün, karşısındaki güce ve onu destekleyenlere "gözdağı" vermek amacıyla 
uyguladığı gaddarca bir yöntemdir.  
 
Ama aynı yöntem güvenlik güçlerince de uygulanıyorsa, terörizmIe mücadelenin en önemli 
ilkesi olan halkı kazanmak çabası ihmal ediliyor demektir. Oysa terörist örgütler, eylemleriyle 
değil, temsil iddiasında bulundukları kesitlerin sorunları ve dile getirdikleri gerekçeler yüzünden 
az veya çok oranda sosyal destek sağlarlar. Bu nedenle, terörizmle mücadelede sadece 
kanlı eylemler sergilenip onları gerçekleştiren silahlı çeteler hedef alınmamalıdır. Sözü edilen 
örgütleri kimlerin niçin açık veya kapalı olarak onayladığı/ desteklediği mutlaka anlaşılmalıdır. 
 
Ama bunun tam tersi yapılır; içinden PKK'ya katılan kişi veya kişiler çıkan veya “örgüt”ün 
yiyecek, haberleşme ve lojistik ihtiyaçlarını sağlamak için (zorla veya gönüllü, ama hemen 
hemen tümü korkutularak) yararlandığı köyler güvenlik güçlerince boşaltılır ve kullanılmaz 
hale getirilirse, halkın 'yabancılaşması' önlenemez. 
 
Köy boşaltma, bir güvenlik yöntemi olarak görülebilir. Hatta bu yöntem kısmen başarılı da 
olabilir. Ancak sorun çözmek için zoru değil, özendirme (teşvik), benimsetme ve yasalara 
uygun cezalandırma gibi meşru (ve yumuşak) yöntemleri seçen devlet, uygulamalarında 
daha etkili ve haklı olacaktır. Halk, PKK'nın baskı, tehdit ve şantajlarına doğrudan tabi 
olmadığı zaman, haklılığını yitirmeyen, güven veren ve herkesi hukuksal kanatları altında 
koruyan devletin yanında olmakta tereddüt etmeyecektir. 
 
4. TERÖRİZM İLE SOSYAL ANLAŞMAZLIK   
Daha 1976 yılında Siirt'in Şirvan ve Dergalip mevkileri arasındaki yol yapımı çalışmaları 
sırasında köylüler dozer aracının önüne ot koyuyorlardı. Onların da bir katkıları olsun bu 
gayretli, “hayvan”ın bitmez tükenmez mesaisine diye... 
 
Ya 1974 Kıbrıs bunalımı sırasında ordumuzun adaya çıkması söz konusu olduğunda tüm 
"Doğu"nun köylerinde, askerlik yaşma gelen oğlunu yanına, birkaç koyununu da ardına takıp 
bunları en yakın karakol veya askerlik şubesine 'teslim etmeye' koşan ana-babalara ne 
demeli?  
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Ama neler olduysa oldu ve o vefakar ve yurtsever insanların çocukları, karşımıza "terörist" 
kimliğiyle çıktı. Yani toplumun bir bölümü ile devletin arasına "mesafe" girdi. 
 
Artık istikrarın sağlanması tek başına devletten beklenmemelidir. Bu ihtiyaç büyük ölçüde 
özgür, gönüllü ve sorumlu sivil toplum örgütleri ile karşılanmalıdır. Temsili örgütlerinin çeşitliliğine 
ve bolluğuna imrendiğimiz demokratik, gelişmiş ülkelerin toplumsal istikrarının sırrı budur: Karar 
alma sürecinin, siyasal partilerden çok daha geniş bir örgütsel tabanda gerçekleşiyor 
olması... 
 
Ne var ki bizim siyasal felsefemizde millet, devletten daha dar ve ikincil bir kavramdır. 
Devletimizin adı Türkiye Cumhuriyeti Devleti'dir. Bu devletin çatısı altında ve bu vatanın 
toprakları üzerinde yaşayan kozmopolit nüfus yapısına uygun bir addır Türkiye. Ama milletin 
tanımına gelince herkese, "Türkiyeli" değil, Türk adı verilmiştir. Herkesten Türk olmaları 
beklenmiştir. Yani küme (alt) kimliklerinden biri, ulusal birliği (yurttaşlığı) temsil eden üst kimlik 
yerine konulmuştur. 
 
Türklük etnik bir olgudur, siyasal değil. Etnisite veya etnik mensubiyet, ortak tarihsel, kültürel 
bağlarla pekiştirilmiş bir akrabalık bağıdır. Bu nedenle Türkiye Cumhuriyeti'nin her vatandaşı, 
etnik Türk değildir ve olmaya zorlanmamalıdır. Ama isteyen bu sıfatı seçebilir, benimseyebilir. 
Bu kişisel (ve kültürel) bir tercihtir. 
 
5. SORUNUN MERKEZİNDEKİ GELENEKSELLİK 
Şiddet, sorunun sebebi olarak algılanınca, çare daha ,fazla şiddette görülmüştür. Bu anlayış, 
"Eline çekiç alırsan, bütün sorunlar çivi gibi görünür" özdeyişine uygundur. Sonuç olarak, 
sorunlarla birlikte şiddetin çapı ve derinliği de artar. 
 
Modern çağda yaşatılmak istenen geleneksel ve otoriter ilişkiler, ne bireyin siyaseten 
özgürleşmesine izin vermektedir, ne de ekonomik olarak özgür girişimciliğe olanak 
tanımaktadır. Başka bir deyişle kişi bireyleşememekte, yurttaşlaşamamaktadır. Ne homo 
politicus, ne de homo economicus olabilmektedir. Tabi bir varlık olarak yerel otoritenin 
yanaşması rolünü sürdürmektedir. 
 
Şimdiye dek “'Doğu”da aşiret reisi, ağa ve şeyh siyaset yapmıştır. Aşiretlerin siyasal boyutta 
işlevselliklerini yitirmeye başladığı bir dönemde, egemen konumlarını kaybetmeleri söz konusu 
olan kimi aşiret beyleri/reisleri, aşiretleri adına koruculuk rolünü özellikle benimsemişlerdir. 
Ekonomik temellerini yitiren bir sosyal örgütlenme biçimine böylece yeni bir geçim kaynağı 
bulunmuş ve zayıflayan aşiret-içi bağlar ve aşiret-reis dayanışması tekrar pekiştirilmiştir. Özetle, 
asayişi sağlama endişesi, asayişsizliğin ana nedenlerinden biri olan geleneksel yapıları 
yeniden canlandırmaktadır.  
 
Karşı bir, tez şöyledir: Son yıllarda zayıflayan bu geleneksel ilişkilerin ve otoritelerin yerini kısmen 
PKK almıştır. Güçsüz ve tabi olan birey, bir otoriteden diğerinin buyruğuna girmiş, 
özgürleşememiştir. O halde, daha habis ve zararlı olanın yerine, eski ve bildik otoritenin 
egemen olması evladır. 
 
Bir kişinin kazanıp on kişinin yediği, beceri ve bilgi donanımı kıt, dolayısıyla verimliliği düşük bir 
işgücünün yoksul kalması kaçınılmazdır. Bu bölgede evlenen her 100 kişiden sadece 10 
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kadarının ayrı bir ev açabildiği bildirilmektedir. Başka bir deyişle, yeni evli ailelerin %90'ı ana-
babalarının evinde, oturmak durumundadır. O halde, aşiret bağı gibi dayanışmacı 
geleneksel bir sosyal dokunun, bir ölçüde yoksulluk yüzünden devam ettiği söylenebilir. 
 
6. SİYASAL KATILMA 
Özgürleşmenin bir yolu da, siyasete bulmaktır. Tabi birey, siyasete ancak "müşteri" ya da 
"yanaşma" olarak katılır. Oyu güdümlüdür. Siyasal katılmayı engelleyen nedenlerden biri de 
örgütlenme özgürlüğüne konan resmi sınırlamalardır. 
 
Kürtlüğün ev dışındaki belirtimlerinden kuşku duyulduğu için pek çok demokratik ve şiddeti 
dışlayan örgüt veya kuruluş kapatılmıştır. Üyeleri kovuşturmaya tabi tutulmuştur.  
 
Yöre insanı, yoksulluğunu, işsizlik karabasanını, eğitimsizliğin çaresizliğini, geleneklerin 
güdükleştirici baskısını, siyasal aczini (ve yerel sınırlılığını), yöntemin uzaklığını ve duyarsızlığını, 
biraz da bilinçsiz bir kolaycılıkla, kendisinden esirgenen bir hakka bağlamıştır: "Bir çok şeyden 
mahrumdur, çünkü Kürt'tür." 
 
Bu basit tahlil, yoğun bir siyasi propaganda ile “inandırıcı”, neredeyse nesnel (objektif) hale 
getirilmiştir. Psikolojik bir mekanizma, yaşanan dünyanın "gerçekleri" arasına sokulmuş; can 
alıp can verecek bir etkiye kavuşturulmuştur. İşte sırf bu nedenle, tarihsel ve kültürel -
dolayısıyla" doğal" - olan etnik mensubiyetin tabu olmaktan çıkarılması ve siyaset dışına 
"taşınması" gerekir. 
 
Yeterince kapsayıcı (içselleştirici) olan bir ulus tanımı, herkesi gönül rahatlığıyla içine almalıdır. 
Bu tezi savunmak, bölünmeye değil, ancak iç barışa hizmet eder. 
 
Bu açıdan bakınca ne İspanya, Belçika, ABD gibi Batı ülkeleri; ne de Suriye, Irak, İsrail, Mısır 
gibi Doğu ülkeleri, etnik isimlerin ifadeleridir. Şu halde etnisite ile ulus, ulus ile (bir tek tarihsel 
vatan veya bir tek ulusa ait) vatan arasında bire bir tekabüliyet (eşdüşüm) yoktur. 
Aranmamalıdır. 
 
Eğer böyle bir tek-tipleştirme algılaması yüzünden iç barış tehlikeye düşüyorsa, demokrasinin 
ve devlet yönetiminin gereği, en kapsayıcı (içselleştirici), en esnek kavramların ve kurumların 
sisteme kazandırılmasıdır. Aksi halde radikal gruplar ve örgütler, "dışlandıkları" mazereti ile 
insanları peşlerine takıp sistemi sürekli bir istikrarsızlığa sürükleyebilirler. 
 
Bir sosyal anlaşmazlık niteliğindeki protesto hareketlerini radikal unsurlardan soyutlamak 
gereği, terörizmle mücadelede asıldır. 
 
Anlaşmazlık konulan devletçe/toplumca giderildiği takdirde teröristler, "temsili" niteliklerini 
yitirecek, kanlı eylemlerin failleri olarak asıl kimlikleriyle ortada kalacaklardır. Ancak dökülen 
kanın yarattığı intikam duygusuyla hareket edilirse, soğukkanlılığını yitiren siyaset, soruna 
şiddetten başka bir çare bulamaz. İşte Türkiye bu kısır çemberi kıramamıştır. 
 
Şiddet, çözümün değil, sorunun bir parçasıdır. Sorun, uygulanan karşı-şiddet oranında büyür 
ve başka çözüm arayışlarını engelleyebilir. Daha akılcı çözümler önerenler, "kana kan" 
isteyenlerce "hain" diye damgalanabilir. Ama aklın ve önderliğin gerçeği ve sahtesi işte bu 
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kritik durumlarda belli olur. Birinciler, tarihin mimarları olarak kayda geçer. Diğerleri de tarihin 
isimsiz hamalları olarak kayıt dışında kalır. 
 
Terörizm Asalaklıktır 
Sonuç olarak, yöntemleri onaylanmasa, kıt kaynakları kısmen gasp etse de “diğer” taraf, hep 
oradadır ve oralıdır. Uzak ve kimi zaman "duyarsız" olabilen merkezi otorite, bu acımasız 
örgütü yok etmek isterken, halka onun yöntemleriyle yaklaştığında önemli bir taktik hata 
yapmaktadır. Evet, "örgüt", yöntemleri ve acımasızlığı yüzünden yöre halkı tarafından 
kınanmaktadır. Ama aynı zamanda yine aynı yöre halkı tarafından "Ankara'dan görülmeyen" 
çeşitli amaçlar doğrultusunda kullanılmaktadır da. Doğulu, işsizliğin, geçim sıkıntısının, 
donanımsızlığının ve cehaletinin getirdiği çaresizlikten beslenen dilek ve protestosunu 
vekaleten dillendirmek için "örgüt"ün medyatik etkisinden yararlanmaktadır. 
 
Bu durum, terörizmin 'kara kaplı kitap' ta yazan karakterine de uygundur. Son tahlilde 
terörizmin en büyük amacı, siyasal sonuçlar almaktan çok, bir davayı veya anlaşmazlığı ulus 
veya dünya gündemine taşımaktır. Yöre halkı bu ilintiyi çok iyi anlamış görünmektedir. 
 
Yapılması gereken, halka karşı güç gösterisinden vazgeçmek ve örgütün sağladıkları yanında 
sağlayamayacaklarını da sunmaktır. O zaman halk, en kuvvetli olanı değil, en cömert, en 
becerikli ve en müşfik olanı tercih edecektir. 
 
Yöre halkının bir bölümünün "örgüt"le böyle bir nefret-saygı-korku-gizli destek-(kimi zaman) 
sevgi ilişkisi varken, resmi çevrelerin ve bazı politikacıların "ezdik", "bitirdik", "belini kırdık" 
beyanları hem militanları ateşlemekte, hem de bir bölüm yöre halkı arasında pasif bir direnç 
yaratmaktadır. Söz konusu pasif direncin psikolojik bir mekanizma olduğu belirtilmelidir. 
 
7. İSTİKRARSIZLIĞI BESLEYEN PSİKOLOJİK İKLİM: TARAF OLMA TRAVMASI 
Sorunun çözümünü olumsuz etkileyebilecek bir başka psikolojik 'iklim' de güvenlik nedeniyle 
kimi köylerin boşaltılması sürecinde oluşmaktadır. Evlerini terk eden insanlara az zaman 
tanınmakta ve çok az şey almalarına izin verilmektedir. Boşaltılan evlerin güvenlik nedeniyle 
kullanılamaz hale getirildiği bildirilmektedir. 
 
Köylerini terk etmek zorunda kalan insanlar, kentlere sığınmakta ve pek çoğu zor koşullarda 
yaşamaktadır. Evlerinden, ekebilecekleri topraklardan, hayvanlarından mahrum kalan 
kalabalık aileler, net bir tüketici olmaktadır. 
 
Güvenli kırsal alanlar yaratmak adına acılı, buruk ve köksüz insan yığınları yaratılmaktadır. 
Sonra bu insanların kendilerine yabancı kent ortamına serseri mayınlar gibi sürüklenmelerine 
kayıtsız kalınmaktadır. 
 
Hiçbir rejim, kendi istikrarsızlığını bu kadar pervasızca hazırlayamaz. Hazırlamamalıdır. 
Kentlerimizde bir anda patlayan şiddetin, soygun ve yasadışı eylemlerin kentlerin özümleme 
yeteneğinden daha fazla olması bizi şaşırtmamalıdır. 
 
Bir tek odada 12-13 kişinin yattığı, üç odalı bir evde 3-4 ailenin oturduğu kentlerin göçle şişen 
mahallelerinde yarının suçluları hayata hazırlanıyor. Bunlar, artık üretici değil, çoğu asalak 
olmaya itilmiş insanlardır. Kurbanları ise tüm toplumdur. 



www.altinicizdiklerim.com 23 

 
Yaralı onurları onları "onur için savaş" verdiğini iddia eden örgüte istemeden (bilinç altında) 
yaklaştırıyor. Bu nedenle söz konusu kampanyaların etkisini ne fazla abartmalı ne de 
istenmeyen bir lütufkarlıkla insanları kazanma çabalarına gereğinden fazla önem 
atfedilmelidir. 
 
Taraf olmaya zorlanan bir halkın/kümenin hangi tarafta yer alacağını belirleyen koşullar, 
yerel, konjonktürel ve tarihsel olabilir. Yani davetin yapıldığı zamandan ve daveti yapandan 
bağımsız olabilir. Bu nedenle, işlenen siyasi hatadan bir an önce geri dönülmeli ve devlet, 
PKK'ya karşı mücadelede halkı tarafsız kılmalıdır. Bütün dünyada terörizmle savaşılırken 
yapılan budur: Halkı tarafsızlaştırmak ve terör örgütü ile karşı karşıya kalmak... 
 
Oysa bugün "doğu halkı", PKK ile devlet arasında öğütülmekte, her ikisinin de politikasına 
malzeme haline getirilmektedir.  
 
8. ANKARA'NIN UZAKLIĞI VE YEREL KOŞULLARIN BELİRLEYİCİLİĞİ 
Sorun çözmekte zorlandığı halde, katı merkeziyetçi tutumu, devletin, yetkilerinden bir 
bölümünü yerel yönetimlere devretmesine olanak tanımıyor. Bundan üç sonuç doğuyor: 
1) Yerel sorunlara karşı duyarlılık, hizmet ve denetim eksik kalıyor. "Doğu" hala bir mahrumiyet 
bölgesi ve merkezden dışlanan memurlar için sürgün yeri olarak görülüyor. Bu da yöreye 
gönderilen personelin yetkinliğine ve işlerinin kalitesine yansıyor. 
2) Merkezi yönetimin yerel kadroları, yetersiz icraatlarına karşın, bunun olumsuz sonuçlarını 
pek yaşamıyorlar (yerel nüfusun şikayeti üzerine kınanmıyor, değiştirilmiyorlar). Taşra teşkilatına 
yeterince destek vermeyen "merkez", onu halkın karşısında adeta "göreli bir özerklikle" 
donatıyor. Devlet teşkilatı, taşrada büyük ölçüde başına buyruk hareket edebiliyor, idari ve 
yasal denetimin dışında kalabiliyor.   
3) Yetersizlerin yeterlilerle, duyarsızların duyarlılarla, yasa dışına çıkanların yasalara saygılı 
personel ile değiştirilmediğini gören halk, yönetime güvenini kaybediyor. Kanlı ve zalimce 
yöntemlerini beğenmese de sırf sistemi protesto ediyor diye, bir hareketin/örgütün "karşıt 
tavrına" destek veriyor. Bu desteğin küçük bir bölümü aktif, büyük bölümü pasif, yani 
duygusal. 
 
Halk bu mücadelenin dışına çıkarılmadığı müddetçe daha fazla insan savaşır olacak ve 
sorun, çözülmek yerine daha da fazla sürüncemede kalacak. Genişleyen mücadele, yarın 
topluma daha pahalıya mal olacak. 
 
Halkın, mücadelenin dışında tutulabilmesi için düzende pay sahibi olması gerekir. Buna sosyal 
bilim terminolojisinde “düzene yatırım yapmış olmak” denir. Düzene yapılan en iyi yatırım, 
onun bir parçası olmak; bunun en etkili yolu da bir iş ve meslek sahibi olmaktır. 
 
İşsiz, güçsüz ve umutsuz insanların kaybedecekleri pek bir şey yoktur. Bu güne kök 
salamayanlar, "umut dallarını" yarına uzatmak için çabalamayabilirler. "Örgüt" onlara bugün 
için bir iş ve amaç, yarın için umut ve mevki vaat etmektedir. Bu durumda Doğu 
Anadolu’nun "açık hapishanesi"nden yarının "vaat edilen cenneti"ne geçiş, sadece bir iman 
meselesi haline gelmektedir. 
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Kişi sisteme yatırım yapmışsa, meyvelerini derlemek için sistemin sürmesinde çıkar umar. Hatta 
düzenin sürmesi için mücadele eder. 
 
Sorunun kaynaklarından birinin de devletin istikrar adına, sorunu besleyen ve sürdüren feodal 
unsurlardan medet umması olduğu belirtilmişti. Son yıllarda bu doğrultuda başka bir hata 
daha yapıldı. Yerel düzeyde PKK saldırılarından korunmak için, önceleri kendiliğinden ortaya 
çıkan bir militan örgütün eylemlerine hoşnutlukla bakıldı. "Düşmanımın düşmanı, benim 
dostumdur" mantığının sonucu olan bu tutum, Hizbullah isimli terörist örgütün bazı il ve ilçe 
merkezlerinde palazlanmasına neden oldu. 
 
Hizbullah Batman, Midyat, Nusaybin gibi ticari açıdan faal bazı kentsel merkezlerde, özellikle 
yerel esnafın PKK'nın ikide bir kepenk kapattırma ve haraç toplama eylemlerine 
başkaldırmasıyla doğdu. Zaman ve kaynak kaybeden esnaf, resmi makamlarca 
sağlanamayan korunma ihtiyacını karşılamak amacıyla örgütlendi. 
 
Hizbullah’ı yaratanlar da Kürt'tü. Ama PKK ile bağdaşmaz farklılıkları vardı. PKK, Kürt 
milliyetçiliği ile Marksizm-Leninizm karması bir ideolojiyi benimsemişti. Hizbullah -ki bu adı 
kendileri benimsememişler, halk yakıştırmıştır- meşruiyet zemini olarak dini seçti. Bu nedenle 
Marksizm’e temelden karşıydı. Milliyetçiliği ise dinsel cemaati bölen kısmi ve kısır bir ideoloji 
olarak görüyordu.  
 
Hizbullah kısa sürede silahlandı. Kadrolarını "hücre" örneğine uygun olarak oluşturdu ve PKK'ya 
karşı onun yöntemleriyle mücadeleye başladı. Sistem açısından meşru bir ideolojiye 
dayandığı ve PKK ile kıyasıya mücadele ettiği için uzun süre resmi çevrelerce ciddi biçimde 
üzerine gidilmedi. Hatta bu örgütü devletin kurdurduğu dedikoduları çıktı ve dedikodular 
uzun süre gündemde kaldı. Yöredeki otoriteler bunun doğru olmadığını söyleseler de halk 
Hizbullah’ın uzun süre resmi çevrelerin hoşgörüsünden yararlandığında ısrar ediyor. 
 
Bu hoşgörüden yararlanan Hizbullah'ın sadece PKK ile mücadele etmediği anlaşılıyor. 
Yöredeki etnik ve kültürel mozaiği renklendiren, kümeler-arası ilişkileri yumuşatan Yezidileri ve 
Süryanileri öldürüp korkutarak kaçırdığı da belirtiliyor. Nedense bölgedeki bütün taraflar bu 
konuda suskun.  
 
Uzun süren kanlı çalışmalardan sonra etkinlik kazandığı il ve ilçelerde PKK'yı susturan, 
bazılarından bütünüyle süren Hizbullah, bu kez sağladığı güvenliğin bedelini esnaftan 
istemeye, zekatları "Allah adına" toplamaya başladı. Örneğin nakliyat yapanlardan kamyon 
başına haraç aldı. Alamadığı vakit araçlar, dükkanlar yakılıp iş sahipleri kurşunlandı. 
 
Eski mal ve kan davaları, bedelleri ödendikten sonra bu örgütler aracılığı ile "halledilir" oldu. 
 
9. MODERNLEŞME, GELİŞME VE KİMLİK SORUNU 
“Doğu Sorunu”nun bir bileşeni de kimlik sorunudur. Kimlik, bir kişinin veya kümenin kendisini 
bugün nasıl tanımladığına, geçmişte ne olduğuna ve gelecekte ne olacağına ilişkin 
tasarımıdır. Kimliklerin taşıyıcısı kümelerdir (gruplardır). Her toplum, sosyal, yani çoğul karakteri 
gereği pek çok grup-kimliğini içinde barındırır. Bunun gibi her birey de farklı sosyal çevrelere / 
gruplara üyeliğinden ötürü farklı kimlikleri şahsında taşır. O halde sosyal olmak, çok-kimlikli 
olmaktır. 
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Sistemsel istikrarsızlığın bir kaynağının da göç olduğu belirtilmişti. Özellikle göç alan yörelerin, 
göçerleri özümseyebilecek olanaklarla donatılmamış olması, yani onlara muntazam bir 
altyapı ve konut edinme olanağı, iş, sağlık ve eğitim imkanları sunamaması, alt-kültürler ile 
yüksek-kültürün kaynaşmadan yan yana ve karşıtlık içinde durmasına neden oluyor. Yüksek 
kültür, geleneksel yerel alt-kültürleri yeterince hızla eritemiyor. Hatta bu kültürlerce kuşatılıyor 
ve geriletiliyor. Toplumsal sistem, süresi belirsiz bir istikrarsızlığın etkisine giriyor. 
 
İstikrarsızlığa düşen sistemlerde her şey belirsizleşiyor. Laiklik gibi üst-kültürün siyasal felsefesinin 
temel ilkeleri sorgulanmaya başlanıyor. Değişimin, hele kaotik değişimin güvensizliğe 
sürüklediği insanlar, kendilerine daha yakın ve bildik gelen cemaatleşmelere, yeni veya 
yeniden yorumlanan geleneksel alt kimliklere (grup kimliklerine) sığınıyor. Bu kimlik alanlarını 
değişimden korumak için onları "kurtarılmış yaşam alanları" haline getiriyor. 
 
Bu olguyu, bölücülük, bölünmek, parçalanmak gibi dramatik kavramlarla nitelemek yerine, 
bunalım halindeki bir sistemde bunalımı en yoğun biçimde (felaketmiş gibi) yaşayan kişi ve 
grupların endişelerini yansıtma biçimi olarak anlamak çok daha isabetlidir. Aksi bir yaklaşım 
benimsendiğinde yanlış bir teşhise varılır ve gözler önünde gerçekleşen bir oluşum, dış güçlere 
ve kötü niyete dayandırılır. Ya da ikincil, üçüncül nedenlerle uğraşılır durulur.  
 
Türkiye Cumhuriyeti'nde son zamanlarda yaşanan kimlik sorunun iki ana nedeni vardır:  
1) Cumhuriyet yönetimi ve onun dayandığı ulus-devlet, halkın beklediği pek çok şeyi 
karşılamakta zorlanmaktadır. Nüfusun önemli bir bölümü, hoşnutsuzluğunu çeşitli biçimlerde 
(inançsal, etnik, sosyal-sınıfsal) sergilemektedir. Bu hoşnutsuzlukların "boşaldığı havuz" 
yetersizliğinden şikayet edilen ulus-devletin icraatı ve onun temsil ettiği üst-kimliktir. Bu 
nedenle alt-kimlikleri temsil eden örgütler ortaya çıkmakta ve siyasal söylem çeşitlenmektedir.  
2) Her devletin yaptığı gibi Türkiye Cumhuriyeti Devleti de temsi1 ettiği üst-kimliği tek ve 
tartışılmaz kimlik olarak resmen tanımlamıştır. Ne var ki Türkiye'de devletin topluma sunduğu 
kimlik sadece siyasal, yani üst-kimlik statüsünde kalmamıştır. Sosyal ve kültürel alanı da 
kapsamak ve isimlendirmek amacını taşımıştır. Başka deyişle, üst ve alt kimlikler, bir, tek ve 
özdeş olarak görülmüştür ve bu elbise topluma dar gelmiştir.  
 
Doğu Sorunu'na bu tahlil açısından bakıldığında, Türkiye Kürtlerinin Türkleştirilmesi değil, 
Türkiyeli olduklarını hissetmeleri, bağlılıklarının ve sorumluluklarının bu ülkeye ve onun ortak 
siyasal kimliğine olması gerektiği açıktır. Bu da bu ülkenin Kürtlerinin, yaşadıkları hayattan 
Türkiye'yi çevreleyen ülkelerdeki Kürtlerden daha memnun ve daha özgür olmalarıyla 
mümkündür. Eğer Türkiye'nin komşularında daha mutlu ve özgür bir Kürt topluluğu olursa, 
"Kürtlerin İsrail'inin" temelleri orada atılır. Ortadoğu ve Kafkaslardaki bütün Kürtler, gönül ve 
siyaset açısından o birime bağlanır. Bu nedenle Türkiye'deki, özellikle Doğu Anadolu'daki 
Kürtlerin huzur ve tatmini sadece Türkiye'nin istikrarı için değil, bölgenin istikrarı ve siyasal 
yumuşaması için de önemlidir. 
 
10. MAKUS TALİH YA DA YETERSİZ İLGİ 
Ülkemizin en büyük sorunu olan işsizliğin Doğu Anadolu'da %15-20 daha fazla olduğu 
bildirilmekte; buna rağmen işsizlik oranını hızla düşürecek ciddi önlemler alınmamaktadır. 
Ankara, olaylara ve yerel gerçeklere fazla uzak ve duyarsız görünmektedir. Yerel yöneticilere 
sağlanan olanaklar çok yetersizdir.  
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Batman, Kızıltepe gibi yerleşme yerlerinde işletmeye hazır hale gelmiş ama işletme kredisi 
alınamadığı için çalışmayan ve çevresine yararlı olamayan bir hayli sınai tesis vardır. Çeşitli 
başvurulara rağmen kredi temini konusu çözülememiştir. Eldeki kaynaklar asayişi sağlama 
çalışmalarına gitmektedir. Oysa sistem açısından en iyi savunma, insanı sisteme entegre 
etmektir (bütünleştirmektir), iş ve aş, bütünleşmenin ve bağlılığın ilk ve en önemli koşuludur. 
Yatırım bu alana yapılmalıdır. 
 
Son yılların tayin ölçütlerinden birinin belirli bir "milliyetçilik" anlayışı olması da önemli sakıncalar 
yaratmıştır. Özellikle güvenlik elemanlarının seçiminde bir güvenlik belgesi olarak görülen 
"milliyetçilik" pratikte (günlük hayatta) ayrımcılığa, hizmet edilen topluma karşı önlenemeyen 
bir kuşkuya ve kopukluğa neden olmuştur. Yerel halk da "milliyetçi" belirtimleri (el işaretlerini, 
belirli sözleri ve davranışları), kendisine karşı düşmanca bir tutum olarak algılamaktadır: 
"Çünkü neticede kendisi Kürt'tür ve güvenlik güçlerinin içinde onu düşmanmış gibi gören 
insanlar vardır." Bütün bu algılamalar, iki yönlü bir yol gibi işlemekte, her iki taraf da birbirine bir 
güvenlik riski gözüyle bakmaktadır. 
 
İşin sakıncalı yanı, taraflardan birinin halk, diğerinin güvenlik gücü olmasıdır. Bu nedenle 
güvenlik personelinin seçimi son derece önemlidir. Bu hassas bölgede hiçbir ideolojiyi 
fanatikçe benimsemeyen, "yurtseverlik" ile milliyetçiliği karıştırmayan idarecilere ve güvenlik 
personeline görev verilmelidir. Milliyetçiliği, tüm milleti kapsamak yerine, etnik bir temele 
oturtan idarecilerin ve güvenlik personelinin yol açacağı zarar, sağlayacağı yarardan kat kat 
fazla olacaktır. 
 
11. DEVLETİN TARAFSIZLIĞI SORUNU 
Saygı, bireysel düzeyde, yurttaşların birbirlerinin hakkını ve özgürlüğünü çiğnememesi olarak 
anlaşılabilir. Kamu düzeyinde ise resmi görevlilerin toplumsal kesitler, kültür ve inanç kümeleri 
arasında taraf tutmadan, hukukun temel ilkelerine bağlı kalarak hizmet vermesi esastır. 
 
Yörede Habur giriş-çıkışlı nakliyattan  alınan haraçlar, kaçakçılığın her türlüsünden düşen pay, 
devletle olan ilişkilerinin olumlu sonuçlanması için yöre sakinlerinin ödemeye hazır oldukları 
“minnet borcu” yerel siyasetçilerin başı çektikleri az sayıdaki kadroların satışından elde edilen 
pay ve asayiş riskini içeren maaşlar ve özel hizmet ücretleri birer teşvik unsurudur.  
 
“Bu işleri yapan kişiler acaba Türk değil mi? Davranışlarıyla çözümsüzlüğü pekiştiren, devlete 
olan güveni sarsan, insan hakları ihlalleriyle ülkelerinin dünyadan soyutlanmasına neden olan 
personeli iş başında tutan yöneticilerin yurtseverlikleri kuşku götürmez mi?” Herhalde hiçbir 
yurtsever yönetici ve siyasetçi, ülkesinin zararına olduğu anlaşılan politikaların savunucusu ve 
uygulayıcısı olmak istemez. 
 
'Doğu Sorunu'nu çözmek için sağlıklı yöntemler geliştirilse bile bunları uygulayacak olan yerel 
görevlilerdir. Onların da çözümlerin bütünselliğine ve erdemine inandırılması gerekir. Ama 
öncelikle sağlıklı yaklaşımların belirlenmesi ve uygulama önerilerine dönüştürülmesi lazımdır. 
 
Doğulu kanı önderleri, “Kürt sorunu”nu merkezi yönetimin bir "değerlendirme eksiği"nin ürünü 
olarak görüyorlar. "Değerlendirme"den de şunları murad ediyorlar: 
1) Günlük yaşamlarından memnun olmayan ve memnuniyetsizliklerini protesto boyutlarına 
vardıran insanların neyi protesto ettiğini anlamak. 
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2) Eylem veya muhalefetleriyle sistemi istikrarsızlaştıran insanların şiddetle belirttiği yoksunluk 
(mahrumiyet) duygusunun maddi ve siyasi nedenlerini anlamak. 
3)Her uygar ülkede toplumca benimsenip yüceltilen çağdaş hedeflere varılmasını önleyen 
yapısal engellerin neden bir türlü aşılamadığını anlamak. 
 
Sorunlara sadece sonuçları açısından bakılmış ve yaklaşılmıştır. Bu amaca yönelik merkezi 
araştırma kuruluşları bile oluşturulmamıştır. Dolayısıyla sistemin irdelenmesi, eleştirilmesi ve 
değiştirilmesi gecikmiş, sorunlar birikmiş ve çözümleri zorlaşmıştır. Bir aydın din adamı, yöredeki 
tüm öğretmenlerle aynı doğrultuda düşünmektedir: 
"Sorunların başlıca nedenlerinden biri, gençlerimize soru sormayı, olayları sorgulamayı, 
gerçeği araştırmayı öğretmeyen eğitim sistemimizdir. Biz kimin ne zaman sorduğu bile 
hatırlanmayan sorulara bir zamanlar verilen yanıtları aktarıyoruz, çocuklarımızın bunları 
ezberlemesini istiyoruz. Sonuçta bağnaz, dar görüşlü ve tabii radikal insanlar yetiştiriyoruz. Bu 
insanlar ipekböceğine benziyorlar. Hep kozalarının içinde yaşıyor ve ölüyorlar. Dünyayı hiç 
tanımıyorlar ya da kozanın ağzından görüldüğü kadarıyla tanıyorlar. Kürt sorununun bir 
özgünlüğü yok. O, Türk siyasal sisteminin gayri meşru çocuğudur." 
 
Bir başka kanı önderi, bozulan kent ortamı için "Hızlı göçün bozduğu kent dokusu, 
yönetimlerce tamir edilmediğinden, kıt kaynaklar için kıyasıya rekabet eden insanlar arasında 
düşmanlık duyguları, hızla yayılıyor" diyor ve ekliyor: "Bunun Türklükle Kürtlükle ilgisi yoktur. Türk 
Türk'ü, Kürt de Kürt'ü vuruyor. Bu, bir var veya yok olma(ma) savaşımıdır. Önemli olan, bozulan 
toplum dengelerinin hızla düzeltilmesi ve insanlar arasında başlayan bu kuşku ve düşmanlık 
duygularının tekrar saygıya ve dayanışmaya dönüştürülmesidir. Bu da ulusal çapta 
düzenlenecek kampanya ve planlama etkinliklerini gerektirir. Yeni (demokratik) yönetim 
anlayışı, ancak sorumlu yurttaşlarla hayata geçebilir. Sorumlu yurttaş, fikren ve vicdanen 
özgür olduğu kadar, özgürlüklerini sorumluca ve başkalarına da yararlı olacak biçimde 
kullanan kişidir. Eğitim sistemimiz bu yurttaş tipini üretmedikçe, siyasal sistemimizin özgürlükçü 
ve demokratik olması yetmez. Bağnaz ve köktenci bireyler, yönetimin özgürlükçü yapısından 
yararlanarak iktidara gelebilir ve demokrasiye son verebilirler. Tarihte bunun acı örnekleri 
vardır." 
 
"Merkezi hükümet" sisteminin düzeltilmesi ve yeniden düzenlenmesi ihtiyacı artık kırmızı alarm 
vermektedir. Bu sistemin ısrarla sürdürülmesi, sanıldığı gibi ulusal bütünlüğe değil, merkezkaç 
eğilimlerine hizmet etmektedir. 
 
Yöre aydınları “Ayrı yaşamayı seçmek kolay; önemli ve zor olan birlikte yaşamak. Hepimizin 
çıkarı bu doğrultuda” diyor ve ayrılık duygusunu yaratan birkaç etmene değiniyor: 
“Türk-Kürt düşmanlığı olmamıştır. Bugün de yoktur. Yönetim-Kürt çatışması vardır. Hep de 
böyle olmuştur. Örneğin Şeyh Sait isyanının çeşitli nedenleri vardır ama bir nedeni de merkezi 
otoritenin, etnisiteler üstü konumunu terk edip milliyetçi bir ideolojiyi benimsemiş olmasıdır. 
Kürtler, kendilerini dışlanmış hissetmişlerdir.”  
 
Yörede beklenen; devletin kapsayıcı ve içselleştirici olması, etnisiteler, inançlar, sosyal kesitler 
arasında taraf tutmaması ve halkın, yörenin ihtiyaçlarına/özelliklerine duyarlılık göstermesidir. 
 
“Farklılıklardan korku, onların ya yok sayılmasına ya da farklı kümelerin 'varlıklarını kanıtlamak 
için mücadeleye girmesine' neden olmaktadır. Mücadele sınırlandırılamazsa, kümeler-arası 
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egemenlik savaşımına dönüşme olasılığı vardır. Bu nedenle etnik ve kültürel farklılıklar, karşıtlık 
olarak algılanmamalıdır. Dolayısıyla, bastırılmamalı ve siyaset konusu yapılmamalıdır. Bu, 
özellikle bir devlet politikası olmalıdır.” 
 
12. OLAĞANÜSTÜ HAL(LER) 
Yörenin aydınları, bu tarihsel serüvenin ışığında, yaşanan sıkıntıların faturasının gene 
kendilerine ve bölge halkına çıkarılmasının haksızlık olduğu kanısındadır. Devlet yöreye tek 
egemen olarak girme teşebbüsünde bulununca ağa, şeyh ve aşiret reisleri, arkalarına 
yandaşlarını da alarak isyan etmiş, devlet de bunu ihanet olarak değerlendirmiştir. Oysa bu, 
tarihin her döneminde ve her siyasal devrim sonrasında yaşanan bir iktidar mücadelesidir. 
"Vatana ihanet"le ilgisi yoktur. 
 
Diğer yandan aydınlar, “siyasal devrimin tamamlanmamış olmasının vebali Doğululara 
yüklenmemelidir" demektedir. Türkiye Cumhuriyeti Devleti, isyanları bastırmış ama siyasal 
rakiplerini ve isyanın alt-yapısını oluşturan geleneksel kurumsal altyapıyı ortadan 
kaldırmamıştır. Devrimin kalıcılığını sağlayacak olan, geleneksel üretim ilişkilerini ve tarzını 
(ağalığı, köylülüğü ve geri tarımsal yöntemleri) dönüştürme projesi kapsamlı olarak ne 
tasarlanmış ne de uygulanmıştır. 
 
Geleneksel tarım ekonomisi ve üretim (emek-sermaye) ilişkileri dönüştürülmediği için toplum, 
ne modernleşmede ne de ekonomik gelişmede istenilen yere gelebilmiştir. Her iki eksiklik, 
merkezi yönetimin otoriter yapısının yanında, geleneksel yerel otoritelerin ve ilişkilerin bireyi 
bağlayan, geri bıraktıran etkilerinin sürmesine de neden olmuştur. İşte, bugün "olağanüstü" 
diye adlandırılan koşullar, devralınan tarihsel mirasın yeterince ve zamanında "çağa 
uydurulamamış" olmasındandır. Yani bölgenin geri kalması, hem bir siyasal tercihin hem de 
ihmalin eseridir, kısaca insan yapısıdır. 
 
13. DÜNDEN BUGÜNE BAŞKALDIRI 
Yakın tarihimizin ışığında değerlendirildiğinde, daha önceki Kürt isyanlarının hep seçkin ve 
önder isyanları olduğu görülür. Önderler yakalanınca, sürülünce veya idam edilince 
'hareketin' önü alınmıştır. İlk kez bir Kürt hareketi, aşağıdan gelmektedir. Bastırılmasının zorluğu 
da bundan kaynaklanmaktadır. Sıradan insanlar, kendilerini aşan bir “davaya” 
katılmaktadırlar. Hayatlarına bir anlam gelmekte, ilk kez geleceği kendilerinin belirleyeceğine 
inanmaktadırlar. 
 
Hem duyarsızlığına inandıkları merkezi otoriteye, hem zalim ve sömürücü olduğunu söyledikleri 
yerel otoritelere karşı hınçlıdırlar. Tüm hınçlı insanlar gibi inkarcıdırlar, tepkilidirler. Örgüt, 
telkinleriyle, onların daha da tepkili ve tahripkar olmasını sağlamaktadır. Bu nedenle örgütle 
teması olan insanlar kolayca etkilenebilmekte ve yıkıcı olmaktadır. Tesislerin tahribi, 
öğretmenlerin katli, "muharip olmayan" savunmasız insanların acımasızca öldürülmesi, bu 
gereksiz aşırılıklara örnektir. 
 
Bir yöre kanaat önderinin dediği gibi: "Bu insanlar bir yıl daha ağlarlar, ondan sonra 'dağa' 
giderler." Maalesef gidiyorlar da ... 
 
Bölgenin üretim kapasitesi ve kişi başına düşen gelir düzeyi oldukça düşüktür. Özellikle kentsel 
altyapı çok eksiktir. Yatırımların hacmi ve çeşitliliği azdır. Ancak alt-yapı ve enerji yatırımlarının 
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dışında bu bölgeye devlet yatırımı yapılması isabetli bir seçim olmayacaktır. Bunun yerine 
yerel girişimcilik özendirilmeli ve girişimleri her aşamada denetlenen ciddi yatırımcılara cömert 
teşvikler sunulmalıdır. 
 
14. DOĞU'DA SİYASET 
Kimi aydınlar iki tür devletten söz ediyorlar. Biri, görünen devlet, biri de görünmeyen ... Asıl 
tehlikeli olan, görünmeyeni. Yöre halkı, faili meçhul cinayetlerin büyük bir bölümünü işlediğini 
iddia ettiği, Hizbullah gibi, 'itirafçılar' gibi, kollandığı ve gözetildiği sanılan gizli güçlerden söz 
ediyor. Bu güçlerin olan veya iddia edilen varlıkları ortadan kaldırılmadıkça, yönetime ve 
onun açıklığına güven duyulamayacağı anlaşılıyor. Kaldı ki bu örgütlerin veya grupların 
kendilerini "kullandırmaları" bir süre sonra toplumun veya "kullananların" karşısına ağır bir 
"fatura" çıkarıyor. Söz konusu yapılar kendi adlarına soygun, gasp, kaçakçılık veya cinayet 
eylemlerine girişiyorlar. 
 
Doğu'da siyaset, hiçbir dönemde seçmenin özgür iradesinin sisteme yansıması biçiminde 
gerçekleşmedi. Yerel nüfuzlular, çıkarları doğrultusunda şu veya bu partiden aday oldular. 
Hatta kimi zaman, iki adayı seçtirebilecek durumda olan aileler, aşiretler veya aşiret ittifakları, 
ayrı ayrı partilerden seçilerek, değişebilecek güç dengelerine karşı kendilerini ve konumlarını 
güvenceye aldılar. 
 
Doğu'da siyasal gücün kaynağı ya toprak sahipliği ve/veya aşiret ve dinsel cemaat bağı 
olmuştur. Genellikle bu üç etmen, siyasal gücün oluşumuna birlikte katkıda bulunmuşlardır. 
 
Geride kalan düzen, zaten bugünün sorunlarının kaynağıdır. O halde yapılması gereken 
şunlardır: 
1- Yöre hızla kalkındırılmalı ve yöre insanının yaşam standardı yükseltilmelidir. Bu, kitlesel göçün 
kent dokusunu daha fazla bozmasını da önleyecektir. 
2- Bireyin tüm geleneksel vesayetlerden kurtarılması için sosyal, kültürel ve eğitsel reformlar 
hızla devreye sokulmalıdır. 
3- Siyasetin tabanı alabildiğine genişletilmeli, ayrılıkçılık dışında her türlü program ve 
örgütlenmenin siyaset sahnesinde rekabet etmesine olanak sağlanmalıdır. 
 
Bunlar yapılmadığı takdirde Doğu, bir türlü aşamadığı (aşmasına pek katkıda 
bulunmadığımız) geleneksel/geri yapısı içinde kanlı bir boğuşmayı sürdürecektir. Çözümü 
kendi içinden çıkaramayacaktır. Eğer “Doğu Sorunu”nu aşmak için, şiddet dışında ulusal bir 
proje gerçekleştirilemezse çözüm dışarıdan gelecektir. 
 
Bugün "Dış güçler bizim işimize neden karışıyor?" diye soranlar, "Siz kendi sorunlarınızı kendi 
balınıza çözecek yeteneği gösteremiyorsunuz. Sizin istikrarınız ve toprak bütünlüğünüz bizim 
için de önemlidir" yanıtını alıp şaşırmaya hazırlanmalıdırlar. Ama o zamana kadar dış 
müdahale gerçekleşmiş olabilir. Çünkü siyasi-askeri doktrinde şöyle bir aksiyom vardır: "Bir 
arada istikrar içinde tut, tutamıyorsan bırak kendi içlerinde istikrarlı parçalara ayrılsınlar." 
 
Oysa bölgede siyaset, hiçbir dönemde birey düzeyine inmedi ve onun iradesine göre 
şekillenmedi. 'Cemaat' yapıları içinde kitle müritleştirildi. Müritleşen kitle, hep bir mürşit ihtiyacı 
duydu. Gözetilmeye ve kurtarılmaya muhtaç olduğu duygusuyla, kuşaklar boyunca birilerinin 



www.altinicizdiklerim.com 30 

gelip kendisini kurtarmasını bekledi. Ama kurtarıcı hiç gelmedi. Sonra PKK zuhur etti. Dışardan 
gelmesi beklenen, aralarından çıkmıştı. 
 
Yörenin kanı önderlerine göre şimdi bölgede dört mürşit var. Her biri yandaş veya destekçi 
değil, mürit veya "yanaşma" istiyor. İstiyor ki denetleyebilsin, yönlendirebilsin: PKK (Kürtçülük 
adına), Hizbullah (din adına), yerel nüfuzlular (kendi adlarına), devlet (istikrar adına) ... 
Bunlardan hiçbiri, o yöre halkının refahı, güvenliği ve özgür iradesinin tecellisi adına siyaset 
yapmıyor.  
 
Artık Türkiye'de siyaset, sadece yurdu sevmek değil, aynı oranda, hatta daha da fazla 
yurttaşı sevmek anlayışına dayanmalı. 
 
Siyaset biliminde "temsil sorunu" olarak adlandırılan olgunun çözülememesi durumunda, 
özellikle gençlerin gözünde her şeyi Kürtlük adına yapan PKK, fiilen desteklenmese, yöntemleri 
kınansa bile Kürtleri temsil etme cesaretini gösteren tek örgüt olarak içten içe onay 
görecektir. İnsanlar "örgüte" vekalet değeri atfedeceklerdir. 
 
Bir terörist örgüt, hiç hak etmediği halde, bazı kişiler nezdinde temsili bir nitelik kazanmışsa 
ortada bir temsil sorunu var demektir. Temsil sorunu çözülemezse bir süre sonra muhtemelen 
karşımıza temsil krizi şeklinde çıkacaktır.  
 
Unutmamak gerekir ki yapılan her stratejik hata, var olan haksızlık ve yoksunluk algılamasını 
besleyen işsizlik ve yoksulluk ile birleşerek "örgütün" lehine çalışmaktadır. Bu nedenle, 
oluşturulacak stratejiler sadece örgütün silahlı varlığını yok etmeye değil, adam derleme 
nedenlerini ortadan kaldırmaya da yönelik olmalıdır. 
 
15. TERÖR EKONOMİSİ 
Çatışmaların yarattığı olağanüstü koşullarda yasadışı girişimlerin denetlenip önlenemediği 
açıktır. Ancak bu boşlukta ortaya çıkan geniş çaplı kaçakçılık gruplarıyla, sayıları az da olsa 
bazı devlet görevlilerinin işbirliği yapması, yasa dışı faaliyetlerin alanını genişlettiği gibi onları 
tümüyle denetim dışına çıkartmaktadır. 
 
Güvenlik görevlilerinin, olağan ve olağanüstü (korucu maaşları dahil) ücretlerinin dışında 
kalan akçeli kaynaklarla ilişkilerinin kesilmesi, devlete ve görevliye duyulan güvenin geri 
gelmesi bakımından çok önemlidir.  
 
Yörede çatışma ortamını besleyen sosyo-ekonomik altyapı, “Doğu Sorunu”nun tahlillerinde 
hep ihmal edilmiştir. Doğu'nun sosyal kumaşını dokuyan mekik, aşiret yapısıdır. Ekonomik 
örgütlenme, hayvancılık ve tarım üzerine oturmuştur. Aşiret yapısı, hayvancılığın şekillendirdiği 
bir sosyal örgütlenme biçimidir. 
  
Orta Anadolu'nun en az gelişmiş yörelerinde Türk milliyetçiliği; kentlerin daha mütevazı 
kesimlerinde de İslami eğilimler siyasal destek bulmaktadır. Toplumun bir bütün (sistem) olarak 
sunmadığını insanlar cemaat türü örgütlerde aramaktadır. 
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Bu açıdan bakıldığında "milliyetçilik" de bir grup savunması olarak görülebilir Geliştirilen mantık 
şöyledir: İhmal edildikleri, 'dışlandıkları' için grup üyeleri sadece haksızlığa uğramamışlardır, 
onurları da kırılmıştır. Bu "bozuk düzen" ancak "milletçe" el ele verilerek ıslah edilebilir. 
 
Söz konusu gelişme, son yıllarda çok-uluslu siyasal yapılarla ulus-devletlerin çözülmesiyle 
ortaya çıkan mikro-milliyetçilik olgusuyla benzerlikler sergilemektedir. Mikro-milliyetçilik, 
indirgemeci bir anlayıştır. Ulusu bir etnik küme olarak algılar ve tanımlar. Bu yüzden ırkçılığa 
yakındır. Bütün etnik milliyetçilikler, ırkçılıkla akrabadır. 
 
Bu bağlamda değerlendirildiğinde "dağa çıkanlar", “millet”i etnik kimliğiyle yorumlayan 
"indirgemeci milliyetçi”lerdir. Üç gruptan oluştukları söylenebilir: 
1. Önderler: Küçük bir okumuş veya üniversiteli genç grubudur. Kürt kimliğini “etnik 
milliyetçilik” boyutunda savunanlardır. 
2. Dışardan gelenler: Bu grubun içinde iki tür insan vardır: 
a) Yurtdışında yaşayan Türkiyeli Kürt gençleri, 
b) Komşu ülkelerden katılanlar ve gizli servislerin 'örgüte" soktuğu kişiler. 
3. İzleyiciler veya neferler: Bir köşede anlamsız biçimde yaşayıp öleceğine anlamlı bir 
harekete katılmaya ikna edilen veya zorlanan yoksul, cahil, köylü gençler. 
 
Eğer bir "geri kazanma kampanyası" başlatılacaksa, bunun adanmış, dolayısıyla radikalleşmiş 
birincileri değil, sürüklenerek örgüte katılan üçüncü kategorideki gençleri hedef alması daha 
isabetli olacaktır. İkinciler için de caydırıcı önlemler geliştirmek ve kademeli bir “kazanım 
stratejisi” belirlemek gerekir. 
 
Unutmamak gerekir ki "aşağıdaki" yaşam daha cazip ve özgür hale gelince insanlar onunla, 
"yukarıdaki/dağdaki" riski, zorlukları ve örgütün nefes aldırmayan baskıcılığını karşılaştıracak ve 
daha iyisini tercih edeceklerdir. Yeter ki "aşağısı" daha cazip hale gelsin.  
 
Bu "muhasebe"nin er geç yapılacağını bilen örgüt, yörenin yoksul kalması, işsizliğin ve 
cehaletin yayılması için fabrika, tesis, iş makinesi ve okul yakarak devşirebileceği "nefer" 
sayısını azamı düzeye çıkarmak istemektedir. 
 
16. KÜLTÜREL ŞİDDETİN KAYNAKLARI 
Böyle çatışkın ve kaynakların son derece eşitsiz dağıldığı bir ortamda, vasıfsız insanlar 
arasındaki rekabet çok keskin olmuştur. Halen de olmaktadır. Aile aileyle, kabile (klan) 
kabileyle, aşiret aşiretle, ağa ve yanaşmaları diğer ağa ve yanaşmalarıyla, ağa köyleri ahali 
köylüleriyle düşmanca bir rekabet çemberi içine hapsolmuştur. Bu durum, bölünmüş olmanın 
ötesinde, bölümlenmiş bir dünyanın yansımasıdır. Bu dünyada birlik ve bütünlük sağlanması 
son derece güçtür. (Bunu ancak milliyetçi bir örgütlenme ve ideoloji yapabilirdi; o da uç 
vermektedir.) 
 
Herkes kendi "kurtarılmış" veya "mecbur olduğu" alanında yaşaya gelmiştir. Böylesine yaygın 
bir çatışma ortamı, bireyi, hatta aileyi kolayca öğütebileceği için kişiler, güçlüye veya gruba 
sığınmak ve/veya iyice silahlanmak ihtiyacı duymuşlardır. 
 
Aşiret 
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Aşiret bir güç kaynağıdır. Bireye fiziksel güvenlik yanında arazi ve mera gibi alansal güvenlik 
sunar. Ancak aşiret dayanışmacı olduğu kadar bölüşümcü değildir. Eşitlikçi ve kaynak 
dağıtıcı, yani bir sosyal adalet aracı değildir. Eldekini (sürüler ve diğer hayvanlar ile sahip 
olunan araziyi) korur. Üretim için işbirliğini ve işbölümünü düzenlemez. Kısaca aşiret, koruyucu 
bir şemsiyedir, mensuplarını dışarıdan gelecek tehlike ve tehditlere karşı korur.  
 
a. Ağalık 
Ağalık olgusu, prekapitalist veya azgelişmiş bir kapitalist ekonomide, yoğunlaşmış (eşitsiz) 
toprak mülkiyetinin ürünüdür. Ağa, toprak üzerindeki mutlak hakimiyetine dayanarak üretimi 
örgütler. İşgücüne, varlığını sürdürmesini sağlayacak kadar pay ayırır ve üretimin geri kalanına 
el koyar. Elde edilen gelir ne kadar fazla, bunu sağlayan arazi ve çalışan sayısı ne kadar 
çoksa, ağa o kadar güçlü ve nüfuzludur.  
 
Pazar ekonomisinin yaygınlaşmasıyla, bu geleneksel ilişki ve tabiyet olgusu çözülmeye başlar. 
Kimi yerlerde de kısmen çözülmüştür.  
 
b. Şeyhlik 
Şeyhlik, hem aşiret, hem de ağalık ilişkisinden bağımsız bir olgudur. Daha çok manevi alanı 
sufizm esaslarına göre düzenler. Dinin dünyevi yaşamı kavrayan, yorumlayan ve yönlendiren 
başat değer sistemi olduğu zamanlarda dinsel hükümlerin yorumu, büyük ölçüde iktidarın 
iradesine göre şekillenirdi. İktidarın uygulamalarından ve yorumlarından zarar gören sosyal 
kümeler, başka bir siyasal ifade olanağı olmadığı için farklılıklarını önce mezheplerle, sonra da 
tarikatlarla dünyevi yaşam alanına taşıdılar. 
 
c. PKK 
PKK söz konusu örgütlenmenin sadece bir koluydu. Ortaya çıktığında karşısında KUK 
(Kürdistan Ulusal Kurtuluşçuları) gibi halka daha yakın başka örgütler vardı. Bu nedenle PKK ile 
tüm diğer örgütler, ama özellikle bu örgüt arasında yoğun bir çatışma yaşandı. Birbirlerini 
"hain", "kışkırtıcı ajan" gibi sıfatlarla suçladılar. Suçladıkları insanları acımasızca katletmekle 
kalmadılar, klasik feodalizmin bölümlenmiş yapısının bir devamı olan kan davası geleneğine 
benzer bir biçimde onların çocuklarını da "ileride ajan olur!" düşüncesiyle öldürdüler. 
 
12 Eylül ezici etkisini sadece kentlerde göstermedi. Doğu illerinde de gösterdi.  
 
Yurtdışına kaçan ve orada Türkiye’nin düşmanları ile kurdukları ilişkilerin sağladığı imkanlardan 
yararlanarak eğitim ve hazırlık yapan militanlar, 1984'te geri dönüp silahlı siyaseti bu tarihten 
itibaren ülkemizde sürdürdüler. Artık onlar kendileri açısından "özgürlük savaşçısı," devlet ve 
toplumun çoğunluğu açısından "terörist" ve "vatan haini" idi. 
 
1980 öncesinde var olan başka militan veya demokratik kuruluşlar, PKK'nın sağladığı dış 
desteğin de yardımıyla kurduğu hegemonyaya dayanamadılar. Ya eridiler, silikleştiler ya da 
PKK'ya katıldılar. PKK'ya katılanlar, önceleri farklı görüş ve yorumlarını demokrat olduğunu 
iddia eden bu örgüt içinde seslendirebileceklerini sandılar. Ancak çok yanıldılar. Örneğin 
TEKOŞİN (Kurtuluş) adlı örgütün üyelerinden Seyfi Cengiz, Zazaların Kürt olmadığına ilişkin bir 
makale yayımlayınca PKK Merkez Yürütme Komitesi, bu zat için ölüm kararı aldı. Seyfi Cengiz 
o gün bu gündür Avrupa'da gizlenerek ve kaçarak yaşıyor. 
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Böylesine merkeziyetçi, değişik görüş ve tekliflere bağnazca kapalı, kendi elemanlarına ve 
diğer Kürt örgütlerine karşı acımasızca tasfiyeci olan bir örgütün demokratik ve ılımlı 
rakiplerden korkması çok doğaldır. Amaçlarını yasal ve barışçı yollardan gerçekleştirmeye 
çalışacaklarını ilan eden demokratik örgütler, PKK'yı manen eritemez mi? Teorik olarak aksini 
iddia etmek pek kolay değil. Peki niçin PKK, şu anda Kürt örgütleri içinde rakipsiz? Başka hiçbir 
siyasal örgütün -bunlar demokratik ve ılımlı olsalar da- doğmasına ve yaşamasına izin 
verilmiyor da ondan. Resmi çevreler, Kürtlük belirtimi içeren hiçbir söyleme ve siyasal örgüte 
tahammül göstermiyor. Buna tahammül gösterilebilirse pek çok fikir, program ve liderlik 
ortaya çıkacak ve çözüm, makulde aranabilecektir. 
 
17. GÖÇ VE GÖÇE İLİŞKİN DEĞERLENDİRMELER 
Dünya tarihi biraz da göçlerin öyküsüdür. Göçler genellikle iktisadi nedenlerle olmuştur; 
insanlar daha verimli topraklar, daha zengin doğal ortamlar peşinde ülkeler, kıtalar 
aşmışlardır. Devletlerin ortaya çıkışıyla birlikte siyasi ve askeri nedenli göçler de insanları 
yerlerinden, yurtlarından uzaklara savurmuştur. Orduların önünden kaçanlarla baskı 
devletlerin zulmünden yılan insanlar, hayatlarını başka mekanlarda sürdürmek zorunda 
kalmışlardır. 
 
Kapitalizmle birlikte, nerede istihdam yaratılmış, nerede daha iyi hayat şartları sağlanmışsa 
emek, sermayeyi izleyerek oraya gitmiştir. Bu göç, "mukaveleye bağlanan" emek-sermaye 
ilişkilerinin doğasındaki rızaya dayalı, iradi bir tercihtir. Tabii, terk edilen yerlerin, yetersiz 
imkanları da göç kararında rol oynamıştır. Bu göçleri "olağan" karşılamak gerekir. 
 
Pazar ekonomisi, geleneksel (doyumluk) tarımın durağan yapısını bozup verimliliğe ve 
rekabete dayalı bir üretim tarzını yerleştirince iki temel süreç işlemeye başladı:  
1. Bütün üretim alanlarında sanayileşme başladı. 
2. Modernleşen tarım kesiminde "fazlalıklaşan" işgücü, sanayi ve hizmet kesimlerinin geliştiği 
kentlere yöneldi. 
 
Bu göçlerle yeni bir toplumsal doku, yeni bir hayat tarzı doğdu. Ancak bu süreç hem uzun 
sürdü hem de zahmetli ve acılı oldu. Nasıl olmasın? Bütün bunlar, iktisadi bir devrimin 
toplumun bütün yaşam alanlarına (sosyal, siyasal, kültürel) yansıyan alt-üst oluşlarıydı. 
 
Bir imparatorluğun yenilmesi ve gerilemesi, kuruyan bir okyanusa benzer. Orada burada 
göller bırakarak en derin yere çekilir. Özellikle Balkan ve Birinci Dünya Savaşları sonrasında 
milyonlarca insan, imparatorluğun "dışarıda kalan" topraklarından Anadolu'ya göçtü. Bu, 
sarsıcı ve acılı bir göç süreciydi. En az bir yüzyıl sürdü. 
 
İkinci bir göç süreci, İkinci Dünya Savaşı sonrasında içerde yaşandı. Türkiye bir kez daha 
dalgalandı. Tarım modernleşip makineleştikçe toprak üzerindeki atıl işgücü üretim açısından 
gereksizleşti. Bunun sonucunda önce yüz binlerce, sonra milyonlarca insan kentlere göçtü. 
Kentlerde aradıklarını bulamayanlar, ulusal sınırlan aşıp başka ülkelere gitti. Bu tamamen 
iktisadi bir göçtü. Zorlayıcı nedenler vardı, ama rızaya dayanıyordu. Bu nedenle seçilen 
zaman da, seçilen mekan da doğru oldu. Zamana yayıldığı için" olağan"dı. 
 
1980'lerde, özellikle bu on yılın ikinci yarısında siyasi bir göç, başladı. Önce teröristlerin baskı ve 
tehdidinden, sonra güvenlik güçlerinin terörle mücadele yöntemlerinin yarattığı zor 
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koşullardan kaçanlar, kitlesel halde başta yakın kent merkezlerine, sonra mücavir illere, daha 
sonra metropollere yöneldiler. Bu göç rızaya dayanmıyordu. Önce can, sonra mal 
güvenliğinin kalmamasına karşı çaresiz bir tepkiydi, "olağandışı"ydı. 
 
Diğer yandan, göçle gelen yerleşme ve konut yapımı baskısı, kentsel ve mücavir alanların 
düzenlenmesi gereksinimini doğuruyor. Kamu, bir gereksinimi karşılamakta yeterince hızlı ve 
etkili olmayınca pratik çözümler, yasal otoriterlerden değil, yasadışı ama becerikli 
“girişimcilerden” geliyor. Nitekim arsa ve konut mafyası böyle doğdu. Zamanla 
gecekonduların yerini yasadışı yollarla yapılan koca apartmanlar, hatta mahalleler aldı. 
 
Yasa dışılık sadece bu mahallelerin kuruluşlarıyla sınırlı kalmadı. Mahallelerin içinde başlayan 
sosyal yaşamda da sürdü. Yeni kentsel (daha doğrusu kent kenarı) yerleşim alanları, farklı 
göçmen kümelerini birbirine pek kaynaştırmadı. Bunun başlıca nedeni, kent varoşlarının, 
organik bir iş bölümüne dayanan modern yaşam tarzından çok, bölümlenmiş bir geleneksel 
dünyayı içinde barındırıyor olmasıdır. Her biri başka yerlerden göçmüş kümeler, 1) kendi 
içlerinde yaşıyor ve birbirleriyle karışmıyorlarsa; 2) tümü kentin modern kesimlerinden sadece 
kültürel açıdan (yaşam tarzlarıyla) farklı değil, karşıtlık içinde (çatışkın, uzlaşmaz, hatta 
dışlanmış) ise gettolaşma süreci başlamış demektir. 
 
Gettolar, farklılıkları bağdaşmaz nitelikte olan veya öyle görülen, egemen/yüksek kültür 
tarafından itilen, biraz da bu yüzden marjinalleş(tiril)en kent insanlarının yaşam alanlarıdır. 
Kent bütününden ve egemen/üst kültürden soyutlanmışlardır. Çok yakınında olsalar da 
modern yaşamın nimetlerinden asgari ölçüde yararlanmaktadırlar. 
 
TERÖRİZM SORUNU 
Terörizmin birincil hedefi, yenmek veya yenilmek değildir. Öldürülen veya korkutulan masum 
insanlar aracılığıyla çok daha geniş kitleleri etkilemek; siyasi, ekonomik veya stratejik 
kazanımlar elde etmektir. Bu nedenle öldürülen veya sakatlanan, çoğu muharip veya 
"anlaşmazlıkta" taraf bile olmayan insanlar, teröristin gözünde birer araçtır. Değerleri, 
ölümleriyle sağladıkları reklamın ölçülebilir değerini aşmaz, Bu, insanın eşyalaştırılması 
demektir. Terörist için insan “harcanabilir” bir eşyadır. Önemli olan, davadır. 
 
"Siyasal çözüm" sözü pek çok kişinin tüylerini ürpertmektedir. Bu kavram ülkenin bölünmesiyle 
eşanlamlı görülmektedir, Oysa ortak karara dayanan her şey siyasaldır. Parlamentodan filan 
şehre liman yapılması kararı çıkması da ilköğretimin sekiz yıla çıkarılması kararı da siyasaldır. 
Siyasal irade çözüm üretmez ve sorunu ordunun üzerine yıkarsa ne olur? Olasılıklar şunlardır: 
1- Doğru (bilimsel) teşhise dayalı, sonuç alıcı politikalar geliştirilmez. Olayların ardından 
sürüklenilir. Sadece zararın azaltılmasına çalışılır. Ama zarar istendiği ölçüde azalmaz. 
2- Ordunun terörizmle mücadeleye sokulması aşırı pahalı bir yöntemdir. Eğer sistem 
halihazırda uzun süreli bir ekonomik krizin içinden geçiyorsa, benimsenen yöntem, kendisini 
sürdürecek kaynakları hızla tüketebilir. 
 
"Doğu sorunu"nun çözümü, uluslararası ilişkiler açısından da aciliyet kazanmıştır, PKK Türkiye ile 
anlaşmazlığı olan tüm komşu ülkeler tarafından kullanılan sıcak bir kart olmuştur.  
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Kerkük-Yumurtalık hattı ile birlikte düşünüldüğünde Türkiye, hem Basra Körfezi'ni hem de 
Kafkasya-Asya enerji hatlarını Batıya bağlayan stratejik bir halka haline gelecektir. Ama önce 
“Doğu sorunu”nu çözmek ve iç istikrarını sağlamak zorundadır. 
 
DEMOKRASİ VE "YENİ DÜZEN"İN ÇAĞRISI 
Kendi içinde entegrasyon (bütünleşme) sorununu çözemeyen Türkiye'nin dünya ile de 
entegrasyon sorunu olacaktır. Bu doğrultuda geliştirilecek siyasi projenin hedefi, Cumhuriyet'in 
demokratikleştirilmesi olmalıdır. Kurumları cumhuriyetle yaratılan klasik demokrasinin bireye 
indirilmesi demek anlamına gelen, temel insan haklarının hukukun merkezi değeri haline 
getirilmesi, Türkiye için aciliyet kazanmıştır. 
 
 

IIIIII  --  UULLUUSSLLAARRAARRAASSII  AAKKIILL::  
AAvvrruuppaa’’ddaa  EEttnniikk  ÇÇaattıışşmmaallaarr,,  ÇÇöözzüümm  İİççiinn  YYaakkllaaşşıımmllaarr,,  İİllkkeelleerr  vvee  KKuurruummllaarr  

 
GİRİŞ 
İkinci Dünya Savaşı'ndan günümüze, etnik sürtüşmelerden kaynaklanan çatışmaların 
sayısında ve yoğunluğunda artış görülmektedir.1945-1988 yılları arasında kaydedilen 94 
savaşın 69'u devlet-içi anlaşmazlıkların eseridir. Bu savaşların tahribatı inanılmaz boyutlara 
varmıştır. Farklı kaynaklara göre, bu çatışmalarda çoğunluğu sivil 17 ila 30 milyon insan 
ölmüştür.  
 
Birleşmiş Milletler Göçmenler Komitesi, 1988'de 29 milyon insanın yerinden yurdundan 
sürülmek veya göçmek zorunda kaldığını açıklamıştır. Aynı kuruluş, 1994'te bu sayının 45 
milyona çıktığını bildirmiştir. Yüzyılımızın sonunda göçmek veya evlerinden, yurtlarından 
istemeden ayrılmak zorunda kalan insanların sayısının 100 milyona ulaşacağını iddia eden 
uzmanlar vardır. 
 
Bu durumdaki insanlar, ya güdülecek robotlara ya da kin ve intikamla beslenen canavarlara 
dönüşmektedir. Daha doğrusu, her iki özelliği de benliklerinde barındırmaktadırlar, tıpkı bir 
madalyonun iki yüzü gibi. Hangi koşullar / güdüler ağır basıyorsa o tutumu sergilemektedirler 
ve her iki halde de insan haklarına uymak veya demokrasinin inceliklerine sadık kalmak gibi 
"daha uygar" davranışlar geri plana itilmektedir. 
 
ETNİK KİMLİK SORUNU 
Son yıllarda yapılan düzinelerle ciddi araştırma, etnik kimliğin insanlar için çok önemli 
olduğunu ortaya koymuştur. Modern toplumun “fazlaca geniş” çerçevesi içinde kendisini 
yalnız ve güvensiz hisseden bireyin dayanaklarından biridir etnik kimlik. Diğer yandan, 
uluslaşamamış toplumlarda etnik küme; en sağlam, en gerçek ve en güvenilir dayanışma 
grubudur. Ortak bir tarih bilinci, paylaşılan bir kültür, özellikle ortak dil aracılığıyla aktarılan 
değerleri simgeler, adetler, inançlar ve akrabalık olgusu etnik küme bilincinin bileşenleridir.  
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IIRRAA  VVEE  EETTAA''NNIINN  KKIISSAA  TTAARRİİHHÇÇEESSİİ  
 
IRA VE KUZEY İRLANDA'NIN ÖZET SİYASAL TARİHİ  
"Kuzey İrlanda sorunu" temelinde Katolik-Protestan farklılığından çok, Britanya monarşisinin, 
adayı elinde tutmak istemesinden kaynaklanmıştır. İrlandalılar, yaklaşık 900 yıldır (Orta 
çağdan beri) İngilizlere karşı bağımsızlık mücadelesi vermektedir.  
 
İngilizler adayı 12. yüzyılda işgal etti. Adada İngiliz egemenliği 1922 yılına kadar sürdü. Yüzyıllar 
boyunca, adanın Katolikler lehine olan nüfus yapısı değiştirilmeye çalışıldı. İngiltere'den 
gönderilen Protestan göçmenlere toprak verildi ve bu kitle sürekli kayrıldı. Baskılar sonucunda 
milyonlarca Katolik, adadan Avrupa ve Amerika’ya göçtü. Yine de Protestanlar adanın 
kuzeyindeki altı “county” (Osmanlı'daki sancak'a eş düşer) dışında azınlıkta kaldılar.  
 
İrlandalılar, kuşaklar boyu süren mücadeleden sonra, Birinci Dünya Savaşı sonrasının uygun 
atmosferinden yararlanarak Bağımsız İrlanda Cumhuriyeti'ni ilan etti. Birleşik Krallık (Britanya 
yönetimi), İrlanda Adasının kuzeyinde yer alan ULSTER bölgesinin kendisine bağlı kalması 
koşuluyla cumhuriyet yönetimini tanıdı. Protestanların çoğunlukta olduğu kuzey bölgesindeki 
altı idari birim (Ulster), “Kuzey İrlanda” adı altında Birleşik Krallık’a bağlandı. 
 
Kuzey İrlanda, yaklaşık yetmiş yıl boyunca Katoliklerin azınlık muamelesi gördüğü, İngiltere'ye 
bağlı bir Protestan Cumhuriyeti hüviyetini korudu.  
 
Katoliklerin ana amacı, sadece eşitlik değil (güneydeki) İrlanda Cumhuriyeti ile birleşmekti. 
Buna karşılık Protestanlar, İngiltere ile birleşmeyi savundular. Bu nedenle Katoliklere “Milliyetçi” 
Protestanlara ise “Birleşmeci” (Unionist) dendi. Siyasal ve ekonomik güç Protestanlarda 
bulunduğu için onların dediği oldu; Kuzey İrlanda Birleşik Krallık’a bağlı kaldı.   
 
Önceleri temel insan hakları ve sosyal adalet isteği biçiminde başlayan gösterilere 1968 yılının 
Ekim ayında IRA militanları da karıştı. Polis eşliğinde gelen Protestanlar, Katoliklerin 
gösterilerine saldırınca silahlar patladı. Olaylar hızla tırmandı.  
 
Adadaki güvenlik güçleri giderek daha kanlı hale gelen olayları önlemekte çaresiz kalınca 
Ağustos 1969'da Britanya Krallığı askerleri "Protestanları korumak" gerekçesiyle Kuzey 
İrlanda'ya çıktı. Anayasa askıya alındı. Parlamentonun çalışması durduruldu.  
 
IRA arkasındaki halk desteğinden yararlanarak gizliliğini sürdürdü. Ne bitirilebildi ne baş 
eğdirilebildi. Oysa yetkililer, lRA'nın 100'ü silahlı, topu topu 1100 üyesi olduğunu bildiriyorlar IRA 
ile mücadele etmek için kendiliğinden örgütlenen yasadışı Protestan terör örgütü Ulster 
Özgürlük Savaşçıları'nın (Ulster Freedom Fighters) da 100'ü silahlı, 1500 üyesi var.  
 
Bunca yıllık şiddetten sonra Britanya Hükümeti farklı bir yöntem izlemeye başladı. Kuzey 
İrlanda Parlamentosu ve Hükümeti yeniden çalışmaya başladı. Toplumsal ilişkilerde devrim 
niteliğinde değişiklikler yapıldı. Nihayet 1995 başında örgütün "silah bırakması" karşılığında, 
Kuzey İrlanda'nın geleceğine Kuzey İrlanda halkının çoğunluğunun karar vermesi ilkesi 
benimsendi. Bu tarihten sonra Kuzey İrlanda anlaşmazlığında yeni bir aşamaya girildi. 
 
ETA VE İSPANYA'NIN ÖZEL SİYASAL TARİHİ  
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Bask ülkesi, İspanya'nın 17 özerk bölgeden oluşan idari taksimatının "milliyetler" veya "tarihi 
bölgeler" olarak adlandırılan birimlerinden biridir. Yeni (1977) İspanyol Anayasası'nın ikinci 
maddesi, ülkenin idari taksimatını şöyle temellendirir:  
"Anayasa, İspanyol Ulusu'nun çözülmez birliğine, bütün İspanyolların ortak vatanının 
bölünmezliğine dayanır; ulusu oluşturan milliyetlerin ve bölgelerin özerklik hakkını ve 
aralarındaki dayanışmayı benimser ve garanti eder."  
 
İspanya, bir ulusun değil, bir coğrafyanın adıdır. İspanyol ırkı veya etnisitesi diye bir olgu 
yoktur. İspanya, İber yarımadasında var olan çeşitli etnisite ve din kümelerinin, beyliklerin ve 
devletlerin çatışa uzlaşa yarattıkları birliğin adıdır. Siyasi bir konstrüksiyondur. Bugün 
İspanyolca diye bilinen dil aslında Kastilyacadır. Nitekim İspanyol Anayasasının üçüncü 
maddesi (fıkralar halinde) şöyledir:  
"1. Kastilyaca, devletin resmi dilidir. Bütün İspanyolların bu dili bilme görevi ve kullanma hakkı 
vardır.  
2. Diğer İspanyol dilleri de kullanıldıkları Özerk Topluluklarda yasal statüleri gereği resmi 
olacaklardır.  
3. Farklı dillerin çeşitliliğinin sunduğu zenginlik, İspanya'nın özellikle saygı duyulacak ve 
korunacak kültürel mirasıdır."  
 
Fuerta, İspanyol birliğini oluşturan eski krallıkların/beyliklerin, Madrid'e bağlanırken korunmasını 
istedikleri özgün hakları güvence altına alan bir "sözleşme"dir.  
 
İspanyol Anayasası'nın 137. maddesi, devlet teşkilatını şöyle tamınlar:  
“Devlet; belediyeler, iller (bölgeler) ve kurulabilecek Özerk Topluluklar esasına göre 
örgütlenmiştir. Bu birimlerden her biri kendi özel çıkarları doğrultusunda öz-yönetim 
uygulayabilir.”  
 
143. maddenin birinci fıkrası, özerk yönetimlerin nasıl oluşacağını hükme bağlar:  
" ... Ortak tarihi, kültürel ve ekonomik özellikleri olan komşu iller (bölgeler), adalar ve tarihi 
bölge statüsüne sahip iller, bu başlık altında (Anayasa'nın 'Özerk Topluluklara İlişkin' başlığını 
taşıyan Üçüncü Bölümünde) yer alan hükümlere ve kendi özel (yasal) Statüleri'ne uygun 
olarak öz-yönetim uygulamasına geçebilir ve Özerk Topluluklar kurabilirler. "  
 
Yasa yapıcı, böyle devrimsel bir karar alırken, söz konusu birimler arasında eşitsizlik ve ayrıcalık 
doğmaması için 138. maddeyle şu hükmü getirmiştir:  
“Değişik Özerk Toplulukların yasal statüleri arasındaki farklılık, hiçbir biçimde ekonomik ve 
sosyal ayrıcalıklar içermez.”  
 
İspanya bu demokratik yapıya kolay kavuşmadı. 1936 yılında sol partiler koalisyonu FRENTE 
POPULAR (Halk Cephesi ya da Cumhuriyetçiler), az farkla seçimi kazanıp iktidara geldi. Bu 
durum ne orduyu ne de solun yeminli düşmanı sağcı partiler ittifakı FRENTE NACIONALISTA'yı 
(Milliyetçi Cephe'yi) memnun etti. Sağcı ittifak, ordu birliklerinden çoğunun desteğiyle 
hükümete isyan ederek İspanya İç Savaşı'nı başlattı.  
 
Ülkenin iç kesimi, Akdeniz kıyısı yerleşim birimleri, Catalunia ve Bask halkı Cumhuriyetçilere 
sadık kaldı. Mart 1939'a kadar süren iç savaşta bir milyon insan öldü veya ülkeden kaçtı. Bu 
kardeş kavgasını Milliyetçiler kazandı.  
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Başa geçen "sağcı ittifak"ın önderi General Franco, müthiş bir sindirme ve intikam fırtınası 
başlattı. Geleneksel haklara sahip eski bölgeler-topluluklar her türlü ayrıcalıklarını kaybetti. 
Özellikle de Catalanlar ve Basklar ...  
 
İşte ETA (Bask Yurdu ve Özgürlüğü) bu ortamda doğdu. Örgüt, milliyetçi gelenekten ideolojik 
değil, stratejik bir kopuşu temsil eder. ETA üyeleri Franco kuvvetlerine başkaldırırken kendilerini 
eski Bask savaşçılarının siyasi mirasçıları olarak takdim ettiler. "Tanrı ve yasa eskidi" sloganıyla, 
inanç ve yasa üzerinde hükümetin kurduğu tekeli kırmaya çalıştılar.  
 
Franco biraz da Bask milliyetçiliğini yumuşatmak ve bölgeyi İspanya ile bütünleştirmek 
amacıyla bu bölgeye doğrudan ya da yabancı yatırımı teşvik etmiştir. Bu nedenle Bask 
yöresi, özellikle başkent Bilbao kesimi, ülkenin en çok sanayileşmiş bölgelerindendir. Bask 
milliyetçiliği, etnik kümenin özgürlüğünü ve kültürel mirasını korumak yanında, bu ayrıcalıklı 
ekonomik konumu sürdürme güdüsünü de taşımıştır.  
 
1975 yılında General Franco öldü ve 1976'da genel seçimler yapıldı. 1977 yılında demokratik 
bir anayasa ile birlikte İspanya yeni bir döneme girdi. Yeni anayasa, Bask halkı yanında 
İspanya'nın tüm yöresel ve tarihsel topluluklarına özerklik, özgürlük ve demokratik haklar verdi; 
merkezi yönetimin mutlak otoritesini hark iradesiyle sınırlandırdı. Bunca yıllık mücadelenin tüm 
beklentileri, alınması için savaşılan tüm haklar bir anda halka ve yerel kültürel topluluklara 
sunuldu. Tarihin tekrar tekrar doğruladığı "Barış, adaletle mümkündür" hükmü gerçekleşti. Hem 
de tepeden inme bir kararla değil, halkın, demokratik iradesiyle ...  
 
IRA ve ETA İLE MÜCADELENİN AŞAMALARI  
Her iki halde de başkaldırı ve karşı koyma, çapı giderek genişleyen kirli, kuralsız bir savaşa yol 
açmıştır. İrlanda'da asker kullanılması, duruma bir işgal süsü vermiş; Kuzey İrlandalıların lRA'ya 
kitlesel destek ve savaşçı vermesine neden olmuştur. Bu askerler ne terörizmin özellikleriyle baş 
etmek için eğitilmişlerdi, ne de geldikleri toplumun özel koşulları konusunda bilgilendirilmişlerdi. 
Bu nedenle “askerce” davrandılar. Kendilerine "düşman" olarak gösterilenleri en kısa ve etkili 
yoldan saf dışı bırakmaya çalıştılar, Yargısız infazlar, yerel halkı çok dana fazla yabancılaştırdı, 
İngiltere ile aralarını açtı. Sorunun çözülmesi bir yana, dökülen kanın miktarı arttı, eylemlerin 
acımasızlık "katsayısı" yükseldi.  
 
Gerek Londra gerekse Madrid hükümetleri, uzun ve acı tecrübelerden sonra, uygulanan 
yöntemin yanlış, en azından eksik olduğunu anladılar. Sadece şiddet, soruna çözüm 
getirmiyor, onu bastırıyor ve zamana yayıyordu. Şiddet eylemlerinin yarattığı nefret, 
güvensizlik ve umutsuzluk duyguları, kuşaklar boyunca sürüyor, tarafların birbirine yaklaşmasını 
önlüyordu. Şiddet, toplumun ilmiklerini gevşetiyor, uzlaşmanın önünü tıkıyordu. Şöyle bir 
denklem kuruluyordu: “Ben öldürüyorum, çünkü sen öldürüyorsun; ben işkence ediyorum, 
çünkü sen işkence ediyorsun. Sen devam edersen ben de ederim.”  
 
"Bastırılan din" veya "dışlanan milliyet/etnisite" gibi eşitsizlik, ayrımcılık algılamaları, başkaldırının 
veya silahlı muhalefetin inançsal gıdasını oluşturuyordu. Bu ilintileri nihayet kavrayan Britanya 
ve İspanya hükümetleri/siyasetçileri zihinsel bir devrim yaptılar: Konuya asayiş açısından değil, 
sosyal anlaşmazlık açısından yaklaştılar. Her iki ülkede de terörizmle mücadelede uygulanan 
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tüm yöntemler değişti. Çünkü siyasal felsefe değişti. “Önleme, çözümün en ucuz yoludur” 
yargısına vardılar.  
 
İspanya ve Britanya yönetimlerinin ("yönetim" kelimesi bundan böyle "hükümetleri ve 
siyasetçileri" olarak anlaşılmalıdır) terörizmle mücadele ederken uyguladıkları yöntemler, şu 
sorulara verdikleri yanıtlar üzerine bina edildi:  
 
SORU 1. DEMOKRATİK BİR ÜLKE MİYİZ? 
İki ülkede de tüm siyasi örgütlerin ve demokratik kitle kuruluşlarının bu soruya ortak yanıtı, EVET 
oldu. 
 
SORU 2. DEMOKRATİK BİR TOPLUMDA ŞİDDET OLAYLARI NASIL ÖNLENMELİ? 
Her iki ülkenin yönetimi de siyasete veya bir uygulamaya değişmez bir dinsel hüküm gibi 
yaklaşılırsa onun kutsallaştırılacağını kavradı. Bu durumda, kutsallaştırılan siyaseti uygulayanlar 
da buna maruz kalanlar da ısrarın kurbanı olabiliyorlardı. 
 
İspanyol ve İngiliz yönetimleri, din konusunda da şu görüşe vardılar: Din, sorumlu toplumlarda, 
haksızlığa ve adaletsizliğe karşı çıkan halk kesitleri ile yönetim arasındaki çekişmeye "müdahil" 
olunca siyasal bir ideoloji haline geliyor. Siyasallaşan din, meşru bir değer sistemi olarak, 
kendisini kullananlara önemli bir siyasal araç sunuyor. 
 
SORU 3. BİZ ÇOK-KÜLTÜRLÜ BİR TOPLUM MUYUZ? 
Bu soruya her iki taraf da hiç tereddütsüz EVET yanıtını verdiler. Çok-kültürlülüğü toplumun 
çeşitli din, etnik, dil (yani kültür) kümelerinin toplum özellikleri olarak kayda geçirdiler. Kültürel 
farklılıkların, toplumun tarihsel mirası olduğunu kabul ettiler. Farklılıkların ayrılık değil, çeşitlilik 
olarak algılanması gerektiğinde birleştiler. Bu "zihinsel sıçrama" pek tabii ki hiç de kolay 
olmadı. Uzun süren atılı bir tek-tipleştirme ve tekilleştirme travmasının yaşanmasından sonra 
gerçekleşti. 
 
Britanya ve İspanya yönetimleri, belirtilen anlayışa vardıktan sonra ulus'u bir topluluklar birliği, 
kültür kümelerinin "ortaklığı" olarak benimsediler. "Homojen millet", "milliyetçi birey", "tek sosyal-
kültürel kimlik" gibi doğal ve sosyal olmayan indirgemeciliklerden vazgeçtiler. Böylece 
herkese vurulmak istenen ve "merkezi iktidar" kümesinin özelliklerini yansıtan kimliği 
benimsemeyenleri veya ona sahip olmayanları siyasal ve ekonomik hayattan dışlama 
pratiğine son verdiler. 
 
Siyaseti asli, yani farklılıkları yönetmek işlevine kavuşturdular. Kültür alanı, siyasallaşmaktan; 
kültürel çeşitlilik, siyasal kuşku ve baskı alanı olmaktan kurtarıldı. Bu yaklaşımla farklılıklar birer 
sapkınlık değil, 'olağan' kabul edilmeye başlandı. Benimsenen kültürel çoğulculuk anlayışı,  
kültürel farklılıkları tescil etme, koruma ve kurumsallaştırma politikasını başlattı.  
 
Hukuk sistemi, bu süreci mümkün kılacak ve güvence altına alacak yapısal esnekliğe ve ilke 
zenginliğine kavuşturuldu. Başka bir deyişle, yasa düzeninden hukuk düzenine geçildi. Hukuk 
düzeni toplumun ihtiyacına ve çoğul karakterine uygun olarak şekillenince devlet ile toplum 
barıştı. 
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Bu sonuca giden yolu açan politika anlayışının adı da kondu: çok kültürcülük. Bir siyasal proje 
olarak benimsenen çok kültürcülük, kültürel alanı siyasetten arındırma (depolitize etme) 
işlevini gördü. Böylece kültürel-etnik farklılıkların, politik araçlar olmaktan kurtarılmasının yolu 
açıldı. Kültür, araçsal biçimde değil, günlük hayatta yaşanan, özel yaşamları ve belirtim 
biçimlerini şekillendiren bir sosyal alan olarak görülmeye başlandı. Olması gereken de buydu. 
 
Terörist örgütlerin içinden çıktıkları kültür kümesinden destek almamaları için gerek Kuzey 
İrlanda, gerekse Bask halklarını toplum çoğunluğuna benzetme ve resmi kimliği kültürel kimlik 
olarak zorla benimsetme politikasından vazgeçildi. Bu kararı da "Madem demokrasiyiz, 
demokrat bir toplum/yönetim, kültürel düzeyde tek-tiplilik aramaz. Ararsa demokrat olmaz" 
hükmüne dayandırdılar. 
 
SORU 4. TERÖRİST ÖRGÜTÜN ARKASINDA BELİRLİ BİR ORANDA (AZINLIK DA OLSA) HALK DESTEĞİ VARSA 
O HALK KESİTİ DE TERÖRİST MUAMELESİ GÖRMELİ Mİ? 
Bu soruya önceleri "HAYIR" denmediği için terörist örgütler ve onların içinden çıktıkları İrlanda 
Katolik toplumu ve Bask halkı "mücrim" muamelesi gördü. İrlanda'da göstericilerin üzerine 
İngiliz ordu birlikleri, İspanya'da protestocu Bask kentlerine Guardia Civil adlı jandarma 
müfrezeleri resmen saldırdı. Toplu tutuklamalar, süresiz gözaltı, işkence ve gözaltında kayıplar 
vaka-yi adiyeden sayıldı. Çünkü her iki ülkede de toprak bütünlüğü ve ulusun bölünmez 
bütünlüğü ilkeleri, insanların ve onların bağlı bulundukları kümelerin taleplerinden, 
ihtiyaçlarından, beklentilerinden daha önemli sayılmıştı. Ama bu ihtiyaç ve beklentilerin 
karşılanmaması sonucu doğan muhalefetin –sistemin katılığı oranında sertleşerek - silahlı 
protestoya dönüşmesi önlenemedi. 
 
Ama zaman içinde şu anlayışa vardılar: Toprak bütünlüğünü koruyan, ulusal bütünlüktür ve 
ulusal bütünlük, tatmin edilen unsurların ulusun bir parçası olarak kalmak isteğinden doğar. 
İstikrarsızlığa düşen bir rejimde ulusal bütünlük kadar, ülkenin fiziksel bütünlüğü de tartışmalı 
hale gelir. Siyasallaşan etnik kümeler, “kurtarılmış alanlar” yaratmaya girişirler. Bunun için 
tarihsel kanıtlar ve mazeretler bulur veya yaratırlar. Bu süreç, etnik veya mikro (devlet-altı) 
milliyetçiliğe yol açar. Etnik milliyetçilik, ulusu atomize eden, hırslı ve intikamcı bir başkaldırıya 
dönüşebilir. 
 
İngiliz-İrlandalı ve İspanyol aydınların ve siyaset adamlarının çoğunluğu, ortaya çıkan bu 
gerçeği gördükten sonra "çoğunluk milliyetçiliği"nin popülist fırsatçılığına ve intikamcılığına 
sığınmadılar. Kirli savaşa son vermenin daha insanca ve yurtseverce olduğu bilinciyle hareket 
ettiler. 
 
Madem terörizmle mücadelede demokrasiye sadık kalınacaktır, sistemde başka türlü sesini 
duyurma olanağı bulamayan ve bu yüzden terörist örgütü bir siyasal temsil organı olarak 
kullanan halk kesitine alternatif temsil olanakları sağlanmalıdır. İşte Kuzey İrlanda'da SINN FEIN, 
İspanya'nın Bask yöresinde de HERRl BATASUNA partileri bu kararın sağladığı hoşgörü 
ortamında varolabildi. 
 
Her iki siyasal parti de IRA ve ETA militanlarının içinden çıktığı sosyal çevrenin ürünü ve 
temsilcileridirler. Buna rağmen onlara katlanılmakta, onlar da Kuzey İrlanda Katolik toplumu 
ile Bask halkının beklentilerini siyasal (ulusal) sisteme yansıtma, dolayısıyla “yumuşatma” 
açısından hayati bir rol oynamaktadırlar. 
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Bu uygulama her iki ülkenin siyasal tarihine ve sistemine şu ilke ile girmiştir: 
Sorunlu" tapululuğun yasal bir temsilcisi olmalıdır ki topluluk, kendisini sisteme ve kamuoyuna 
radikal biçimlerde ve radikal örgütler aracılığıyla duyurmak zorunda kalmasın. Siyaset, yasal 
yollarla yapılsın ve olağanlaşsın. 
 
Terörizm tümden bitmese de arkalarındaki kitlesel halk desteğini yitiren terörist örgütler, büyük 
bir meşruiyet aşınmasına uğramıştır. “Şanlı özgürlük ve adalet savaşçıları” olma niteliklerini 
kaybetmişlerdir. Giderek üye devşirmekte zorlanmaya, kaynak sıkıntısı çekmeye 
başlamışlardır. Evvelce kolayca derleyebildikleri destek ve kaynakları kendi halklarından zorla 
almaya başlayan terörist örgütler, varlıklarını "asalak" olarak sürdürmekte zorlanmışlardır. 
 
DEMOKRASİLERİN TERÖRİZMLE MÜCADELESİ: İRLANDA VE İSPANYA'DA DEVREYE SOKULAN 
İLKELER, YÖNTEMLER VE KURUMLAR 
İlkeler: Yeni Demokrasinin Ruhu 
1-Ülke, çok-kültürlü ve farklı geleneklere sahip toplulukların ortak vatanıdır. Bu vatanda herkes 
aynı haklara sahiptir ve birey olarak eşittir. Anayasa veya yasalar bunu güvence altına 
almıştır. Ne var ki bireylerin bağlı bulunduğu yerel, etnik ve dinsel kümeler, yasalarda 
olmamakla birlikte fiiliyatta eşitsiz muameleye tabi tutulmuş veya eşitsiz bir konuma düşmüş 
olabilirler. Merkezi ve yerel yönetimlerin işlevi, bu eşitsizliği ve onu yaratan olumsuz koşulları 
ortadan kaldırmaktır. 
 
2-Merkezi yönetim ne kadar iyi niyetli ve demokratik olursa olsun yerel, yöresel ve tarihsel 
koşullar, farklı ihtiyaçlar ve talepler doğurur. Bu nedenle ulusal yönetim ve anayasa ile 
çelişmemek koşuluyla yerinden yönetim ilkesi hayata geçirilmelidir. 
 
3-Gerek ulusal gerekse yerel siyaset, bütün tarafların eğilimlerin ve tercihlerini içine alacak ve 
uzlaştıracak yapıda ve esneklikte olmalıdır. Siyasetin olağan koşul ve kurumlarının dışına 
çıkmadıkları takdirde terörist örgütleri kınamayan, hatta aynı tabandan oy alan partilere de 
tahammül gösterilmelidir. Onların sistem içinde kalmaları, tabanlarındaki radikal taleplerin 
olağan yollarla sisteme taşınmasına ve "pazarlık sürecine" sokulmasına neden olacaktır. 
Siyaset, pazarlıktır; pazarlık uzlaşmanın bir yöntemidir; uzlaşma, karşılıklı tartma ve 'olabilir'de 
anlaşmadır. Bütün bunlar ancak iletişim yolları açıksa ve pazarlığı yapacak taraflar birbirleriyle 
eşit statüde karşılaşabiliyorlar ise mümkündür. Bu nedenle taraflar, ne kadar radikal bir 
konumu temsil ederlerse etsinler, siyasal (pazarlık) sistemine alınmalıdırlar. Sistem onları 
yumuşatacak ve olağanlaştıracaktır. Taraflar, sistemin olanaklarını ve diğer aktörlerin “ellerini” 
ancak siyaset oyununa dahil olurlarsa göreceklerdir. 
 
4-Toplumun istikrarını bozan "radikal muhalefet", seçmen kitlesi içinde görece (nispi olarak) ne 
kadar küçük olursa olsun, demokrasi onu muhatap almak zorundadır. Madem birlikte 
yaşanmaktadır ve yaşanacaktır, o dinlenmeli ve talepleri değerlendirilmelidir. 
 
Demokrasiler, toplumun bazı kümelerini sırf istek ve beklentileri çoğunluktan farklıdır diye ya 
da kendilerine özgü köklü kültürel nitelikleri vardır ve onların korumasını istiyorlar diye 
dışlayamaz. Bu tavır, demokrasi gibi farklılıkları yönetmek ve uzlaştırmak üzerine kurulmuş bir 
rejime aykırıdır. Eğer yönetim dışlayıcı bir tavır takınırsa sözü edilen kümelerin ulusal birlikten 
ayrılmak isteği "makulleşebilir." 
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5- Resmi örgütlerin oluşturduğu siyasal alanın dışında var olan tarihsel ve kültürel kümeler ile 
sosyal yaşamın gereklerinden doğan gönüllü ve kendiliğinden (özerk) örgütlerin sıklığı, 
toplumun gücünün ve gelişmişliğinin göstergesi sayılır. Çünkü bir toplum "sivil toplum" kümeleri 
ve örgütleri açısından ne kadar zenginse, o kadar çok ihtiyacını devletten bağımsız, 
kendiliğinden karşılayabiliyor demektir. Diğer yandan bu küme, örgüt ve kuruluşlar, resmi 
görüş ve politikalara alternatif teklifler ve öneriler üreterek politika seçeneklerini çeşitlendirir, 
toplumsal ilişkileri yumuşatır. 
 
7 -Bir ulusu oluşturan etnik veya dinsel kümeler arasında patlak veren kanlı anlaşmazlıkların 
derin ve tarihsel nedenleri olmalıdır. Bu “iltihaplı” birikimlerin hemen "boşaltılması" mümkün 
değildir. Sabır, akıl ve çok emek ister. … Yönetimlerin taraf olduğu çatışmalar, sanıldığı gibi 
sorunu çözmez, sadece bastırır, erteler ve "iltihaplı" birikimin artmasına neden olur. Dünya 
tarihi bu olgunun sayısız örneklerinin bir kaydı gibidir. 
 
Huzursuz ve sürekli kanayan bir toplumda siyasetçilerin birincil görevi, en akılcı yöntemlerle bu 
olumsuz duruma son vermektir. Bunun için zaten azınlık milliyetçiliği ile toplumu huzursuz eden 
kümenin üzerine hiçbir biçimde çoğunluk milliyetçiliğini ateşleyerek gidilmemelidir. Bu, 
yangının üzerine benzinle gitmek gibidir. Azınlık milliyetçiliğini daha azgınlaştırmakla kalmaz, 
mücadelesini de kamuoyu nezdinde meşrulaştırabilir. 
 
YÖNTEMLER, KADROLAR VE KURUMLAR 
Gerek İspanya’da gerekse Kuzey İrlanda'da devreye sokulan yeni yöntemler, eski hatalardan 
ders alınarak şekillenmiştir. Bunlardan ilki, ordunun iç asayiş sorunlarına doğrudan 
karıştırılmamasıdır. İspanya'da ETA, orduyu kışkırtmak için çok sayıda üst  rütbeli subay 
öldürmüştü. Ama başta Devlet Başkanı General Franco, bu tahriklere kapılmama basiretini 
göstermişlerdir. 
 
Ordunun, bir toplumsal anlaşmazlık olarak nitelenen sorunların dışında tutulması ve 
yıpratılmaması gereğine inanmışlardır. Ordu eğer iç asayiş sorunlarına karışırsa siyasette de 
taraf olacaktır. Bütün dirayetli devlet adamı ve siyasetçiler, bu durumun hem siyasetin 
normalleşmesi hem de demokrasinin işleyişi açısından sağlıklı olmayacağını düşünmüştür. 
 
Bu nedenle her iki ülkede de uzman polis kadroları yetiştirilmiştir. Daha doğrusu her polis, 
terörizm konusunda yoğun ve sürekli (tekrarlanan) eğitimle uzmanlaştırılmıştır. 
 
İspanya’da polise yardımcı olmak üzere devreye sokulan jandarmanın (Guardia Civil) 
üniforması değiştirilmiş, yani Guardia Civil, işlev ve imaj açısından ordunun uzantısı olmaktan 
çıkarılmıştır. Bu teşkilatın eğitimi, iç asayiş sorunlarıyla ve etnik terörle mücadele edecek 
biçimde düzenlenmiştir. Normal ordu birlikleri ve ne eğitimine de motivasyonu açısından 
yeterli olan "karakol polisleri" terörle mücadeleye hiç bulaştırılmamıştır. 
 
Ellerinde hukuk, eğitim, maliye, kitle iletişim kanalları / araçları ve daha nice etkileme ve 
yaptırım aracı olan hükümetlerin teröristlerin tek silahı olan şiddetle yetinmesi onları terörist 
grubun tuzağına düşürmüştür. Düşürmektedir de… Teröristlerin yapmak istedikleri tam da 
budur: Hükümetleri ve güvenlik güçlerini aşırı şiddet kullanmaya tahrik ederek hem kendi 
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şiddetlerini haklı göstermek hem de devletin çok daha geniş çaplı şiddetinden bizar olanları 
yanlarına çekmek... 
 
Yeni yaklaşım şu felsefeyi benimsedi: Dövmek ırza geçmek gibidir. Bireyin fiziksel 
dokunulmazlığı ihlal edilir; kişiliği, başkasının iradesine ram edilir, küçültülür. Önemli olan, 
insana baş eğdirmek değil, onu yeniden sisteme kazandırmaktır. Bir o kadar önemli olan da 
örgüte yeni katılımları önlemektir. Aşağılanan, dövülen, işkence gören zanlı ve yakınları, sistem 
için sürekli bir kayıp olabilir. 
 
Kolluk güçleri, hizmet verdikleri halkın tarihi ve kültürel özellikleri yanında mücadele ettikleri 
örgütün ideolojisi ve halkla bağlantıları konusunda derinlemesine eğitildi. Yaptıkları işin salt bir 
asayiş görevi değil, aynı zamanda bir halkla ilişkiler olgusu olduğu bilincini edindiler. Onlara bir 
de işin politikasıyla değil, yasalara sadık kalınarak uygulanmasıyla ilgilenmeleri öğretildi. 
 
Her iki ülkenin yöneticileri, polisin ve yardımcı personelin etkinliğini silahlı kişilerin topluma zarar 
vermesini önlemekle sınırladılar. Diğer yandan ülkenin tüm temsili kuruluşlarını, siyasetçileri ve 
uzmanları terörizm biçiminde ortaya çıkan "sosyal anlaşmazlığı" anlamak ve çözmek için 
strateji ve yöntem geliştirmeye davet ettiler Alınan sonuçlarla ve gösterilen akılcı kararlılıkla 
toplumda güven uyandırdılar. Toplum, devletin desteğiyle, terörizmin tehdit ve şantajına 
daha güçlü ve bilinçli bir biçimde direndi. 
 
G- Güvenlik güçlerinin tutuklamadan sorgulamaya, hatta silahlı müdahaleye kadar nasıl 
davranacağı kesin kurallara bağlandı. Hiç kimseye, en üst yöneticiye dahi yasaların üzerinde 
davranma hakkı tanınmadı. Yasa ve mesleki kurallara uymayan güvenlik güçlerinin hatalarını 
ve aşırılıklarını incelemek için kurullar oluşturuldu. 
 
Görevlerinde hata ve ihmal olan güvenlik mensuplarının aklanması veya cezalandırılması 
halkla ilişkiler açısından son derece önemli görülüyor ve açıkta cereyan ediyor. Çünkü 
biliniyor ki tarafsızlığını veya hukuka uygun görev yapma alışkanlığını yitiren güvenlik güçleri, 
çözümün değil, sorunun bir parçası olmaktadır. 
 
Adı geçen personelin aksine davranışları ve kızgın topluluğa "cevap vermesi" geçmişte o 
kadar ağır bedellere mal olmuş ki artık toplu hareketlerin kontrolünde çelik iradeli insanlar 
yetiştirmeye çalışıyorlar. 
 
Tutuklama ve Sorgulama ilkeleri 
Ceza davalarını gören mahkeme, terörizm suçlarına da bakmaktadır. Terörizm suçları için ayrı 
ve olağanüstü cezalar yoktur. Eğer yasa bir suç için" 5-10 yıl" diyorsa ve bu suç, terörizm 
amacıyla örgütlü bir fiil olarak gerçekleşiyorsa sanıklara azami ceza verilmektedir. Cezanın üst 
sınırını tayin eden etmen, suçta komplo veya fesat öğesinin olmasıdır. Her halükarda, 
Anayasa en fazla 30 yıl hapis cezasına izin vermektedir. Terörizm ya da komplo suçları için 
verilen cezaların da temyizi mümkündür. 
 
İspanya'da hakimler arasında uzmanlaşma yoktur. Hakimler dönüşümlü olarak tüm 
mahkemelerde görev alırlar. İspanyol sisteminde yargılama süreci, 'soruşturma-inceleme 
hakimi'nin belge ve delilleri toplayıp bölgesel mahkemeye sunmasıyla başlar. 
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İspanyol Anayasası, pek çok ülkede yasalara bırakılmış olan gözaltı süresini 17. maddesiyle 
(fıkra 2) düzenleyerek bu konuda yasal bir standart getirmeyi amaçlamıştır: 
"Önleyici tutukluluk hali, gerçeklere varmak amacıyla yürütülen soruşturmanın tamamlanması 
için gerekli zamandan daha fazla süremez; her halükarda, gözaltına alınan şahıs, en fazla 
yetmiş iki saat içinde serbest bırakılmalı veya adli makamlara teslim edilmelidir." Bu süre, 
yasada belirtilen nedenlerle azami 48 saat daha uzatılabilir. Tüm sorgulama süresince sanığın 
yasal danışma / avukat ihtiyacı karşılanır. Bu kişi genellikle sanığın istediği kişi değil, 
mahkemenin tayin ettiği bir avukat olur. 
 
Aynı anayasa maddesinin üçüncü fıkrası, "Tutuklanan herhangi bir kişi… ifade vermeye 
zorlanamaz' diyerek zorlamanın yol açabileceği işkenceyi önlemeyi amaçlamıştır. 
 
İşkenceye Karşı Tavır 
Sorgulama, incelenen her iki ülkede de doktor muayenesi ile başlayıp biter ve sorgu hakimi 
önünde yapılır. Sanıkların yemek ve uyku gereksinmelerine özen gösterilir. Avukatsız 
sorgulama dönemlerinde tüm sorgu işlemi video-bant kaydına alınıyor. Dijital zaman 
göstergesi, soruşturmanın kesintisiz gerçekleştiğini gösterdiğinden, sanıkların sahte işkence 
iddiaları çürütülebilmektedir. 
 
Bütün bu itina, hiçbir kural tanımayan terörist örgütler ile varlığını hukuka borçlu olan devletin 
insana bakış açısındaki farkı sergilemektedir. Bir terörist örgüt için insan, davasına kurban 
edilecek araçtır. Ama bir hukuk devleti için insan, amaçtır. Terörist örgüt, insanları yok ederek 
var olur. Devlet ise insanların iyiliği ve güvenliği için vardır.  
 
Örgütlü suçla mücadelede halkın desteğini sağlamanın bir yolu da kolluk güçlerinin bir 
bölümünün sorunlu topluluktan derlenmesidir. Örneğin Kuzey İrlanda'da polisin mahalle halkı  
tarafından tanınmasına, kendilerinden biri gibi algılanmasına özen gösterilmiştir. Halka 
yabancı ve uzak, dolayısıyla güvenini kazanamamış bir kolluk gücünün desteklenmesi ve 
başarılı olması güçtür. Çünkü halktan bilgi alamaz. Bilgi alınmadan da terörizmle mücadele 
edilemez. Bunu anlayan yetkililer, en kritik görevlere atanacak polis memurlarını (özellikle 
istihbaratçıları) halka en yakın bireylerden seçmişlerdir.   
 
Siyasal yöntemi benimseyen kanatta yer alanların yasal örgütü olan Sinn Fein'in önderi Jerry 
Adams'ın aynı zamanda IRA'ya ‘Savaş Konseyi' üyesi olduğu inanışı yaygındır. Fakat elde 
yeterince delil olmadığı için kendisine dokunulmamaktadır. Bu arada Jerry Adams, Sinn Fein 
temsilcisi olarak İngiliz Hükümeti ile kalıcı bir "barı" anlaşması için temaslarda bulunmaktadır. 
Yöneticiler, bunu barış için "katlanılabilir" bir ödün olarak görmektedir.  
 
DIŞ DESTEK SORUNU  
Bunlardan bir bölümü ETA için de geçerliydi. Ama ETA'ya en büyük destek, Fransa'da 
yaşayan Basklardan geliyordu. İspanya’nın baskıcı bir rejim olması yüzünden Fransız otoriteleri, 
"özgürlük savaşı" verdiğini iddia eden İspanyol Basklarının, eylemlerden sonra sınırı geçip 
Fransa’da saklanmasına, buradan para ve silah derlemesine göz yumuyordu. Bu da failleri 
yakalanamadığı için, ETA’nın kanlı eylemlerinin pek çoğunun cezasız kalmasına neden 
oluyordu. Adı geçen örgüt, insan ve maddi kaynakları kurutulamadığı için ''baş edilemez" 
imajı kazanıyordu. 
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Gerek IRA'nın gerek ETA'nın zayıflamasında dış bağlantıların ve desteklerin aza indirilmesinin 
muhakkak ki rolü olmuştur. Tüm terörist örgütler, sistemin gayri meşru çocuklarıdır. Onları sistem 
içinde eritmek gerekir. Bunu yaparken, örgütlerin özellikle komşulardan destek görmemesi için 
iyi bir (hem barışçı ve işbirlikçi hem de caydırıcı) dış politika geliştirmek gerekir. Komşular, bir 
terörist örgüte verdikleri destekle elde edeceklerini sandıkları yarardan çok daha fazlasını, 
kaybedeceklerine inandırılmalıdır. Bu caydırıcılık, mutlaka askeri misilleme ile değil, ekonomik, 
siyasi ve diplomatik yollarla da sağlanabilmelidir. Bunun için, terörizme karşı mücadele eden 
bir ülkenin, yetişmiş kadroları ve çeşitli senaryo seçenekleri üreten stratejik araştırma merkezleri 
olmalıdır. 
 
İÇ BARIŞ İÇİN, TOPLULUK HAKLARI 
Hangi neden ve gerekçeyle olursa olsun, arkasında belirli ölçüde sosyal destek bulunan bir 
silahlı gücün yenilmesinden çok, zaman içinde kaynakları kurutularak etkisizleştirilmesi, en az 
zararla sonuçlanan yöntem olmuştur.  
 
İncelenen iki örnek yanında pek çok araştırma göstermiştir ki siyasal huzursuzluğa (ve şiddete) 
yol açan ana nedenlerden biri, sistemin 'unsurları' ile 'merkezi' arasındaki iletişimsizliktir.  
 
İkinci sıkıntı kaynağı, 'siyasi merkezin' (bu, yönetim veya çoğunluk kümesi olabilir) 'sorunlu 
topluluğun' kimliğini tanımaması yanında özel koşullarına / ihtiyaçlarına karşı duyarsız 
olmasıdır. Eğer söz konusu topluluk, bu özgün niteliklerini korumakta ve özel ihtiyaçlarının  
karşılanmasını istemekte ısrarlı ise 'merkezle' çatışma rotasına girilmesi kaçınılmazdır.  
 
Kuzey İrlanda Katolikleri ile Protestanları arasında etnik bir fark yoktur. Pek çoğu İrlandalıdır. 
Ama Protestanlar tarih içinde göçmen olarak geldikleri veya (Bosnalı Müslümanlar gibi) 
bölgeye sonradan hakim olan gücün dinini benimsemeyi uygun gördükleri için, onların 
kimlikleri ve bağlılıkları büyük ölçüde İngiltere'ye yöneliktir.  
 
Katoliklerin bağlılığı ise güneydeki İrlanda Cumhuriyeti'nedir. Bu nedenle iki topluluğu esasta 
ayıran din öğesi olsa bile siyasal tercihler açısından aralarında etnik farklılık varmış gibi 
görünür. Örneğin Katolikler eğitimin İrlanda’ca, Protestanlar İngilizce olmasını ister.    
 
İspanya, 36 yıllık otoriter bir rejimden sonra, çağı yakalamak için daha fazla zaman 
kaybetmek istemedi. Demokrasinin azı olmaz, ilkesinden kalkarak ülke, 17 Özerk Topluluk 
esasına göre yeniden teşkilatlandındı. Her Özerk Topluluk, Ulusal Meclis tarafından onaylanan 
kendi anayasası (Statusos) ile şu yetki ve hakları Ulusal Hükümet ve Meclis'ten aldı: 

• Hükmi şahsiyeti olan Bölgesel Meclisi'ni (Diputaciones'ini) seçmek ve ona bağlı öz-
yönetimini oluşturmak, 

• Öz-yönetim kurumlarını, özerk bölge içindeki belediyelerin ve diğer kamu kurumlarının 
sınırlarını ve yetkilerini düzenlemek; 

• Kent ve kır planlaması yapmak, 
• Ulusal Ekonomi Politikasınca belirlenen hedefler doğrultusunda Özerk Topluluk'un 

ekonomik kalkınmasına çalışmak; yöresel kültürün geliştirilmesini, araştırılmasını ve eğer 
uygunsa (varsa) Özerk Topluluk'un dilinin öğretilmesini sağlamak, 

• Sağlık ve sosyal yardım hizmetlerini düzenlemek, 
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• Yalnızca Özerk Topluluk sınırları (yetki alanı) içinde kalıyorsa, demiryolları ve karayolları 
yapmak, ticari amaç taşımayan sığınma limanları, rekreasyon limanları ve hava 
limanları inşa etmek, 

• Özerk Bölge içinde turizmi geliştirmek ve planlanmasını yapmak, 
• Belirli vergileri toplamak ve kullanmak, 
• Kendi (bölgesel) polis teşkilatın ve ceza infaz kurumlarını (hapishane sistemini) kurup 

yürütmek. 
 
(Bunlar, Anayasa'nın 148. maddesinde belirtilen haklardan bazılarıdır.) 

 
Anayasa, ayrıca, belirtilen hak ve sorumlulukların; "Ulusal Meclis'in veya Ulusal Hükümet'in 
yetkileriyle çelişemeyeceğini" vazetmiştir. Çeliştiği durumlarda, Anayasa Mahkemesi'ni gerekli  
düzeltmeyi yapmakla yükümlü kılmıştır. 
 
İç barışı "çeşitlilikte birlik" ve "sorunluyu sorumlu kılmak" anlayışında arayan bir öz-yönetim 
uygulamasında "siyasal merkez"in ipleri elinden kaçırması tehlikesi de vardır. Bunun için etnik 
çatışmaları ve kanla beslendiği için sürekli büyüyen siyasal gerilimleri geride bırakmak isteyen 
İspanyol siyasetçileri merkezi otoritenin tekil (üniter) yapısını koruyacak düzenlemeleri 
yapmayı ihmal etmediler. 
 
Her şeyden önce İspanyol Ulusal Meclisi, federatif bir asamble değildir. Özerk Bölgelerin-
Toplulukların temsilcilerinden oluşmaz. Özerk Topluluklar içinde yönetilen İspanyol halkının 
tümünü temsil eder. Ulusal Hükümet, Özerk yönetimlerin üzerindedir. Özerk Yönetimler, Ulusal 
Hükümetin yetkilerinin bir bölümünü üstlenir. Ulusal Devlet, şu alanlarda yasama yetkisini 
kendisine saklamıştır: 
(Aşağıdaki hükümler, İspanyol Anayasasının 149. maddesinde belirtilen hak ve yetkilerden 
seçilmiştir.) 

• Bütün İspanyolların haklarını eşitçe kullanabilmesi ve anayasal görevlerini yerine 
getirebilmesi için gerekli düzenlemeleri yapmak, 

• Vatandaşlık, sığınma, göç, yabancıların statüsü, iltica hakkı konularında karar vermek, 
• Uluslararası ilişkileri yürütmek, 
• Savunma ve silahlı kuvvetlere ilişkin görevleri yürütmek, 
• Adaletin dağıtımını sağlamak, 
• Özerk toplulukların kurucu yasasıyla çelişmeyecek biçimde kamu yönetimi, ticaret, 

çalışma, ceza, tutukluluk ve usul yasaları yapmak; 
• Gümrük ve dış ticaret mevzuatını düzenlemek ve uygulamak, 
• Para sistemi, bankacılık, sigorta, döviz, hadleri ve konvertibiliteye ilişkin kuralları koymak 

ve bunlara ilişkin yasaları yapmak,    
• Ulusal çapta istatistik derlemek, 
• Özerk Topluluklara tanınan hakları ihlal etmeden ulusal (ortak) kültürün gelişmesini 

sağlamak; kendileriyle işbirliği yaparak Özerk Topluluklar arasında kültürel etkileşim 
sağlamak. (Aynı maddenin İkinci Fıkrası). 

 
Özerk Topluluklar, Anayasa'da belirtilen görev ve haklarını yerine getirebilmeleri için finansal 
özerkliğe kavuşturulmuşlardır. Bu hakkı kullanmaları, "Devlet Hazinesi'nin ilkeleriyle uyumu ve 
tüm İspanyollarla dayanışmacı işbirliği içinde olmaları" şartına bağlanmıştır. Aynı maddenin 
ikinci fıkrasına göre "Özerk Topluluklar, Devlet'e ait vergileri, yasalara ve (kendi) Statüler(in)e 
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uygun olarak toplamakta, yönetmekte (kullanmakta), hesabını tutmakta Devlet'e vekalet 
veya yardım etmekle" yükümlüdürler. 
 
İç barışı sağlamak yanında daha verimli, daha demokratik bir toplum yaşamı ve yönetim tarzı 
için bölgesel, tarihi, etnik ve kültürel topluluklara tanınan bunca hak, onlar tarafından kötüye 
kullanılırsa ne olacaktır? 
 
Anayasanın 155. maddesi çok açıktır: "Eğer bir Özerk Topluluk, Anayasa ve yasaların ona 
yüklediği görevleri yerine getirmezse veya İspanya'nın genel çıkarlarını ciddi biçimde bozarsa 
Ulusal Hükümet, Özerk Topluluk Başkanı'na şikayette bulunur. Tatminkar bir yanıt alamazsa, 
Senato'nun mutlak çoğunluğunun onayını aldıktan sonra, genel çıkarları korumak amacıyla 
Topluluğun kendisinden beklenen yükümlülükleri yerine getirmesi 'için zorlayıcı önlemler alır.' 
 
Görülüyor ki özerklik anlaşmaları ve öz-yönetim düzenlemeleri, kaprisli küçük toplulukları ya da 
ütopyalar peşinde koşan radikal azınlıkları tatmin etmek için yapılmamıştır. İspanyol halkının 
birliği ve dirliği için düşünülmüştür. Birey kadar, topluluğun da yaratıcılığını öne çıkararak kendi 
hayatına ilişkin kararları verme sürecine özgürce katılması amaçlanmıştır. İnsanların, kendi 
kurdukları ve yönettikleri bir düzene ciddi itirazlarının olmayacağı, olduğu zaman da gereğini 
yine kendilerinin yerine getireceği düşünülmüştür. Bu, bir ‘doğrudan demokrasi’ projesidir.  
 
Bu amaçtan sapıldığı zaman, tekil bireylerden daha önemli olan toplum, ortak çıkarlarını ve 
güvenliğini savunacak mekanizmaları devreye sokmaktadır. Çoğunluk, radikal veya silahlı bir 
azınlığın iradesine tabi olmayacaksa, olmamakta kararlıysa buna uygun örgütsel ve hukuksal 
düzenlemeyi yapmak durumundadır. Demokrasi başka türlü yaşatılamaz. Bunu anlayan 
İspanyollar, eşyanın tabiatına uygun davranmak basiretini göstermişlerdir. 
 
Britanya Hükümeti ile Kuzey İrlanda Yönetimi arasında imzalanan Anglo-lrish Agreement 
(İngiliz-İrlandalı Anlaşması), Kuzey İrlandalılara siyasal tercihlerini netleştirme hakkını verdi. 
Kuzey İrlandalılar ya Britanya ya da (Güney) İrlanda Cumhuriyeti pasaportu 
taşıyabileceklerdi. Her iki topluluğun da Avrupa Birliği üyesi olması, kişileri ulusal bağlılıklarının 
üzerinde de bir arada tutabilecek nitelikteydi. Neticede aynı çatının altında yaşayacaklardı. 
 
Bir yandan IRA üyeleri ile gözlerden uzak görüşmeler yaparken bir yandan da toplumu çok 
kültürlülük esasına göre yeniden inşa etmek üzere harekete geçtiler. Bu amaçla ilk oluşturulan 
kuruluş, Topluluk ilişkileri Konseyi (Community Relations Council) oldu (1990). 
 
Bu öncü kuruluş şöyle çalışıyor: 
Konsey, hükümetten bağımsız ama ondan para alıyor. Kadrosu her iki topluluğun uzman 
üyelerinden oluşuyor. Ana faaliyeti, topluluklar arası teması sağlamak. İki topluluğun üyelerini 
bir araya getiriyor, tartıştırıyor, birbirlerini anlamalarını sağlıyor. Toplumlar arasında geniş 
tabanlı uzlaşma-anlaşma kampanyaları düzenliyor. 
 
Çok-kültürlü Toplum Projesi'nde geliştirilmek istenen, sadece hoşgörü ve karşılıklı anlayış değil. 
Bireyin benliğini kazanması, yani grup kimliğinden kopmadan kendi başına bir şey olmak 
veya bir yere gelmek ihtiyacını karşılaması da amaçlanıyor. Eğer birey, tek başına ayakta 
durabileceğine inanıyorsa, birincil grup (aile, akrabalık kümesi, aşiret ve etnik küme) 
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etkisinden giderek uzaklaşıyor. Mesleki ve sosyal örgütlerle kurduğu ikincil ilişkiler, ağına 
yaslanmak ona yetiyor.  
 
Ama, azgelişmiş toplumlar ile bazı kümelerin "merkezden" dışlandığı otoriter rejimlerde 
insanlar, birincil kümelerin koruyucu ve daha kavrayıcı 'kozasını' arıyor. Bu nedenle bireylerin, 
birincil gruplarının dışında da kültürel kimliklerinin saygı göreceğine, ayrım ve belki baskıya 
maruz kalmayacaklarına inandırılmaları gerekiyor. İnandırılmalılar ki özgünlüklerini korumak, 
için silaha davranmak ve "kurtarılmış alanlar" yaratmak ihtiyacını duymasınlar. İçlerine 
kapanıp kendi küçük dünyalarını kale haline getirmesinler. Kalelerde yaşayanlar, kendilerini 
hep kuşatılmış hissederler. 
 
Toplumsal kümeler arasındaki iletişim kanallarının açık olması gereklidir ama bu, sosyal 
huzurun tesisi için yeterli değildir. Bunun için toplumsal birlikteliğin birliğe dönüşmesini 
sağlayacak başka bir mekanizma gerekir. Bu mekanizma İrlanda'da "Eşitlik ve Hakkaniyet" 
(Equality and Equity) yaklaşımı olarak tanımlanıyor. 
 
Kimi toplumlarda etnisite veya kültür kümeleri arasında eşitsizlik olması bir devlet politikasıdır. 
Kimi toplumlarda ise yasal bir ayrım ve resmi bir eşitsizlik politikası söz konusu değildir, ama 
güncel hayatta hakkaniyete uymayan bir durum olabilir. Bir kültür kümesinin geleneksel yapısı 
ve özel koşulları onun yeterince getirilmemesine neden olabilir. Örneğin siyasi ve iktisadi 
merkezlere uzak coğrafyası, yaşadığı toprakların verimsizliği, bütün bunlar nedeniyle 
yeterince girişimci çıkaramamış olması, bir kümenin geri kalmasına yol açmış olabilir. Bu gerilik 
ve yoksulluk, söz konusu etnisite veya kültür kümesinin üyeleri arasında yaygın "adaletsizlik" 
duygusunun oluşmasına neden olabilir. Adaletsizlik, yasalarda olmayan "eşitsizlik algılamasını" 
da birlikte getirir. Bu nedenle, siyasal ve ekonomik süreçlerden dışlandığına inanan, kendi 
olumsuz koşullarını bir mağduriyet delili olarak sunan etnisite ve kültür kümelerinin taleplerine 
kulak vermek gerekir. Çünkü ne kadar az dinlenirlerse, seslerini o kadar yükseltmeye 
eğilimlidirler. 
 
"Eşitlik ve hakkaniyet" yaklaşımı, Kuzey İrlanda'da bir sosyo-ekonomik envanter yapılması 
ihtiyacını doğurmuştur. Görülmüştür ki Katolikler iş sahibi olmakta, eğitimde, mevki ve 
makamların işgalinde, siyasette, ev sahibi olmakta ve konut kalitesinde belirgin düzeyde 
geridedir.  
 
Bu saptamadan sonra Sosyal İhtiyaçları Hedeflemek adı verilen bir yöntemle, hangi alanda 
eşitsizlik varsa bu açığın kapatılmasına girişilmiştir. Bu programa da Yoksunluğu Sona Erdirme 
Programı (Anti-Deprivation Programme) adını vermişlerdir. 
 
Adil İstihdam Kurumu, PAFT (Policy Appraisal and Fair Employment), yani Politika 
(Uygulamaları) Değerlendirme ve Adil İstihdam adı verilen bir programla, tüm kamu 
kuruluşlarında ve resmi kurumlarda din, cinsiyet, yaş, özgürlük konularında ayrımcılık yapılıp 
yapılmadığını tespit eder ve bir sorun varsa düzeltilmesini ister. 
 
Eğer bireyler ve kümeler, kültürel / kümesel kimliliklerinin de resmi (vatandaşlık) kimlikleri kadar 
önemli olduğuna inanıyorlarsa ona ihtiyaç duyuyorlar demektir. İhtiyaç duyuyorlarsa onu 
korumak isterler. Korumak, taşınan kimliğin, deyim yerindeyse, "toplumun nüfus kütüğüne" 
kaydını ve saygınlığını sağlamayı gerektirir. 
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Bir kültürel veya kümesel kimliğin toplumca kabul edilmesi, onun diğer kültür kümelerine ve 
devlete karşı güvence altına alınması demektir. Bu, bireyin özel hayatta işgal ettiği yere 
siyasal toplumun müdahale etmemesi anlamına gelir. Bu durumda yurttaşlar, herhangi bir 
küme kimliğini taşımak ve belirtmek söz konusu olduğunda kendilerini dışlanmış veya 
tehlikede hissetmezler. 
 
Bütün bu sayılanlar, artık uluslararası anlaşmaların konusudur. Bu anlaşmalar, uygar ülkelerin 
ulusal hukuk düzenlerinde yerini almıştır ve insan haklarının bir uzantısı olarak kabul 
görmektedir. 
 
Azınlık veya kültür kümelerinin hakları kağıt üzerinde kabul edilmiş olabilir; ama bu kümelerin 
mensupları, kendilerine tanınan hakların gerçek hayatta olmadığını iddia edebilir, somut 
güvenceler talep edebilirler. En somut talepleri, kendilerini farklı kılan tarihsel dillerini özgürce 
kullanmak, çocuklarına öğretmek ve kümenin diğer üyeleriyle o dilde iletişim kurmaktadır. 
Bunun için ana dillerinde öğretim ve yayın hakkı isteğinde bulunabilirler. 
 
Kuzey İrlanda ve İspanya bu konuları şöyle çözüme kavuşturmuştur: 
Öncelikle, bu talepleri "bölücü ve yıkıcı" bulmaktan vazgeçmişlerdir. … Kuzey İrlanda'da 
gündelik hayatta İngilizce konuşulmasına rağmen İrlanda milliyetçiliğinin konuyu bir onur 
meselesi haline getirip ilk ve orta öğretimde İrlanda’ca ders yapılmasını istemesi topluluğun 
seçimine bırakılmıştır: Eğer 100 öğrencinin ebeveyni, çocuklarının ilkokulda İrlanda’ca 
okumasını istiyorsa bir ilkokul açılmaktadır. Bu sayı, ortaokul için 30 öğrenciden oluşmaktadır. 
Şu ana kadar İrlanda’ca okutan 3 ilkokul için talep vaki olmuştur. Ama İrlanda’ca ortaokul 
isteyen çıkmamıştır. 
 
İspanyol Anayasası, Baskça ve Katalanca gibi kültürel-tarihsel dillerin, halkın istemesi halinde 
Özerk Topluluk sınırları içinde, İspanyolca’nın (Kastilyaca'nın) yanında, sadece eğitim dili 
olarak değil, resmi dil olarak kullanılmasını da benimsemektedir. Ama orada da ilk ve 
ortaokulun ötesinde Baskça öğrenim görmek isteyen pek yoktur. İnsanlar, bir azınlık diliyle çok 
uluslu Avrupa'da rekabet edecek bilgi ve mesleki donanımı kazanamayacaklarını 
anlamışlardır. Yetkililere göre şu anda Bask yöresinde yaşayanların %25 kadarı günlük 
hayatlarında Baskça konuşmaktadır. Bu örnekler göstermektedir ki küme dilinin kullanımında 
ısrar, sembolik bir onur ve kimlik onayı ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Bu ihtiyaç tatmin 
edildiğinde, kazanılan hakkın 'muhasebesi', ideolojik değil, pratik düzeyde yapılmaktadır. 
 
BİTİRİRKEN 
İyi bir toplumsal mühendislik, farklılıkları yönetmek kadar krizleri de zamanında ve en az 
zararla aşmak becerisi olarak somutlaşıyor. 
 
Başarılı örnekler incelendiğinde, şiddetle yüklenen sosyal anlaşmazlıkları çözmek için 
geliştirilen iyi "toplumsal mühendislik" örnekleri şu yaklaşımları içeriyor: 
1-Arkasında belirli bir oranda sosyal destek olan terörizmi salt bir asayiş sorunu olarak 
görmemek, karmaşık nedenlerin bir sonucu olarak değerlendirmek daha sağlıklıdır. Bu sonucu 
doğuran "sorunlu" yapının bütünüyle incelenmesi ve bilimsel ölçütlere göre değerlendirilmesi 
başarının olmazsa olmaz şartıdır. 
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2-Terörist, mümkünse anında infaz edilmemelidir. Bu, hata yapan çocuğun dövülerek terbiye 
edilmesine benzer. Ebeveyn hıncını alır ama çocuk terbiye edilmez. Öldürülen, kendisi için 
biçtiği “asker” kimliği ile ölür ve "kahraman"laşır. Yapılması gereken, etkin yöntemlerle teröristi 
yakalamak ve yargılamaktır.  

  
Yargılamak, onu "mücrimleştirmek" ve toplumun gözünde adi bir suçlu olarak gerçek 
kimliğine oturtmaktır. Üstelik yargı, toplum adına yapıldığından, toplum vicdanı, yargılama 
işlemine katılır ve tatmin olur. 

 
3-Şiddet, gerçek dünya ile bu hayali dünya arasında teröristin kurduğu köprüdür. O yüzden 
hep bu yolu kullanmaya mahkumdur. Eğer terörist "gerçek dünyaya" getirilecekse, aynı yolun 
kullanılması son derece yanlıştır. Çünkü bu, onun "inşa ettiği" yoldur. Fantezi dünyasına 
ulaşmasını, sığınmasını sağlayan geçittir. Şiddete sadece şiddetle karşılık verildiği zaman bu 
yoldan aynı yapay dünyaya girilir ve tıpkı onun gibi sadece intikam için yaşanır, savaşılır. İşte 
o zaman toplum / devlet, terörizmin tuzağına düşer. Toplumda istikrar ve huzur değil, 
istenenin tam tersi, çapı giderek büyüyen şiddet, kin ve intikam duyguları egemen olur. Bu 
sonuç, terörizmle mücadelenin mantığına olduğu kadar uygar bir toplumun kuruluş 
felsefesine de aykırıdır.   

 
4-Bu böyleyken, terörizmle mücadele için özgürlükleri askıya almak, demokratik hakları 
ertelemek, teröristlerin yaptığını ve yapacağını taklit etmektir. Devlet, teröristlerin baskıcı, 
sınırlayıcı ve güdücü özelliklerini, diktatorya heveslerini, tam tersine davranarak sergilemeli ve 
"küçültmelidir". Bunu yapmalıdır ki insanlar, aradaki büyük ilke ve uygulama farkını görsünler. 
Sadece sözlere, vaatlere kanmasınlar. 
 
Terörizmle mücadele, bir yıpratma savaşıdır ve fiziksel gücünden çok, ikna yöntemleri etkili 
olan taraf kazanır. Çünkü terörizmin asıl savaş alanı, fiziksel coğrafya değil, insanların aklı ve 
vicdanıdır.  
 
5- Teröristlerin birer özgürlük ve demokrasi savaşçısı olmadığını kanıtlamak, halkı  
kazanmanın en yalın ve etkili yoludur. Bu nedenle yetkililerin ana amacı halkı kazanmak    
olmalıdır. Kazanma işlemi iki grubu hedeflemelidir: 
a) Toplumun çoğunluğunu; 
b) Teröristlerin kendileri için mücadele ettiğine inanan ve onlara destek veren  toplumsal 
kesiti. 
 
Birincileri terörizmle mücadele için kazanmaktan çok, kullanılacak yöntemler konusunda  
ikna etmek gerekmektedir. Başarılı bir halkla ilişkiler kampanyası, kullanılacak yöntemlerin  
intikamcı, anti-demokratik ve çatışan güçlerin ardındaki halk kesitleri arasında düşmanlık   
yaratacak türden olmamasına dikkat etmeyi gerektirir. 
 
İkinci gruba yönelik halkla ilişkiler kampanyası, "ya teslim olsunlar ya ölsünler" türünde bir   
kısır teslimiyetçilik çemberine hapsedilmemelidir. Halk, terörist örgütün silah ve terörle  
yapmaya  söz verdiği her makul şeyin devlet tarafından barış içinde ve “olağan" biçimde  
karşılanacağına inandırılmalıdır. 
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… Tabii, yetkililer, bu sözü vermekle kalmayıp vaatlerini uygulamaya da sokmalıdır. Sürekliliği 
ve inandırıcılığı olmayan bir halkla ilişkiler kampanyası düş kırıklığı yaratır. Bu da teröristlerin 
işine yarar. 
 
Dünya literatüründe terörist örgütlerle onları destekleyen sosyal grupların "göbek bağının" 
kesilmesi, "balığın içinde yüzdüğü havuzun suyunun boşaltılması" olarak adlandırılır. Devletler 
ve uzmanlar, bundan daha etkili ve sonuç alıcı bir yöntem geliştirememişlerdir.Dolayısıyla 
terörizmle mücadele, halka karşı değil, halkla birlikte verilmelidir. Kazanılmayan halk, teröristin 
kazancı olabilir. 
 
6. Terörizmin bir ideolojisi vardır. İdeoloji, insanlarla bir siyasal hareket arasındaki bilişsel 
köprüdür. İnsanlar susturularak veya elleri kelepçelenerek ideolojiler yok edilemez. Bir ideoloji, 
ancak, toplumsal gerçeklik karşısında çürütülebilir. İnsanlar sorunlarını ve düşüncelerini 
serbestçe tartışabilirlerse gerçeğin diğer yüzleri ortaya çıkar. Teröristin "tek gerçek" diye 
dayattığı ideolojinin tekeli diğer gerçeklerin bilinmesiyle kırılabilir. 
 
7. Toplumsal çoğulluk, yani içinde çeşitli etnik, kültürel, dinsel kümeler barındıran sosyal yapılar 
gerilimlere gebedir. Gerilimlerin oluşmasını önlemenin en doğal ve sağlıklı yolu, bu farklılıkların 
sosyal ve tarihsel gerçeklikler olduğunun ve onlarla yaşanması gerektiğinin anlaşılması ve 
halka anlatılmasıdır. Bu çoğulluğun, huzur içinde yaşayabilmek için bir çoğulculuk bilincine 
dönüştürülmesi gereği, okuldan başlayarak hayatın her aşamasında yurttaşlara aşılanmalıdır. 
Çoğulculuk sadece siyasal kültürün değil, hukukunda felsefi çerçevesini oluşturmalıdır. Etnik 
ve dinsel terörizmi 'kurutmakta' başarılı olan toplumlar böyle yapmışlardır. 
 
Suçla mücadele, sadece kolluk güçlerinin işi değildir, tüm toplumun sorumluluğudur. Çünkü 
terörizm bir sosyal suçtur. Ancak sosyal direnişle yenilebilir. 
 
Çeşitliliğin, toplumun zenginliği ve tarihsel gerçeği olduğunu bilerek büyüyen yurttaşlar, 
farklılıklarından ötürü birbirlerinden kuşku ve korku duymazlar. Korku, fanatizmin ebesi; 
fanatizm ise terörizmin gıdasıdır. 
 
9. Terörizmle mücadele hangi yöntemlerle yürütülürse yürütülsün, hangi aşamalardan 
geçilirse geçilsin çatışan tarafların şiddet sonrası dönemde bir arada nasıl yaşayacaklarının 
önceden düşünülmesi lazımdır. Bu sorumluluk devlete ve kanı (sivil toplum) önderlerine 
düşmektedir. 
 
İncelenen her iki örnek olayda da bu anlaşmazlığın tarafları arasında önce bir arada 
yaşamanın koşullarını saptamak için görüşmeler yapılmıştır. Sonra da saptanan koşulların 
hayata geçirilmesi için yasal, kurumsal hazırlık... 
 
Tarafların yasal temsilcilerinin katılmadığı çözüm önerileri, 'halksız demokrasi' gibi soyut bir 
çaba olmanın ötesine gidememektedir. Adı geçen her iki ülke de çözüm üretimi için 
başlatılan tartışma sürecine önce halkın, belirli bir aşamadan sonra da toplulukların yasal 
temsilcilerinin katılması sağlanmıştır. Sonradan ortaya çıkan gerçeklere göre, bu süre içinde 
terörist örgüt elemanlarıyla da gizli gizli alt-düzey temaslar yapılmıştır. 
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Bu strateji şu mantığa dayanmaktadır: Anlaşma yolları açık olmazsa, sorunlar daha radikal 
biçimde kamuoyuna taşınıyor; silahla... Silahla siyaset, toplumu kutuplaştırıyor. Çünkü şiddet, 
karşılığını davet eden bir çağrı etkisini yapıyor. Bu çağrıya yanıt verenler, tarafsızlıklarını 
yitiriyorlar. Çünkü ölüm tarafsızlığı yok ediyor. Haklı, haksız birbirine karışıyor. 
 
Bu nedenle, incelenen ülkelerde bir zamanlar şiddete destek veren kümelere şiddetle elde 
edebileceklerini barışçı yollardan elde etme seçeneği sunuluyor. Tercih onlara bırakılıyor. 
 
 

22000055  RRAAPPOORRUU  
EENNDDİİŞŞEELLEENNMMEE  TTÜÜRRKKİİYYEE!!  

Giriş 
Bizim amacımız, çokça zikredilen iki görüşü masaya yatırmaktı. İlki, Doğu'nun gelenekçi ve 
dindar yapısının laik rejime karşı dini idareyi tercih ederek demokrasi için bir tehdit 
oluşturduğudur. İkincisi, Doğu'nun değişikliklere karşı daha az hoşgörülü olduğu ve özellikle de 
bölgede yıllardır süren isyan ve cemaatçi yapı göz önünde bulundurularak Doğu'nun ülkenin 
diğer bölgelerine oranla demokrasiye daha kapalı olduğudur. 
 
Metodoloji 
Bu amaçla Prof. Dr. Doğu Ergil ve Prof. Dr. Murat Şeker'in hazırladığı 39 sorudan oluşan anketi 
kullanarak, Türkiye'nin güneydoğusundaki yedi büyük ilde yaşayan 8.556 kişiyle bir araştırma 
gerçekleştirdik.  
 
Arka Plan 
Ortaya çıkan acil durum, Doğu'da değişik bir yasal sistemi de beraberinde getirdi; 
"Olağanüstü Hal Yasaları" denen çerçeve altındaki bu sistem, sivil özgürlüklere büyük 
sınırlamalar getiren bir yapıdır. Halk genel anlamda daha yoksul, daha kırsal ve genel kanı 
üzere daha geleneksel, daha dindar, daha müşterek ve Türkiye'nin diğer bölgelerine göre 
etnik açıdan daha fazla çeşitlilik arz eden bir yapıdadır. … Doğu ve Batı arasındaki en çarpıcı 
fark, etnik farktır. Araştırmaya giren Batı'daki merkezlerde yaşayanların büyük bir çoğunluğu 
kendilerini Türk (%87,9) olarak tanımlarken, geriye kalanlar etnik kökenlerini Zaza (%3), Kırmanç 
(%3.1), Arap (%0.9) ve "diğerleri" (%5.1) şeklinde ifade etmektedir. Doğu'daki grupta ise Türkler 
(%20.7) azınlık durumundayken Kürtler çoğunluktadır (%43); Zazalar (%21.6) en geniş ikinci 
gruptur. Araplar (%7) ve son olarak "diğerleri" (%5.5) en küçük kesimi oluşturmaktadır. Doğu 
aynı zamanda genel olarak Batı'dan daha yoksuldur. … Doğu'da çok genç bir nüfusla karşı 
karşıya olduğumuzun da ayrıca altını çizmek gerekir. Güneydoğu'da araştırmaya katılanlar 
içinde 18-35 yaş grubunu oluşturan insanların oranı %73.4; Batı'daki iki merkezde ise %53.1'dir. 
 
Teokratik Bir Türkiye mi? 
Modern Türkiye’nin en büyük endişelerinden biri, Doğu'da yaşayan insanların teokratik bir 
rejimi demokrasiye tercih edebilecek kadar aşırı dindar ve gelenekçi olmalarıdır. Bu görüşü 
değerlendirmek için bu endişenin altında yatan iki meseleyi mülahaza ettik. İlki, Doğu'daki 
insanların tam olarak ne kadar dindar oldukları ve yaşamlarında inançlarının ne kadar etki 
sahibi olduğuydu. İkincisi, Doğu'daki insanların demokrasiye karşı nasıl bir duruş ve düşünceye 
sahip olduğuydu. Araştırmamızın sonuçlarının gösterdiği kadarıyla Güneydoğulu 
vatandaşlarımız gerçek anlamda dindarlar; hatta bazı açılardan Batı'daki benzerlerinden 
daha dindarlar, ancak bunu toplu olarak değil, bireysel şekilde yaşıyorlar ve demokrasinin 
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hayatlarına yaptığı tesirden tatminsizlik yaşarken demokratik ilke ve ideallerden vazgeçmiş 
değiller. 
 
Demokrasi ve Din 
Son yirmi yılda laik rejimlerin yaşadığı başarısızlıklar, Batı'nın güdümündeki idareciler ve gittikçe 
güç kaybeden sosyalizmin hükmünü yitirmesi; çoğunluğu Müslümanların oluşturduğu 
ülkelerde değişik bir muhalefete yol açtı. Dini kurallar ve örgütlenmenin şekillendirdiği şeriat 
kanunlarının mevcut anayasaların yerini alacağı yeni idare şekilleri gündeme geldi. 
Araştırmanın daha başında, katılımcılarımıza "Demokratik bir rejimi mi yoksa dini bir hükümet 
şeklini mi tercih ettiklerini" sorduk. Her iki bölgede de demokratik bir rejimi dini bir idareye 
tercih etme oranı yüksek çıktı. Demokrasi tercihi Doğu'da %70.8; Batı'da ise %91.9 oldu.  
 
Demokrasi ve din konusunu şu soruyla daha fazla irdeledik: "Türkiye’de dini bir rejim altında 
yaşamayı kabul eder miydiniz?" Bir kez daha, her iki bölgedeki çoğunluk "Hayır" cevabı verdi: 
Batı'da %73.7 ve Doğu'da %53.7. Doğu'da küçük bir çoğunluğun bu soruya "Hayır" cevabı 
vermesi ilk bakışta biraz düşündürücü görünebilir, ancak neden dini bir rejim altında yaşamak 
istedikleri sorusuna verilen cevaplara daha yakından bakıldığında bu kişilerin sadece 
%22.3'ünün dindarlıkları nedeniyle bunu istediği, geriye kalan katılımcıların şu an için 
karşılanamayan ekonomik ve siyasi beklentilerini gerekçe olarak gösterdiği görüldü. Dini rejim 
altında yaşama sorusuna "Evet" cevabı verenler genel nüfusa göre hiç eğitim almayanlar 
arasında daha büyük bir orana sahipken (%70.3), üniversite eğitimi alanlar arasında %31.8, 
lise eğitimi alanlar arasında yüksek bir oran (43.9%) ve aylık geliri 1,000 YTL veya daha fazla 
olan kesimin sadece %28.3'ü "Evet" cevabını verdi. 
 
Din, demokrasi için bir tehlikedir, bu yüzden ikisi uyuşmaz veya demokrasi din için bir 
tehlikedir, bu yüzden ikisi uyuşmaz. Bu soru için daha laik veya daha dindar 
değerlendirmelerine bakılmaksızın asıl gerçek, Türkiye'nin Doğusu'nun daha dindar olduğu ve 
öyle de kaldığı ve bir kesimin endişe verici bir oranla (%36.8) demokrasiyle dinin uyuşmaz 
olduğunu düşünmesine rağmen %31.3'ün bunun böyle olmadığını, %31.9'un ise bu ikisinin 
"bazı" zamanlar uyuşabildiğini belirtmiş olmasıdır. 
 
Din, Eğitim ve Terörizm 
Doğulu katılımcıların sadece %19.1'i demokrasi eğitiminin yeterli olduğu görüşündedir; Batı'da 
aynı görüşte olanların oranı ise %39.3'tür, Demokrasinin daha büyük bir ihtiyaç olduğu Doğu 
illerinde yaşayanlar; okullarda demokrasi eğitimini dini eğitimden daha çok istemektedir. Bu, 
dini sadece bir inanç meselesi olarak görmeyip kültürel çoğulculuk ve dini özgürlük uğruna 
istediklerini gözler önüne sermektedir. 
 
Diktatörlüğe "Hayır" 
Siyaset ve mevcut siyasi kurumlar konusundaki bu çok açık tatminsizlik, "Oy vererek görev 
başına getirdiğiniz insanlara güveniyor musunuz?" sorusuna verilen cevapla daha fazla 
güçlenmiş durumda. Batılı katılımcıların %44.5'i, Doğulu katılımcıların %60.1'i, oy vererek görev 
başına getirdikleri insanlara güveniyor. Doğu'da seçilerek görev başına gelenlere karşı neden 
daha fazla güven söz konusu olduğunu özellikle belediyeler boyutunda görebiliriz. İnsanlar, 
hükümetin ya da parti liderlerinin atadığı adaylara değil, kendi adaylarına oy veriyor. Bunun 
yanında Kürt halkının büyük bir çoğunluğu, reddedilen grup kimliklerini ikame etmek için 
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bölgesel bazda kendi etnik gruplarından olan adayları seçebiliyor, oysa ulusal bazda durum 
bunun tersi. 
 
Ülkeyi yönetmek için yetkin bir diktatörü seçilmiş bir lidere tercih edip etmeyecekleri sorusuna 
Batılı katılımcıların %66.3’ü, Doğulu katılımcıların %68.4'ü "Hayır" cevabını verdi. … Bu bulgular, 
Türk vatandaşlarının olgunluğunu ortaya koymaktadır. Demokratik süreçte eksiklikler 
görüyorlar, ancak haklarını, çok iyi bile olsa, bir diktatöre teslim etmek istemiyorlar. .. Düşünce 
ve ifade özgürlüğünün aş ve iş kadar önemli olup olmadığı sorulduğunda, Doğulu katılımcılar 
(%86.5), Batılı katılımcılara göre (%74.1) daha yüksek bir oranla "Evet" cevabı vermişlerdir.  
 
Türkiye Nereye Gidiyor? 
Başlarken, Türkiye'nin dünyadaki yerine dair sorulara verilen cevaplara göre hem Türklerin 
hem de Kürtlerin Türkiye'yi açık bir şekilde Avrupa'da gördüğünü belirtmek gerekmektedir. 
Türkiye'nin çıkarlarının Avrupa'da mı, yoksa Asya' da mı yattığı sorusuna Doğu’lu katılımcılar 
(%83.3) Batılı katılımcılara göre daha büyük bir oranla (%72.1) “Avrupa” cevabını verdi. Bu, 
şiddet politikalarının ayrılıkçılıkla özdeşleştirdiği ülkenin en havai bölgesinde en yaygın 
iradenin bölünmeden ziyade bütünleşmeden yana olduğunun güçlü bir göstergesidir. 1980 
ve 1990'lardaki güvenlik operasyonları sırasında Doğu illerinden ayrılan on binlerce 
vatandaşımızdan sadece küçük bir kısmının Irak'taki Kürt bölgesine geçmesi ve 
vatandaşlarımızın büyük bir kısmının Akdeniz kıyılarına veya İstanbul ve İzmir gibi büyük 
şehirlere yerleşmesi göz önünde bulundurulduğunda bu durum daha iyi anlaşılacaktır. 
Ekonomik zorluklar ve siyasi baskılarla mücadele eden bir bölge için Avrupa'nın bir parçası 
olmak, ekonomik gelişimi ve çok kapsamlı insan haklarını güvence altına almak anlamına 
gelmektedir. 
 
AB üyeliği Doğu'da %77.4, Batı'da %58.6 oranında destek bulmaktadır. Bölgeler arasındaki bu 
açık fark, Doğu'daki vatandaşların, yaşam standartlarını geliştirme ve bunun da ötesinde 
bölgedeki yaşam şartlarının gerilemesine neden olan siyasi durumu liberalleştirme konusunda 
AB’nin dönüştürücü bir etkiye sahip olacağına inanmalarına bağlanabilir. 
 
Kadın-Erkek Meseleleri 
Batılı katılımcıların %56.5'i ve Doğulu katılımcıların %53.1'i geleneksel değerlerin kadının iffetini 
korumaya yetmediği görüşünde. 
 
Böyle hassas bir konuda her iki bölgede yaşayan yurttaşlarını şiddet içeren geleneklere teslim 
olmaktan çok, kişilerin kendi kararlarını vermeleri konusunda ortak bir duruş sergiliyor olmaları 
ilginç. Bireyselleşmeyi ve cemaat baskısından kurtulmayı işaret eden bu olgu, olumlu bir 
değişimin göstergesi. 
 
“Kız ve erkek çocukların bir arada mı, ayrı ayrı mı okutulmasından yanasınız?” diye sorduk. 
Batılı katılımcıların sadece %11.3'ü, Doğulu katılımcıların ise %25.7'si kız ve erkek çocukların ayrı 
okutulması gerektiğini belirtti. Doğu, yine gelenekselci görüşünü ortaya koymuş oldu ancak 
nüfusun nerdeyse dörtte üçü (%74.3) karma eğitimden yana görüş bildirdi. Bununla birlikte, 
Doğu'da on binlerce kız çocuğunun okula gönderilmeyip ev işlerinde çalışmak üzere evde 
tutulduğunu akıldan çıkarmamak gerek. Bu durum, kültürel taraflılığın dayattığı gözü kör 
cinsiyet ayrımından çok, ekonomik zorlukların sonucu olarak görülebilir. 
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“Kızlar eğitilmeli mi?” sorusuna hem Doğulular hem de Batılılar %93'ü aşan bir oranla "Evet" 
cevabı verdi (Batı'da %93.2; Doğuda %93.1). Anlaşılıyor ki insanlarımız, geleneksel eğilimleri ve 
değerleri fark etmeksizin, kızlarının eğitilmesini isteseler bile belki de karşı cinsle henüz küçük 
yaşta çok fazla kaynaşmasını istememektedir. Başka bir deyişle muhafazakardırlar. Tabii 
özellikle siyasi anlamda muhafazakar ya da kadınların eşitliğini ve sosyal yapı içinde 
yükselmelerini sağlayacak eğitimin önemini idrak etmelerini önleyecek kadar muhafazakar 
değildirler; daha doğrusu, onların bu tutumu demokrasi için gerçek bir tehdit arz etmeyen, 
genel kültürel bir muhafazakarlıktır. Bu tür kültürel muhafazakarlık, kızların neden eğitilmesi 
gerektiği sorusuna verilen cevaplarla kuvvetlenmektedir. 
 
Çoğulculuk ve Hoşgörü 
Türkiye'nin gelecekte yüzleşeceği en büyük meselelerden biri de -özellikle AB'ye katılmak 
niyetindeyse- dini ve etnik azınlıklarına hoşgörülü davranması olacaktır. Son yıllarda bu 
konudaki tartışmaları kendisini" dindar" (İslamcı) olarak değerlendiren bir siyasi parti ve 
kadronun iktidara gelerek zamanla Türkiye'deki dini ve etnik azınlıkların aleyhine değişen 
kanun ve uygulamaları geç kalınmış reformlarla düzeltmeyi başarmasıyla zirve noktasına 
ulaştı. Ayrılıkçı hareketler sonucu bir imparatorluğu yitirdikleri için Cumhuriyetçi elitler ve 
onların şekillendirdiği siyasi kültür, dini ve etnik kimlik tanımlamalarına şüphe ve 
küçümsemeyle tepeden bakmıştı. Bu kadroların tepkileri, asimilasyondan ret ve baskıya 
kadar çeşitlenerek değişti. Ancak grup kültürel kimlikleri ayakta kaldı ve asimilasyon için 
gerekli güdülerin olmadığı bir ortamda Kürtlük, Türk siyasi elitlerinin ayrımcılık olarak 
değerlendirdiği bir muhalefet edindi.  
 
Kendini milliyetiyle tanımlayanların daha çok olduğu Batılı gruplar arasında bile büyük sayıda 
insan, kendini herhangi bir diğer kategoriden çok etnik Türk olarak görmektedir. … Kürt 
olmak, oldukça uzun bir süre bastırılmış ve vatandaşlık etnik yetkinliğe dayandırılmışken, 
Doğu'da Kürtler, etnik bağlardan farklı olan ve ülkenin diğer hakim ve yönetici grubu 
tarafından paylaşılmış kimliği olan İslam kimliğine sığınmış olabilirler. 
 
Hoşgörü konusundaki genel sorularda Doğulu katılımcılar daha açık görüşlü ve anlayışlı bir 
tutum sergiledi; aslında modernliğin özünde yatan özelliklerdir bunlar. Doğu'da (%90.5) 
Batı’ya oranla (%78.9) daha geniş bir kitle "Kendi gibi düşünmeyenlerin hak ve görüşlerine 
saygılı" olduğunu iddia etti. Resmi makamların kendilerine yaptığı kötülük ve eziyetler 
konusunda bile Batılı katılımcılardan daha affedici olduklarını söylediler. ”Eğer gerekirse, 
geçmişte size yapılmış büyük bir hatayı affedebilir misiniz?” sorusuna: Doğu'da %50.9 "Evet", 
%27.4 "Bazen" cevabı verildi. Batı’dan ise bu soruya %30.1‘i “Evet”, %37.1’i “Bazen” cevabı 
geldi. Yani Doğulu katılımcılar, kendilerine yapılan kötü muamelelere karşı muhalefet ve 
şikayetlerini seslendirebilirken ,büyük bir çoğunluk itibariyle kin tutmaya eğilimli değildirler. Bu, 
Türkiye'deki uzlaşımcı siyaset için gelecekte ümit vaat etmektedir.  
 

TÜRKİYE'NİN "SORUNLU" GÜNEYDOĞUSU: 
FIRTINANIN GÖZÜNDE DEMOKRASİ 

ALAN ARAŞTIRMASI VERİLERİ - TABLOLAR 
Sonuçlar: 

• Türkiye, biri daha modern ve laik, diğeri daha geleneksel ve dar görüşlü olan iki büyük 
halktan oluşmaktadır. 
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• Ne olursa olsun "belalı" Doğu hala demokrasi istiyor, mevcut sonuçlarından hoşnut 
değil, ancak demokrasinin ideallerine olan inancı tam. 

• Doğu, Batı’dan daha dindar, ancak inançlarını genel anlamda topluluk olarak değil, 
özel olarak yaşıyor. 

• Doğu'nun dini görüşleri demokrasinin temelleriyle çelişmemektedir. 
• Doğu kültürel anlamda muhafazakar, ancak bazı durumlarda Batı’nın da önüne 

geçecek kadar hoşgörülü ve moderndir. 
 
 

2008 RAPORU 
 
14-Ülkedeki insan haklar ve demokrasi seviyesinin yeterli olduğunu düşünüyor musunuz? 
Türkiye'nin hiçbir yöresinde yurttaşlar "ülkemizdeki demokrasi ve insan hakları seviyesinin 
yeterli" olduğu kanısında değildir. Teknolojik üstünlük bir toplumun IQ'su ise demokrasi ve insan 
hakları da bir toplumun EQ'sudur (duygusal/sezgisel zekasıdır). Eğer ülke sathında insanların 
%14'ü aşmayan bir oranı o ülkede "demokrasi ve insan hakları yeterli" diyorsa uygarlık 
yarışında çok geri kalınmış demektir. 
 
16-Sizce yeni sivil bir anayasa yapılmalı mıdır? 
Yeni ve sivil bir anayasaya gereksinim olup olmadığı sorulduğunda tüm yörelerin halkı büyük 
çoğunlukla "evet" yanıtı vermiştir. Yeni ve sivil bir anayasaya destek DTP'nin güçlü olduğu 
Doğu ve Güneydoğu illerinde %65.6; güçsüz olduğu illerde %64.5; Batı yörelerinde %52.6'dır. 
 
Bu veriler halkın demokrasi, insan hakları, temel özgürlükler ve bunları güvenceye alacak yeni 
ve sivil bir anayasayı bir grup hakkı değil, yurttaşlık hakkı olarak gördüğünü ortaya 
koymaktadır. 
 
18- Türk milliyetçiliğinin yükselme trendinde olduğunu düşünüyor musunuz? 
Çok etnili bir toplumda ulus oluşturma süreci ya bunların tümünü içine alan "kapsayıcı" bir 
yöntemle gerçekleştirilir (ulus, etnik ve dinsel bağların üzerinde siyasal bir birlik olarak inşa 
edilir) ya da bir etnik grubun özellikleri genelleştirilerek ulusun kimliği haline gelir. Bu dışlayıcı bir 
ulus anlayışıdır ve tali (ikincil) unsurların ya baş eğmesine ya da eritilmesine çalışılır. Türkiye'de 
benimsenen, ikinci yöntem olmuştur. Bu nedenle Kürt kimlik belirtimleri "ulusun bütünlüğü" ve 
ülkenin birliği için tehlikeli görülmüştür. Bu gelişmeyi engellemek için Türk milliyetçiliğine daha 
fazla vurgu yapılırken din kardeşliği öğesi de öne çıkarılmıştır. 
 
19- Kürt milliyetçiliğinin yükselme trendinde olduğunu düşünüyor musunuz? 
Etnik çatışmaların yaşandığı toplumlarda karşıt milliyetçilikler birbirini bileyen iki bıçak gibi 
keskinleşir. Bu varsayımın ne kadar doğru olduğu Kürt milliyetçiliğinin de yükselişte olup 
olmadığı sorularak öğrenilebilirdi. Bu soruya verilen yanıtlarda Doğu'dan Batı'ya gidildikçe Kürt 
milliyetçiliğinin arttığına ilişkin inancın kuvvetlendiği görülmektedir. … Milliyetçilik saldırgandır 
ve kendisinden başkasına siyaset alanı açmak istemez. Aynı yargı Batı yöreleri halkı için de 
ileri sürülebilir. Batılı denekler, Kürt milliyetçiliğinin Türk milliyetçiliğinden daha fazla yükselişte 
olduğunu ileri sürmektedir: %58.4'e karşı %41.6. 
 
21-Sizce genel af çıkarılmalı mıdır? 
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Etnik temelli terörün sonlandırılması ve siyasal gerilimin düşürülmesi için Türkiye'de iki formül ileri 
sürüle gelmiştir. Bunlardan ilki genel aftır. Diğeri ise Güneydoğu Anadolu Kalkınma Projesi'nin 
(GAP) bitirilip hayata geçirilmesi. Bu konularda halkın ne düşündüğünü ortaya çıkarmak için 
sorulan sorulara alınan yanıtlar tüm araştırma bulgularında ortaya çıkan bir gerçeğin altını 
çizmektedir. 
 
"Genel af çıkarılmalı mı?" sorusuna "evet" diyenlerin oranı, DTP'nin güçlü olduğu illerde %62.3 
iken Doğu ve Güneydoğu illerinde %46,3. Aynı soruya Batı illerinde “evet” diyenlerin oranı ise 
%38; bu bir hayli yüksek bir değer. Aynı nüfus diliminde “hayır” diyenlerin %53 oranında 
olduğu düşünüldüğünde Batı yörelerinde bile, on yıllardır süren kardeş kavgasının 
sonlandırılması için kökten tedbirlere yönelik bir eğilim belirdiği anlaşılıyor. 
 
22-Güneydoğu Anadolu Projesi'nin terörü önleyeceğini düşünüyor musunuz? 
"GAP'ın terörü önleyeceğini düşünüyor musunuz?" sorusuna Kürt coğrafyasında verilen 
yanıtlar Batı illerine kıyasla bir hayli olumsuzdur. Anlaşılan, merkezi yönetim(ler) ve onun 
etkisine daha açık olan Batı halkı, bu konuda GAP'ın bizzat içinde yer alan halktan farklı 
düşünmektedir. Doğu ve Güneydoğu halkının GAP’ın etkilerine ilişkin beklentilerindeki 
"heyecan eksikliği", bu kapsamlı projenin uygulandığı yörede ne oranda başarılı olacağına 
dair kuvvetli bir işaret olarak algılanmalıdır. 
 
GAP'ın yaratacağı istihdam ve gelir artışıyla "terör" sorununa çözüm olacağına ilişkin resmi 
beklenti, "Kürt sorunu" diyebileceğimiz bir kültürel çoğulculuk, demokrasi ve katılma (toplum 
sal projelerde paydaş olma) arayışına yanıt vermekten uzaktır. O nedenle GAP, Doğu ve 
Güneydoğu illerinde her kesimce, amaçları ve doğuracağı sonuçlar itibariyle kuşkuyla 
karşılanmaktadır. 
 
Bitirirken 
Bu araştırma bir dizi önemli bulguyu ortaya çıkarmıştır ama bunlardan ikisi hayati önemdedir 
ve kamu siyasetine yön gösterecek niteliktedir. 
 
Kürtler, net olarak iki gruba ayrılmıştır. Bir Türk-Kürt ayrışması beklenirken bu ayrışma daha çok 
Kürtler arasında olmuştur. 
 
Bu ayrışma sonucunda silahlı çatışma ve örgütsel bağın yarattığı radikalleşmiş bir grup, DTP 
odaklı bir küme oluşmuştur. Onun karşısında radikalizmi ve silahlı çatışmayı benimsemeyen 
Kürtler de başka bir küme oluşturmuştur. Bu "ılımlı" kümenin iki önemli özelliği vardır: 

A) Tercih ve değerlendirmeleri Batı illeri halkına (Türk çoğunluğa) benzemektedir. Yine de 
Doğu ve Güneydoğu illerinde yaşamanın verdiği realizm ve Kürt olmanın bilinciyle 
hareket etmektedirler. 

B) Birinci kümenin radikalizmini ve aşırılıklarını yumuşatan hatta engelleyen TAMPON rolü 
oynamaktadırlar. 

 
PKK: Kürdistan İşçi Partisi Üzerine 

 
Kürt sorunu, sadece insan ve azınlık haklarıyla sınırlı değildir. Türk demokrasisinin daha genel 
bir zafiyetinin göstergesidir. Cumhuriyetin ilanından bu yana devlet, yurttaşlarının etnik ve 
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kültürel (etno-kültürel) çeşitliliğini sistematik olarak inkar etmiş ve tarihi bir gerçek olan 
farklılıkları bastırmayı seçmiştir. 
 
Kürtlerin gerek sayıca çoklukları, gerekse itirazlarını isyanlar biçiminde dışa vurmaları 
nedeniyle maruz kaldıkları baskı ve dışlayıcılığa karşı uluslararası tepki gösterilmiştir. Ama diğer 
azınlıklar da aynı ayrımcılığa ve baskılara uğramışlardır. Türk resmi kimliğine uymayan veya 
uydurulamayan (asimile edilemeyen) azınlıklar, örneğin Emeniler, Rumlar, Museviler, 
Süryaniler, Aleviler, Araplar, Romani, Domari (Domarca) ve Lazca konuşanlar bu 
gruplardandır. 
 
Bu tahammülsüzlüğün ve baskıcılığın kökenini Türk halkının karakterinde değil de modern Türk 
devletinin kuruluş felsefesinde (ideolojisinde demek daha doğru) aramak gerekir. 
Cumhuriyetin kurucu kadrosu, büyük bir imparatorluğun elleri arasından nasıl süzülüp yok 
olduğunu görmüştü. Yitişin ve yitirilişin büyük acısıyla, imparatorluğun tabi halklarının ulus-
devletlerini kurmak için (tabi halklara göre bu, kurtuluş ve özgürleşmekti) verdiği mücadeleyi 
“ihanet” ve "bölünme" olarak nitelediler. Eğer elde kalan vatan parçası üzerinde yaşayacak 
olanları birbirine benzetir, farklarını eritebilirlerse çok daha türdeş ve sorunsuz bir ulus 
yaratabileceklerini düşündüler. Yurttaşlara biçilen kimlik Türk, Müslüman, Sünni ve Hanefi 
olmak idi. Ya bu kalıba girilecek ya da ülkeyi terk etmek dahil çeşitli yaptırımlara tabi 
olunacaktı. Böyle de oldu ve Türkiye, tarihinden getirdiği ve sosyal gerçekliğini ifade eden ne 
kadar kültürel fark varsa (etnik, dini ve dile ilişkin) bunların tasfiyesini resmi politika olarak 
benimsedi. Bunun ne kadar eksiltici, ne kadar çatışmacı olacağını ve ne kadar ağır bir 
ekonomik bedel taşıyacağını hiç hesap edemedi. Sonuçta, ne istenen siyasal türdeşliğe 
kavuşuldu ne de istikrarlı ve dayanışmacı bir ulus inşasında hedeflenen sonuç elde edildi. 
 
Türkiye’nin anayasası, gayrimüslim gruplar haricinde ülkede azınlıkların olduğunu kabul 
etmez. Yakın zamana kadar etnik farklılıklar da inkar edilmekteydi. Bütün bunlar “birlik” ile 
tekliğin yani tek-tipliliğin karıştırıldığının kanıtıdır. Oysa birlik çokluktan türetilir, teklikten değil. 
İşte bu yanlış anlayış ve uygulama, vesayetçi merkezi otorite (devlet) ile halk arasında 
huzursuz ve gerilimli bir ilişki kurulmasına ve bugüne dek sürmesine neden olmuştur. 
 
“Kürt sorunu”nun arkasındaki bir diğer önemli etmen de ekonomiktir. Yöreler arasındaki eşitsiz 
gelişmenin kasıtlı olup olmadığına bakılmaksızın, ekonomik geri kalmışlığın, Türkiye'nin 
doğusunun ülkenin diğer bölgeleriyle bütünleşmesini engellediği söylenebilir. Kürt nüfusunun 
ağırlıkta olduğu güneydoğuda kişi başına düşen yıllık gelir, yalnızca 3.360 dolardır ki bu, 
Türkiye'nin geri kalanına kıyasla çok daha düşük bir meblağa tekabül etmektedir. Öncelikle, 
bu fakirleşmiş bölgenin toplumun geri kalanı ile aynı gelir düzeyine kavuşturulması 
gerekmektedir. Ama asıl neden, Türkiye'nin genel ekonomik performansının gelişmesidir. 
Türkiye hala yoksul bir ülkedir ve sosyal yaşam endeksleri itibariyle "gelişmesini 
tamamlayamamış" ülkeler kategorisindedir. Dolayısıyla, tüm sosyal kategoriler için makul bir 
yaşam standardı sağlanmadan ne yaygın bir toplumsal memnuniyet sağlanabilir, ne de 
derinliği olan bir demokrasi inşa edilebilir. 
 
1978'de kurulan PKK, söz konu projeyi 1984'te uygulama alanına taşımış ve amacına ulaşmak 
için şiddete dayalı yöntemler benimsemiştir. Komşu ülkelerde yaygınlaştırdığı eğitim, lojistik ve 
siyasal destek alanları sayesinde Ortadoğu'da önemli bir aktöre dönüşmüş, Türk 
hükümetlerinin Kürt sorununu şiddetten başka bir yöntemle çözmemekteki ısrarı nedeniyle 
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Kürt milliyetçiliğinin daha da serpilmesine neden olmuştur. Uluslararası bir olgu haline gelen 
"Kürt sorunu" kaçınılmaz olarak, Türkiye ile kapanmayan bir hesabı olan üçüncü tarafların 
müdahalesine açılmış ve Türkiye’yi istikrarsızlaştırıcı bir etmen haline gelmiştir. 
 
Türkiye Cumhuriyeti, Kürt sorununu toplumsal bir uzlaşmazlıktan çok bir güvenlik meselesi 
olarak gördüğü için Türkiye halkı kendi topraklarında, kendi içinde verilen, adı konmamış bir iç 
savaşın travmasını yaşamıştır. Eğer karmaşık bir sosyal problem, bir güvenlik meselesi olarak 
ele alınırsa, ihtilafın taraflarından birinin düşman olarak değerlendirilmesi kaçınılmazdır. “İç 
düşman”, siyasi veya kurumsal çözümlerden faydalanamaz; bunun yerine yasadışı ilan edilir 
ve askeri yöntemlerle bastırılır. Nitekim böyle olmuş, Kürt realitesi yönetilemediği için bir sorun 
haline gelmiş, kolluk güçleri "güvenlik" adına olağan hukuk sisteminden çıkmış; yargısız infazlar, 
köy boşaltmalar ve zorunlu göçlerle Kürt halkı çoğu kamuoyuna yansımamış baskılara tabi 
kılınmıştır. 
 
İşin ilginç ve bir o kadar da çelişkili yönü, devletin, tam da sürekli "bölünme" tehdidinden söz 
ettiği sırada Kürt yoğunluklu illerde ülkenin geri kalanından farklı bir (olağanüstü hal) hukuku 
uygulamış olmasıdır. Bu yöntemlerin biri bile ne toplum ne de Meclis düzeyinde tartışmaya 
açılmış, açılabilmiştir. Türkiye'yi yönetenlerin, PKK ile savaşırken pek çok temel insan hakkını ve 
demokratik ilkeyi ihlal ediyor olduklarını idrak edememeleri, bastırmaya uğraştıkları ayrılıkçılığı 
körüklemeleri gibi bir çelişki doğurmuştur. Bir yandan, PKK terörizmine karşı Avrupa'dan, 
genelde Batı'dan anlayış beklemişler, diğer yandan benimsedikleri yöntemin ve bu yöntemin 
sonuçlarının kendilerini uluslararası toplumdan ne kadar soyutladığını anlayamamışlardır. 
Tersine, kendilerine Avrupa/Batı ile aralarındaki anlayış farkı hatırlatıldığında Türk yöneticileri, 
bu durumdan sorumlu gördükleri Kürtlere karşı öfkeli bir tavır sergilemişlerdir. 
 
Kürdistan İşçi Partisi, son dönemde ayrılıkçı milliyetçi siyaset çizgisini terk ettiğini ilan etmiştir. 
Toprak talebinden de vaz geçmek anlamına gelen bu hedef değişikliği, yerini çoğulcu 
demokrasiye, yerinden yönetim ve çok-kültürlü bir ortak yaşam felsefesine bırakmıştır. 
Beklentilerinin önemli bir vizyon değişikliği içerdiğini ilan eden örgüt, bu "fedakarlığın" karşılığını 
siyasi ve hukuki olarak alıncaya kadar silah bırakmayacağını ama eylemlerini savunma 
düzeyine indireceğini bildirmiştir. Bu gelişmenin, artık "Kürt sorunu"nun silahlı bir çözüme 
kavuşturulamayacağının yaygın olarak kabul görmesinden kaynaklandığı kadar, Amerikan 
işgal güçlerinin lrak'tan çekilmesi ve ABD'nin İran'la daha barışçı ilişkiler kurma isteğinin 
belirginleşmesinden sonra bölgenin istikrarı için, denetlenemeyen silahlı güçlerin tasfiye 
zamanının gelmesiyle de ilişkisi vardır. Bu da "Kürt sorununa farklı gözle bakılması ve şiddet dışı 
yolların denenmesi için yeni imkanlara kapı aralamıştır.  
 
Öcalan ve yardımcıları 1980 askeri darbesinin gölgesinde Suriye'ye sığındılar. Şam PKK'yı 
himaye ediyor, eğitiyor ve teçhiz ediyordu. Mazereti de Türkiye ile arasındaki sınır sorunu ve 
Fırat nehrinin suyunun paylaşımıydı. Ama Suriye'nin desteği PKK'nın üye sayısını ve etkisini çok 
arttıramazdı. Bu sonuca yol açan asıl etken, Türk devletinin PKK'ya rakip olabilecek tüm 
demokratik Kürt örgütlerini dağıtması ve Kürt kimliğinin her türlü ifadesini mutlak olarak 
yasaklamasıdır. Ortada Kürt kimliğini ve isyanını temsil eden tek örgüt kalmış ve onun 
biricikliğini sağlayan da can düşmanı Türk yönetimi olmuştur. 
 
1998’de Suriye Devlet Başkanı Hafız Esad'ın bu bilinçli politikası karşısında sabrını yitiren Türk 
ordusu, Suriye'ye Öcalan'ı barındırmaya devam etmesi halinde savaş açacağını duyurdu. 
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Durumun ciddiyeti karşısında Esad'ın boyun eğmekten başka çaresi kalmadı ve Öcalan 1998 
sonbaharında Suriye'den çıkartıldı. Avrupa’da geçen kısa bir sürgün döneminden sonra, 
Şubat 1999'da Kenya'da yakalanarak 'Türkiye'ye getirildi. 
 
Öcalan'ın hapsedilmesi Türkiye’nin PKK ile mücadelesinde yeni bir dönemi başlattı. 
Yargılanması sürecinde Öcalan hukuki bir savunma yapmadı. "Beni yanlış yapmakla 
suçlamak için yeterli sebep mevcuttur ... Hatalarımızdan ders almalı ve barışı sağlamayı 
öğrenmeliyiz" tarzında konuştu. Şiddete başvurmanın ve bağımsız bir devlet için savaşmanın 
yanlış olduğunu, bin yıldır aynı vatanı paylaşan Türklerle Kürtlerin uzlaşı ve demokratikleşme 
yolunda birlikte çalışmaları gerektiğini ifade etti. Bu amaçlara ulaşabilmek için hayatına 
dokunulmaması şartıyla devlete hizmet etmeyi vaat etti. İfadelerinin isabetini kanıtlamak 
amacıyla, PKK militanlarına askeri birliklerle çatışmaya girmemelerini ve bu açıklamadan kısa 
bir süre sonra da Türkiye'yi terk etmelerini emretti. PKK’nın Avrupa eski sözcüsü Ali Sapan'ın 
başını çektiği bir Barış Grubu", Avrupa ve Kuzey Irak'ta toplandı ve Ekim 1999'da Türkiye-Irak 
sınırında ve İstanbul'da iki grup halinde Türk yetkililere teslim oldu. Devlet bu sembolik jestleri  
görmezden gelmeyi seçti ve terörist bir örgütle pazarlık yapmamakta diretti. 
 
Önceden olduğu gibi bugün de Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin en az beşte biri Kürt kökenli 
vekillerden oluşmaktadır. Türkiye'nin en önde gelen iş dünyası temsilcilerinin dörtte biri Kürt’tür. 
Bu rakamlar, bireyler veya sivil toplum düzeyinde bir ayrımcılık olmadığı gerçeğine işaret 
etmektedir. Sorun, belirlenmiş ve onaylanmış resmi kimlikler dışında etnik, kültürel, dini ve/veya 
ideolojik kimliklerin ifadesine izin verilmeyen kamusal alanda ortaya çıkmaktadır. Bu kısıtlama 
yalnızca Kürtlerin maruz kaldığı bir engel değildir. Bu güne değin Solcu, Liberal, Kürt ve 
Müslüman kimlikleri de kamusal görünürlükten mahrum bırakılmış ve hukuki kovuşturmaya tabi 
tutulmuştur. 
 
Türkiye'deki Kürt nüfusun ekseriyeti barış ve ahenk içerisinde yaşamayı arzulamaktadır. Fakat 
tıpkı Türk olmaktan gurur duyan Türk kardeşleri gibi, ne iseler ondan ötürü -yani Kürt oldukları 
için- saygı görmek ve bu halleriyle toplumla bütünleşmek istemektedirler. Aksi geçerli olsaydı, 
şiddet yanlısı PKK'ya verecekleri destek, Kürt nüfus barındıran her şehri, her kasabayı savaş 
alanına çevirmeye yeterdi. On dört milyonluk İstanbul nüfusunun dörtte birini Kürtlerin teşkil 
ettiğini ve önde gelen Kürt siyasi partisi olan Demokratik Toplum Partisi'nin (DTP) genel 
seçimlerde Güneydoğu dışındaki kentsel oyların yalnızca küçük bir kesimini aldığını 
düşünürsek, Kürtlerin ayrılıktan çok bütünleşmeye meyleden bir görüntü sergilediği ortaya 
çıkar. Bu olgu yetkililer tarafından akılcı bir tavırla değerlendirilmeli ve siyaseti normalleştirecek 
daha yapıcı politikaların üretilebilmesi için yersiz kuşkulara son verilmelidir. Şimdi, herhangi bir 
etnik veya dini gruba özel ayrıcalıklar verilmeksizin tüm kültürel farklılıkları tanıma, saygı 
gösterme ve bunları hukuki koruma altına alma zamanıdır. Ancak bu girişim, Türkiye'de 
siyaseti bir çatışma alanı olmaktan çıkarır, demokrasiye derinlik kazandırır ve devleti farklı 
kültür kümeleri arasında taraf tutmaktan uzaklaştırır. 
 
Siyasi Hareketler, Liderlik ve Örgüt 
PKK’nın kurucuları Lenin’in “ulusların kendi kaderlerini tayin hakkı” ilkesinden ve Stalin'in Milli 
Mesele kitabından derin biçimde etkilenmişlerdi. Devletin her türlü müşterek Kürt 
dışavurumunu ne kadar barışçıl olursa olsun, yasaklaması ve Kürt kültürel kimliğini sistematik 
biçimde inkar etmesi oldukça tepkisel bir karşılık doğurdu. Gururu zedelenmiş Kürtler resmi 
baskıyı bir çeşit emperyalizm olarak algılarken kendilerini de dahili (iç) sömürgeciliğin 
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kurbanları olarak tanımladılar. Onlara göre Türk ve Kürt etnik kimliklerinin hiyerarşik ve eşitsiz 
ilişkisi, bir kurtuluş mücadelesine davetiye çıkarmaktaydı. Bu kavramlar PKK'nın kurucularını 
Türkiye’nin Güneydoğusu ile İran, Irak ve Suriye’nin Kürt nüfus barındıran bölgelerinde "birleşik 
ve demokratik bir Kürdistan" hayaline sürükledi. 
 
1997 yılında örgüt, bunca kan ve ateşten sonra kuruluş şartlarının sağlanamadığı gerekçesiyle 
ayrı bir Kürt ulus-devleti oluşumu tezini terk etti. Bunun yerine daha "olabilir" görülen Türkiye’de 
kültürel özerkliklerin anayasa güvencesine alınması, yerel yönetimlerde özerklik yoluyla 
Kürtlerin eşit siyasi haklara kavuşması ve egemenliğe ortak olması tezini benimsedi. Bu bir tür 
federatif yapı tasarımıydı. Öcalan'ın "Demokratik Cumhuriyet ve Barış Projesi" adını verdiği bu 
tasarımın önemli bir iç muhasebeden sonra kamuoyuna sunulması Türkiye'de her şeyin ne 
kadar zor ve ağır bedeller sonrasında öğrenildiğine iyi bir delildir. Abdullah Öcalan 
yargılanması sırasında, "Keşke 1973'te bu günkü bilinç düzeyinde olsaydım. O zaman bu yol 
(şiddet) izlenmezdi. … Hakikaten, en büyük acıyı bu millet çekti. Savaşın bir temeli, bir 
dayanağı yoktur. .. Barış içinde (birlikte) bir yaşam hep demokratik bir cumhuriyette 
aranabilir" değerlendirmesini yapmıştır. 
 
PKK'nın lojistik destek konusunda pek sıkıntı çekmemesin de Avrupa’da yaklaşık bir milyon 
nüfusa sahip olan Kürt göçmenlerin oluşturduğu diasporanın büyük rolü vardır. PKK’nin 
Avrupa'da kurduğu sivil teşkilatlar ve Kürt diasporasının kendini ifade aracı olarak gördüğü 
örgüte destek amacıyla oluşturduğu yerel sivil toplum örgütleri aracılığıyla PKK hem maddi 
yardım derlemiş, hem de çok etkili bir halkla ilişkiler kampanyası yürütmüştür. Buna rağmen 
PKK, benimseyip uyguladığı şiddet yöntemi yüzünden Batı’dan fazla bir resmi destek 
görmemiştir. Ancak Kürt halkının mağduriyeti ile PKK şiddeti arasında kesin bir ayırım 
yapmayan sivil çevreler, bu konuda daha özensiz davranmışlardır. 
 
2005 kışında Saddam sonrası Irak'taki gelişmelerden ilham alan Öcalan fantastik bir yeni 
öneride bulunmuştur: Türkiye, İran, Irak ve Suriye'yi içine alan, “Kürtlerin yaşadığı ülkelerle 
Ortadoğu’da onlara ev sahipliği yapan ülkeler arasında bir konfederasyon.” 
 
ABD işgal güçlerinin Irak'tan çekilmesinden sonra Ortadoğu'da özlenen istikrarın bölgenin 
kendi dinamikleriyle sağlanması gereği, PKK gibi silahlı ve devlet otoritesine meydan okuyan 
denetimsiz unsurların tasfiyesine şimdiye kadar engel teşkil eden, bu unsurların bölge ülkeleri 
arasında çözülmeyen sorunlarda taşeron olarak kullanılması koşullarını da ortadan 
kaldırmaktadır. Şu andaki Irak Cumhurbaşkanı Celal Talabani'nin söylediği gibi silahla hak 
aranması dönemi kapanmıştır. Böyle hareketler anakroniktir (çağdışıdır). Tabii hak aramanın 
aynı yöntemlerle bastırılması da... Öyle anlaşılıyor ki PKK’nın silah bırakması, Ortadoğu'da 
çoğulcu demokrasinin inşasında önemli bir fırsat ve örnek rolü oynayacaktır. 
 
Liderlik ve Örgüt Yapısı 
PKK kurucularının çoğu, bireyselliğe ve özgür düşünceye pek de yer bırakmayan aşiretçilik ve 
toprak ağalığı ile şekillenmiş geleneksel kırsal toplumdan gelmeleri itibariyle Öcalan'a 
benzemektedir. Modern şehirde eğitim görmek, onları çok daha liberal bir değerler sistemi ile 
karşı karşıya getirmiş ve daha önce hiç tanımadıkları düşünce, eylem ve örgütlenme 
hürriyetini sağlamıştır. Yeni öğrenip etkilendikleri Marksizm’i hem kendileri hem de eleştirdikleri 
sosyal grup -yani bir bütün olarak Kürtler- için bir kurtuluş aracı olarak benimsemişlerdi. Önce 
Türkiye'deki Kürtleri -kendi tabiileriyle Kuzey Kürdistan’ı- kurtarmayı, sonra da İran, Irak ve 
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Suriye'den kopartılacak Kürt yoğunluklu yörelerle, bağımsız, birleşik bir Kürdistan kurmayı 
istiyorlardı. 
 
27 Kasım 1978'de PKK bir parti olarak kuruldu ve Abdullah Öcalan genel sekreter seçildi. Bu 
tarihten sonra Öcalan, örgütün ve başını çektiği "Kürt isyanı”nın tartışmasız lideri haline geldi. 
 
Örgütte siyasal otorite veya iktidar, mutlak anlamda dikeydir. Hiçbir koşul altında ihlal 
edilemez ve sorgulanamaz katı bir emir-komuta zinciri mevcuttur. Her türlü ayrılık şiddetle 
cezalandırılır. Yerel gerilla liderlerinin, zaman zaman bölgeden ayrılan terhis edilmiş silahsız 
askerleri pusuya düşürmek gibi, önderden bağımsız hareket ettikleri olmuştur. Öcalan bu suçu 
işleyen komutanları kınamış, ama dışarı karşı örgütsel yönetimde zafiyet var havası doğmasın 
diye onları tasfiye etmemiştir. Ancak böyle bir merkezkaç hareketin tekrar etmesine de 
müsaade etmemiştir. 
 
İsyanın İdeolojisi ve Politikası 
PKK silahlı faaliyetlerini üç sav ile meşrulaştırmıştır: Birincisi, "Türkiye Kürdistanı" olarak 
adlandırdığı güneydoğu illerinin Türkiye'nin bir sömürgesi olduğu ve Kürt halkının Türk devleti 
tarafından sömürgeleştirilmiş olduğudur. İkincisi, Kürtlerin dünyadaki en büyük devletsiz azınlık 
olduğu ve bir ulus-devlet kurma hakkına sahip olduklarıdır. Batı emperyalizmi "büyük , 
Kürdistan''ı, Kürt kimlik ve haklarını reddeden bir grup ulus devlet arasında parçalamıştır. Bu 
parçalar bağımsız ve birleşik bir "Kürdistan" kurmak amacıyla birleştirilmelidir. Üçüncüsü (bu 
nedenlerle) Türkiye'ye karşı verilen savaşın haklı olduğudur. 
 
Örgütün şiddet uygulama kararlılığı, devletinin uyguladığı ve meşru siyasi faaliyete yer 
bırakmayan amansız ve kesintisiz karşı şiddet ile daha da keskinleşmiştir. Örgüt silahlı 
mücadeleye başlayınca Ortadoğu'da kendisine uygun bir siyasal ortam bulmuştur. Türkiye ile 
hesapları olan komşu ülkeler, amaçlarını gerçekleştirmek veya Türkiye'nin elini zayıflatmak için 
PKK'yı taşeron olarak kullanmışlardır. Gerçekten de PKK Suriye'ye yerleştiği ve Suriye 
tarafından kontrol edilen Lübnan'daki Bekaa Vadisinde eğitim kampları açtığı andan 
itibaren, mutlak anlamda kendi iradesiyle hareket etme özgürlüğünü yitirmiştir. 
 
PKK'nın daha sonra lrak ve İran'da da kampları ve lojistik destek üsleri olmuştur. Bu otoriter 
devletlerle işbirliği, örgüt için bir hayatta kalma ve karşılıklı menfaate dayalı amaç birliği 
çerçevesinde gerçekleşmiştir, Yunanistan, PKK'ya açık ve gizli destek veren başka bir ülkedir. 
Türkiye ile sürüncemede kalan sorunlarında çözüme bir katkısı olmasa da "düşmanımın 
düşmanı dostumdur" inancıyla hareket eden bu ülke bir hukuk devletinin yapmaması 
gereken şeyi yapmış ve en azından rakibini zayıflatmak için terörist bir örgütü desteklemiştir. 
Tabii PKK’da bu destek ve himayelerin bedelini üyelerinin canı ve kanıyla ödemiştir.  
 
PKK 1995 ile 1999 arasında kültürel dağarcığında hiç olmayan bir yönteme yöneldi: intihar 
bombacılığı. Abdullah Öcalan, bir süre önce onaylar göründüğü bu kör şiddeti, yurtdışında 
yakalanıp Türkiye'ye getirildikten sonra bir buyruğu ile durdurdu. Başka yollarla kazanmakta 
zorlandığı görünürlüğü ve etkinliği böylesine uç eylemlerle elde etmeye çalışan PKK, 
alışılagelmiş şiddet eylemlerine ve örgütsel faaliyetlerine geri döndü. Ne var ki intihar 
bombacısı devşirmeye çalıştığı dönemde PKK, daha önce dışladığı dini gruplarla flört etmeye 
başlamıştı. Ne de olsa intihar gibi benimsenmeyen bir eylem biçiminin PKK'nın içinden çıktığı 
geleneksel toplumda “kutsal”la irtibatlandırılarak meşrulaştırılması gerekiyordu. Kendine has 
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dini inanışları olan kesitlerden üç örgüt oluşturuldu: Sünni Müslümanlar, Alevi Müslümanlar ve 
Yezidiler. Farklı bir deyişle PKK, dini keşfetti; çünkü örgüt, zorlandıkça daha geniş bir sosyal 
cepheye ihtiyaç duymaya başladı. PKK yönetimi 1990'lara girerken terk ettiği Marksizm yerine 
benimsediği ulusalcı çizgiyi dindarlıkla zenginleştirirse daha geniş bir yelpazeye yaslanacağını 
hesap ediyordu. Ne de olsa Kürtlerin baskın çoğunluğu kırsal, geleneksel ve dindardı.  
 
Doğu ve Güneydoğu Anadolu'nun dağlarında ve ovalarında şiddetli çatışmalar sürerken 
Öcalan tek yasal Kürt siyasi partisi olan Halkın Emek Partisi (HEP) üyelerini 1991 genel 
seçimlerinde Kemalist Sosyal Demokrat Halkçı Parti (SHP) listelerinden Meclis'e girmeye teşvik 
etti, Bu yolla HEP, TBMM'de 18 üye ile temsil hakkı kazandı. Bu grupta yer alan Leyla Zana, 
milletvekilliği yeminini Kürtçe ve başında geleneksel Kürt renklerini taşıyan üç renkli bir bantla 
etmekte ısrar ettiği için büyük bir tartışmaya neden oldu. Bu kadarı onun ve arkadaşlarının 
terörist örgütün üyesi olmakla suçlanmasına yetti. Bu suçlamayla on beş yıla mahkum edilen 
ve Aralık 1994'te hüküm giyen Zana, Haziran 2004’te serbest bırakılana kadar üç dava 
arkadaşıyla birlikte on yıl hapis yattı. HEP'in kapatılması üzerine kurulan Demokrasi Partisi (DEP) 
de kısa bir süre sonra yasaklandı ve yerine Halkın Demokrasi Partisi (HADEP) kuruldu. Bütün bu 
dönüşümlerin arkasında, görüş ve taleplerini dile getirecek meşru bir siyasi organ arayan PKK 
yönetiminin irade ve yönlendirmesi vardı. 
 
PKK’nın ayaklanma ve siyaset karşısındaki tutumu 1999'da kesin bir değişim gösterdi. Öcalan, 
yargılanması esnasında bu değişikliklerin mantığını dile getirdi: 
"(Yoldaşlarıma) ... özellikle 1996 sonrasında ... sorunun üniter devlet çerçevesi içerisinde, demokrasinin 
gelişmesi ile çözülebileceğini söyledim. Bu kolay olmadı. Bizzat kendim bu neticeye 20 yılda vardım. ... 
Eğer devlet barışa çağrıda bulunursa mutlaka olumlu karşılık alacaktır ... Biz barış kararı aldık. 
Umuyoruz ki devletimiz de  barışa davet eder. 
 
Hepimiz demokratik bir cumhuriyette barış içinde yaşayabiliriz. Türkiye için gerekirse ben kendimi feda 
ederim. PKK milislerini dağdan indireceğim, bana üç ay verin ... Ben demokratik bir cumhuriyete 
inanıyor ve bunun için mücadele ediyorum. Ülkenin geleceğinin savaşta değil, barışta olduğuna 
inanıyorum ... Toprak talebi / ayrılıkçılık doğru değildir ... En iyi yol, demokratik cumhuriyet temelinde 
birleşmektir. Kültürel hakların eksikliği dışında bir sorun yoktur. 
 
Eğer temel amaç özgürlükse, neden bu kavga? 'Bunu şimdi mi anladın?' diye sorabilirsiniz. Evet, şimdi 
anladım, daha yeni. Biz Türk milletiyle birlikteyiz, onlardan ayrılamayız. Benim ait olduğum bu halk 
(Kürtler) ayrılıp dağın başında kendi başına yaşayamaz. Ne isyan, ne kavga, bu sorun demokratik 
kültür zemininde çözülmelidir." 
 
Öcalan'ın ifadeleri kısa süre içinde partinin söylemine ve uygulamasına dönüştü. Ocak 
2000'de Yedinci Kongresi'ni gerçekleştiren PKK, program ve tüzüğünü liderinin yeni direktifleri 
doğrultusunda değiştirme kararı aldı. Stratejik hedef, demokratik, çoğulcu ve çok-kültürlü bir 
cumhuriyet bağlamında anayasal vatandaşlık haline geldi. Adı Kürdistan Halk Kurtuluş 
Ordusu (ARGK) olan partinin askeri kanadı, askeri karakteri daha arka planda olan Halkın 
Savunma Güçleri'ne (HPG) dönüştürüldü. Vietnam modeli terk edilip yerine Filistin 
tecrübesinden alınan intifada'nın (başkaldırı) Kürtçe’si oları serhildan benimsendi. Sivil 
itaatsizlik dahil demokratik protestonun tüm biçimleri denenecekti. 
 
PKK Nisan 2002'de toplanan Sekizinci Kongresinde Kürdistan Özgürlük ve Demokrasi Kongresi 
(KADEK) ismini aldı. Kongre bir kez daha oy birliğiyle, Abdullah Öcalan'ı lider seçti. 
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Mart 2005'te "Güney Kürdistan" denilen Kuzey Irak'ta gerçekleşen parti kongresi esnasında 
örgüt, asıl ismi olan PKK'ya geri döndü. O yıldan bugüne kadar milis sayısının 6 bine ulaştığı 
bildirilmektedir. 
 
Şu kadarı açıktır ki PKK silahlı gücünü iki sebepten ötürü korumak istemektedir: Hükümetler 
karşısında pazarlık gücünü ve liderinin serbest bırakılması yönündeki baskıyı sürdürmek. 
Bunlara bir üçüncü hedef daha eklenebilir: Türkiye'de ve Irak Kürdistan’ında edindiği etkinlik 
üzerinden Ortadoğu Kürt coğrafyasında bir siyasi aktör olabilmek. 
 
Bu stratejiyi sezen Türkiye, KADEK'i terörist örgüt ilan etmekle kalmadı, gerek ABD’ye gerekse 
AB'ye (Mayıs 2002'de) bu sıfatı kabul ettirdi. Böylece KADEK temsili bir örgüt olamadı; bu da 
onu işlevsiz ve etkisiz kıldı. Bu yüzden üyeleri, örgütü n ismini bir kez daha değiştirdi. Ekim 
2003'te Kuzey Irak'ta gerçekleşen ikinci parti kongresinde, örgütün ismi Kürdistan Halk Kongresi  
(Kongra-Gel) olarak değiştirildi. Abdullah Öcalan bir kez daha örgütün lideri seçildi. 
 
Tüm bu süreç boyunca PKK lideri, örgütünden daha esnek ve dirençli bir görüntü vermiştir. 
Her hal ve şart altında yandaşları üzerinde otoritesini, izleyicileri arasında da etkisini 
sürdürebilmiştir. Bir mücadeleyi yönetmiş, ama askeri komutan rolü oynamamış; bir politikacı 
ve ideolog olmuştur. Yeni gelişmeler karşısında esneyebilmiş, yeni pozisyonlar almış, ama 
örgütünden daha geniş kitleleri etkileyebilme yeteneği göstermiştir. 
 
Günümüzde PKK bugün oynadığı rolle değil, geçmişiyle önemlidir. Kürtlük adına her şeyin 
yasaklandığı ve Kürtlerin kendilerini ifade etmelerini sağlayacak tüm araçların kendilerinden 
esirgendiği bir dönemde baskıcı ve inkarcı politikalara başkaldırının bedelini ödemeye aday 
bir örgüt olarak orta ya çıktığı için yöntemlerini asla benimsememiş kesimlerden de ilgi 
görmüştür, Ama artık bugün herkes kabul etmektedir ki PKK türü örgütlerin siyasal ömrü 
tükenmiştir. Şimdi kritik soru şudur: Öcalan, örgütüne silahlı mücadelenin sona erdiğini tebliğ 
edecek midir? Ya da PKK’nın varlığında bunca yıldır rol oynamış başka Kürt aktörler, örneğin 
Kuzey Iraklı Kürt önderler (Barzani ve Talabani) ya da örgütü bölgede taşeron olarak kullanmış 
olan ABD (İran' a karşı), İran ve Suriye (Türkiye'ye karşı) örgütün artık silah bırakmasını isteyecek 
midir? Bu bir soru olmaktan çok örgütün varlık koşullarının devamı veya sonlandırılmasıyla ilgili 
bir olgudur. 
 
Bu aşamaya gelindiğinde yıllardır dağ kamplarında son derece zor koşullar altında yaşayan 
gerilla komutanları bunu nasıl karşılayacaklardır? Silah bırakma şartlarına itirazlar olabilir. Vaki 
olacak kopuş kanlı mı olacaktır? Olmasa bile bunca yıldır dağlar da ve savaşarak yaşayan, 
geçinmek gibi sorunları olmayan insanların olağan hayata uyum sağlamaları oldukça zor 
olacaktır. Döndüklerinde çoğu işportacılık ile inşaat işçiliğinden öte işler bulamayacak olan 
bu insanlar bu koşullara razı olacaklar mıdır? Silaha ve örgütlenmeye çok yatkın bu insanlar 
yasadışı işlerle kolay geçim yolları ararlarsa suç dünyasının ne kadar genişleyeceğini 
düşünmek gerekir. O nedenle genel af gibi etkili olabilecek ama sonrası düşünülmeyen 
kolaycılıklara kaçılmamalı, dağdan düze inen gençlere mesleki eğitim ve iş kurma imkanları 
düşünülmelidir. 
 
Bu yazarın çok kişiye radikal gelecek bir teklifi vardır: Bunca yıldır can vermekten korkmadan 
zor arazi ve iklim koşullarında gayri nizami savaş teknikleri konusunda tecrübe kazanmış  olan 
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kadroların istekli (gönüllü) olanlarını, üniforma altına alarak “özel kuvvetler” statüsü altında 
Afganistan gibi dış görevler göndermek ve dönüşlerinde bu hizmetleri karşılığında geçmişlerini 
silmek. 
 
Siyasal ve Sosyal Taban 
Kürtler geleneksel olarak aşiretlere, mezhep ve tarikat gruplarına ayrılmıştır. Güneydoğu 
Anadolu'da etkinliğini yakın zamanlara kadar sürdüren geleneksel büyük toprak sahipliği 
(ağalık), geniş köylü kesimlerini toprağa ve ağaya bağlayan geri kalmış tarım yöntemleri ve 
patron-yanaşma ilişkileri ile birlikte geri kalmışlığın temeli olmuştur. Gelenekselliğin manevi 
tarafını sağlayan şeyhlik ve aşirete bağlılık, bireyciliğin ve özgür girişimciliğin güdük kalmasına 
neden olmuştur. Hem demokrasinin hem pazar ekonomisinin gelişmesini önleyen bu düzen, 
parmaklıkları görünmeyen bir hapishane gibi insanları esir almış ve geleneksel liderlere 
bağımlı kılmıştır. Himayecilik (egemenlik-tabiyet ilişkileri), Türkiye'nin bu en az gelişmiş 
bölgesinde en yaygın sosyal ve iktisadi ilişki biçimi olmuştur. 
 
PKK önderliğine göre feodal ve dini taassup, Türk emperyalizminin Kürtleri dağınık ve gelişmiş 
dünyadan kopuk tutmak için kullandığı araçlardır. Tüm bu yerel ve geleneksel yapılara karşı 
çıkabilmek için bir yandan Kürtler birleşmeli ve başkaldırmalı; bir yandan da geleneksel 
yapıların kırılması, ilişkilerin çözülmesi için Türk devletinin başaramadığı, daha doğrusu hiç 
girişmediği sosyal devrim gerçekleştirilmeliydi.  
 
Örgüt, çağrısıyla, kendilerine daha iyi bir gelecek arayanlara, özellikle genç Kürtlere uğruna 
savaşılacak bir dava sundu. On binlerce genç bu çağrı uğruna, ama aslında daha iyi bir 
gelecek peşinde hayatını verdi, Türk siyasal ve bürokratik eliti bu süreci hiç anlamadı. 
Anlayanlar da şahinler karşısında seslerini çıkarmadı ve ülkenin çeyrek yüzyıldır kanamasına 
seyirci kaldı. 
 
PKK'nın bu kadar yılgın halk desteği (katılım değil) bulmasının bir diğer nedeni de devletin Kürt 
etnik kimliğini ve kültürel haklarını reddetmekte gösterdiği akıldışı ısrardır. Türkiye Cumhuriyeti 
hükümetlerinin imzaladığı uluslararası anlaşmalar, hatta kurucu antlaşma olan Lozan 
hükümleri çiğnenerek, halkın geleneklerini serbestçe dışa vurmasının yasaklanması, azınlıklar 
arasında büyük bir güven bunalımına neden olmuştur. Çoğu ülkeyi terk etmiş veya buna 
zorlanmıştır. 
 
Devletin hukuk ve demokrasi ruhuna aykırı davranması, en kalabalık ve en fazla baskı 
gördüğüne inanan azınlık olan Kürtleri isyana vardıran bir hüsrana uğratmıştır. Geleneksel 
yerel önderlerin başını çektiği 1920'ler ve 1930'lardaki isyanlar bastırılmış ve her seferinde daha 
fazla yasak dayatılmıştır. Kürtçe’nin kamusal alanda kullanılması ve Kürtçe sözleri olan 
müzikleri dinlemek bile yasaklanmıştır. Tarihi yer adları Türkçe’ye çevrilmiş, çocuklara Kürtçe 
ad konulması yasaklanmıştır. Kürt alfabesindeki farklı harflerin kullanılması, bu yasakların 
kalkmasından sonra bile takibata uğramaları engellememiştir. 
 
Bu yasakçı siyaset yaygın bir öfke ve derin bir haksızlık duygusu yaratmıştır. İşte PKK bu 
duygusal iklimden beslenmiş ve destek görmüştür. Söz konusu oluşumu salt silahlı bir şiddet 
örgütü olarak görmekte ısrar, Türkiye'yi yönetenleri yanıltmış, onlar da halkı yanıltmışlardır. 
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Şiddeti onaylamasalar bile göz yummak durumunda kalan gruplar ile silahlı mücadeleyi 
destekleyenleri ayırmak pek mümkün değildir. Zaten devlet de böyle bir ayrım yapmamıştır.   
 
1990'ların başlarında PKK, Güneydoğu Anadolu'nun dağ ve yaylalarını mesken tuttuğunda, 
yerel halkı devletten koparmak amacıyla alternatif bir devlet yapısı kurmaya teşebbüs etti. 
Üç tip mahkeme içeren kendi hukuk sistemini oluşturdu: ihanet, yıkıcı faaliyetler ve düşmanla 
işbirliği gibi siyasi meselelerle ilgilenmek üzere İstiklal Mahkemeleri; gerilla güçlerinin işleri ve 
sorunlarıyla ilgilenmek üzere Askeri Mahkemeler ve adi suçlarla ilgilenmek üzere Halk 
Mahkemeleri. Planlaması 1980'e dayanan bu mahkemeler ancak 1989'da faaliyete geçti. 
Fakat Türk güvenlik kuvvetlerinin üstünlüğü elde etmesi ve PKK'nın bölge kontrolünü yitirmesi 
sonrasında bu mahkemeler Türkiye sınırları içerisinde işlevsiz hale geldi. Ancak örgütün 
kontrolündeki bölgelerde varlıkları devam etti.  
 
Türk güvenlik güçleri uzak bir dağ köyü veya mezrasında PKK milislerine malzeme ve sığınak 
sağlandığını öğrendiğinde köylüler büyük bedeller ödemek durumunda kalıyordu. Birkaç bin 
köy ve mezra, askeri ve idari otoritenin emri ile güvenlik nedeniyle boşaltıp tahrip edildi. "Balık 
yakalamak istiyorsan havuzu kurut' şeklindeki Maocu düstur etkili biçimde uygulandı. Yöntem 
gayri insani olmakla birlikte askeri açıdan başarılı sonuçlar verdi. Yüz binlerce insan ülkenin 
başka yörelerine göç etmek zorunda kaldı.  
 
Çaresiz ve desteksiz bırakılan bu toplulukların içinden pek çok kişi tepki göstererek PKK 
saflarına katıldı. Yani güvenlik nedeniyle başvurulan, göç ettirilmek gibi özensiz yöntemler, 
halkı soğutarak devlete ve siyasete güveni sarstı. Örgüte katılanların dışındakiler de 
yerleştikleri kasaba ve şehirlerde örgüt sempatizanlarına dönüştü. 
 
Avrupa'ya giden 6 milyon Türkiye vatandaşından bir milyona yakınının Kürt olduğu tahmin 
edilmektedir. Daha sonraki dönemde PKK, gerek bu göçü yöneterek gerekse yerleşenlerden 
derlediği ekonomik kaynaklarla kendisi için bir sosyal destek tabanı yarattı. 
 
Kürt sorununu Kürt taleplerini bastırmakla çözeceğine inanan hükümetler, Türk milliyetçiliğini 
alabildiğine uyardı. Çük kültürlü veya çok-etnili bir toplumda tüm ulusu içine alan bir 
dayanışma duygusu olarak değil, bir (genellikle çoğunluk) etnisitenin üstünlüğüne ve 
hasletlerine dayalı bir milliyetçilik teşvik edilirse, bunun tepkisel azınlık milliyetçiliklerine ebelik 
yapması kaçınılmazdır. Türk ve Kürt etnik milliyetçiliklerinin birbirini bileyen iki bıçak gibi 
keskinleşmesi sonucunu doğuran bu süreç, iç savaş boyutlarına varan bir şiddet sarmalına yol 
açtı. 
 
Her alanda sergilenen yasakçılık şiddeti arttırdı ve yaygınlaştırdı. Örneğin Kürtlerin yaklaşan 
baharı karşıladıkları geleneksel şenlikleri olan Nevruz'un kutlanması yasadışı ilan edildi ve 
kutlama etkinlikleri önlendi. Yasağa karşı gösterilen tepki hemen her yıl ölümler ve acılarla 
biten çatışmalara neden oldu.  
 
İsyanın Sosyal ve Siyasal Etkileri 
Ülkemizde bunca zamandır kardeş kanının dökülmesine sebep olan çatışma, Türklerde bazı 
Kürt yurttaşlarının kendilerine ihanet ettiği hissine neden oldu. Türkler Suriye ile İran gibi bazı 
komşularının, ülkede var olan kimi kültürel farklılıkları derinleştirerek Türkiye'yi zayıflatmayı 
amaçladığını düşündüler. Bu düşünceler resmi makamlarca yayıldığı için ortaya çıkan yanlış 
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bilinç, ortalama bir Türk'ün “Kürt sorunu”nun ne olduğunu anlamasını engelledi. Okullar, 
yasalar ve siyasi sistemin ortaklaşa savunduğu resmi ideoloji, "tek (soydan) millet, tek kültür, 
tek dil, tek inanç, tek ortak geçmiş ve devlete mutlak itaat" ideallerini, yoğun bir milliyetçi 
üslup içinde yaygınlaştırdı. Devlet ile toplumun organik birliğine dayanan bu korporatist 
anlayışa yöneltilen her türlü eleştiri veya sorgulama teşebbüsü, yıkıcılık olarak değerlendirildi 
ve öyle muamele gördü. 1999-2004 yıllarında duran silahlı çatışmanın yeniden başlamasından 
sonra geçen beş yıl boyunca ülkenin evlatlarının neden kırıldığı, ulusal servetin neden heba 
edildiği, demokrasiyi güdük bırakan bu süreçte yaklaşık 3,5 milyon genç erkeğin askere alınıp 
kendi ülkelerinde yurttaşlarının bir bölümüyle neden savaştırıldığı sorgulanmadı, 
sorgulanamadı. Bu konuda mantıklı bir açıklama üretilemedi. 
 
İhanete uğramış olma hissi, Türkleri güvenlik güçlerinin aşırı güç kullanmasına ve hukuk 
sınırlarını ihlal etmesine göz yummaya itti. Her ne kadar Türkler, Kürtlere karşı genel bir nefret 
geliştirmedilerse de Kürt sorununun temelsiz, gerekçesiz ve dış kaynaklı olduğuna inanmaya 
devam ettiler. Sonuç olarak PKK terörü ile temelde ekonomik, siyasi ve kültürel nitelikte olan; 
demokratik açılımlar, hukuki eşitlik ve ekonomik refahın yaygınlaştırılmasıyla çözülebilecek bir 
sorunu birbirine karıştırdılar. Bu tür alternatifler, teröre verilen tavizler olarak değerlendirildi. 
Ordu ve polis gücüyle yürütülen silahlı müdahale "yurt savunması" olarak yansıtıldı. PKK 
şiddeti, yok ettiği toplumsal güven duygusu ve uyardığı amansız resmi baskı sarmalı içerisinde 
"olağanüstü hal" algısını kamu düzeyinde hakim kıldı. Bu algı, olağan dışı terörle mücadele 
(kontr-terör) tedbirlerini doğurdu. Bu tedbirler, hukuk kurallarına ve insan haklarına 
aldırılmaksızın yürürlüğe konuldu ve şiddetin önlenmesine değil, daha da yaygınlaşmasına 
neden oldu. 
 
Türkiye'de 1984'ten beri süren terör / kontr-terör süreci ülkeye sadece siyasal ve hukuksal 
olarak değil ekonomik anlamda da pahalıya patladı. PKK saldırıları ve resmi tepkinin 
başlamasından bu yana geçen süre içerisinde oluşan maddi kaybın 300 milyar ABD doları 
olduğunu bizzat Hükümet Sözcüsü ve Başbakan Yardımcısı Cemil Çiçek 2008 sonbaharında 
açıkladı. Buna olağan askeri harcamalar, kullanılamaz hale gelen altyapı, zarar gören ekim 
alanları, otlaklar, bombalanan tesisler, hizmet ve ekonomik faaliyetlerin durması, ormanların 
yakılması gibi kayıplar da eklenince 25 yılda yaklaşık 500 milyar ABD dolarının güvenlik adına 
harcandığı anlaşılabilir. Türkiye’nin ekonomik darboğaza girdiğinde, IMF gibi uluslararası kredi 
kuruluşlarından 30 milyar dolardan daha fazla destek görmediği düşünülürse nasıl bir 
ekonomik kıyımla karşı karşıya olduğumuz ortaya çıkar. 
 
Aşırıya kaçan harcamalar enflasyon ve borçlanmayı arttırdı, zaman zaman ekonomiyi idare 
edilemez hale getirdi. Bu nedenle, Türkiye'deki ekonomik gelişmeyi yavaşlattı ve hayat 
kalitesini düşürdü. Yatırım eksikliği bugün ülkenin temel problemi olan yaygın işsizliğe yol açtı.  
Kalkınmaya gidecek ve Türkiye’ye lig atlatacak kaynaklar, yanlış teşhise dayanan ve akıl dışı 
bir ısrarla sürdürülen güvenlik anlayışına heba edildi. 
 
Aşiret topluluklarının temel ekonomik faaliyeti, sürekli veya mevsimlik göçerlik gerektiren 
hayvancılık ve tarımdır. Ekonomik nedenlerle gerçekleşen bu hareketlilik her geçen yıl zorlaştı. 
Güvenlik mülahazaları yüzünden, yaylalar ile dağlar arasında göçle sağlanan hayvancılık 
büyük ölçüde engellendi. Önemli bir hayvancılık ülkesi olan Türkiye et ithal eder hale geldi. 
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Yaygınlaşan hoşnutsuzluk PKK’nın rezerv ordusunu kabarttı. Bunun dışında kentlere akan geniş 
kırsal nüfus buralardaki lümpen sınıfını şişirdi, işsizlerin sayısı büyüdü. Bu da suç oranının 
artmasına ve soygun-gasp çetelerinin çoğalmasına neden oldu. Türkiye'nin güvenliğinden 
sorumlu olanlar, kullandıkları yöntemlerin sosyal ve ekonomik maliyetlerini hiç düşünmediler, 
kimse de bu konuda hesap sormadı. Zaten benimsenen güvenlik anlayışının dolaylı bir 
sonucu da hesap sorulmasını sağlayacak bir demokrasinin geciktirilmesi ve devlet vesayetinin 
sürekli kılınmasıydı. 
 
Köy koruculuğu sistemi, tam da etkisini yitirmeye yüz tutmuşken feodalizmi güçlendirdi. 
Devlet, korucu başı olmayı kabul eden aile reisleri ile ittifak kurup silahlı adamlarına maaş 
ödeyerek üretici olan bu insanları memurlaştırdı. Kırsal alanda devletin eline bakan bağımlı bir 
kitle doğdu. Bu kitlenin imtiyazlarını kaybetmemek kaygısıyla, olası bir iç barışa nasıl tepki 
vereceği bilinmemektedir. Ama bugün daha acil bir durum vardır: Boşaltılan köylerin bir 
bölümüne korucular yerleşmiştir. Bazı köylere eski sakinlerinin kademeli olarak geri dönmesiyle 
ortaya çıkan ve zaman zaman kanlı tabloların oluştuğu sürtüşmelerin yönetilmesi sorun 
olmuştur ve kesin bir çözüm bulunana kadar sorun devam edecek gibi görünmektedir. 
Çözümün, "devlete sadık" olanlar (korucular) ile güç koşullar altında liyakatini ispat 
edemeyenler" arasında taraf tutulmasıyla sağlanamayacağı aşikardır. 
 
PKK'nın güneydoğudaki tüccar ve esnaftan zorla aldığı “devrim vergisi” fahiş boyutlara 
ulaşınca bu küçük ölçekli ticaret erbabı, menfaatlerini ve varlıklarını korumak için teşkilatlandı. 
Bu kesim, PKK'nın aksine, sola karşı ve dindardı. PKK'nın temsil ettiği laik etnik milliyetçiliğe 
muhalefetin ideolojik zeminini kökten dincilikte buldular. Lübnan'daki emsalinden mülhem 
Hizbullah (Allah'ın Partisi) ismini aldılar. Bölgedeki kanı, bu ismi onlara PKK'nın yakıştırdığıdır. 
Başlangıçta bu örgütün Lübnan veya İran’da aynı adı taşıyan örgütlerle teması veya uluslar 
arası bir karakteri yoktu. 
 
Hizbullah’ın mücadelesi öyle etkili oldu ki PKK'yı Batman, Nusaybin ve Silopi gibi 
güneydoğunun küçük kentlerinden söküp attı. Yöntemleri acımasız, vahşi ama etkiliydi. 
Yetkililer bin yıllık yanlışı tekrar ederek Hizbullah'a “düşmanımın düşmanı” gözüyle baktılar ve 
işlediği suçları görmezden geldiler. Hizbullah elemanlarına gizli devlet teşkilatları veya 
görevlileri tarafından eğitim, malzeme ve destek sağladığına dair yaygın ama asla resmen 
reddedilmemiş bir şüphe mevcuttur. Fakat zaman içinde bu örgüt kontrolden çıktı ve tıpkı 
Afganistan'daki Taliban gibi sınırsız köktenci terörün odağı haline geldi. Maddi kaynak 
arayışıyla etkinliğini ve eylemlerini güneydoğudan İstanbul'a kaydırdıktan sonra işlediği seri 
cinayetleri durdurmak gerekti. 
 
Şiddetin Yeri ve İşlevi 
PKK’nın tahlili, “Kürdistan”'ı Türkiye'nin bir sömürgesi olarak tanımlıyordu. İç sömürgecilik, Kürt 
toplumunun en geri kalmış unsurları olan feodal toprak ağaları, dini hizip önderleri şeyhler ve 
aşiret reisleri üzerinden varlığını sürdürüyordu. Bunların arkasındaki devlet gücünün Kürt 
toplumu üzerindeki ortak tahakkümü kuvvet ile sağlandığından, bu yapı ancak karşı kuvvet  
ile sonlandırılabilirdi. 
 
Devletin Tepkisi 
Terör tehdidi ve Türk hükümetinin abartılı risk algısı Türkiye'yi bazı uluslararası sözleşme ve 
akitleri imzalamama veya TBMM’de onaylamamaya itmiştir. Mesela Avrupa sözleşmeleri söz 
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konusu olduğunda Türkiye "ulusal azınlık" kavramına sınır koymuş ve yalnız uluslararası 
antlaşmalarda tanınan azınlıkların (Lozan antlaşmasına göre yalnızca dini azınlıkların) bu 
kapsama girmesi gerektiğinde ısrar etmiştir. Türkiye, İspanya ile birlikte Avrupa Ulusal Azınlıklar 
Yüksek Komiseri'nin terörle ilgili durumlara müdahale edemeyeceğini vurgulamıştır. 
 
Türk hükümetleri, Moskova ve Viyana İnsani Boyut Mekanizmaları’nın Kürt sorununa 
uygulanmasına da karşı çıkmaktadır. Türkiye, Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına 
İlişkin Uluslar arası Sözleşme'yi 13 Ekim 1972 tarihinde New York'ta imzalamış, fakat Meclis 
onayından geçirmemiştir. Nihayet yasa 3 Nisan 2002 tarihinde çekincelerle onaylanmıştır. 
 
Türkiye’nin bu konuda taraf olmadığı sözleşmeler yalnızca Avrupa Konseyi'nin iki sözleşmesidir: 
Ulusal Azınlıkların Korunması İçin Çerçeve Sözleşme ve Avrupa Bölgesel ve Azınlık Dilleri Şartı. 
Şahsi öngörüm, PKK ve silahlı halefleri kendilerini feshedene ve bir ulusal güvenlik tehdidi 
olmaktan çıkana değin Türkiye'nin bu sözleşmelere taraf olmaktan kaçınacağıdır. 
 
PKK'nın etkinliğini askıya aldığı 1999-2004 yılları arasında Türkiye insan ve azınlık hakları 
konusunda çok önemli yasal düzeltimler gerçekleştirdi. 10-11 Aralık 1999 tarihinde Helsinki’de 
yapılan Avrupa Birliği Devlet ve Hükümet Başkanları Zirvesi'nde Türkiye'nin Birliğe üyelik 
adaylığı oy birliği ile onaylandı. Bu tarihten sonra Kopenhag siyasi kriterlerini karşılamak üzere 
4709 sayılı "Türkiye Cumhuriyet Anayasası'nın Bazı Maddelerinin Değiştirilmesi Hakkında Kanun" 
17 Ekim 2001'de yürürlüğe girdi. 1982 Anayasası'nın 27'si insan hakları ile ilgili toplam 34 
maddesi değişti. Anayasa'nın "Düşünceyi Açıklama ve Yayma Hürriyeti" başlıklı 26. maddesi 
ile "Basın Hürriyeti" başlıklı 28. maddesi değiştirildi ve böylece Türkiye Cumhuriyeti yurttaşlarının 
günlük yaşamda farklı dil, lehçe ve ağızlan kullanma ve bu ifade araçlarıyla yayın yapmasına 
imkan tanındı. 
 
Bu reformlara ilaveten 4709 Sayılı Yasa ile Anayasada dokuz ayrı uyum paketine yayılan 
önemli değişiklikler yapıldı, bu sayede insan ve azınlık haklarını çiğneyen çeşitli hükümler 
kaldırıldı. Bu değişikliklerle Türkiye mevzuatı Kopenhag kriterleriyle biraz daha uyumlu hale 
geldi. Örneğin ülkede ırk, din, mezhep, kültür veya dil farklılığına dayanan azınlıklar 
bulunduğunu ileri sürmek, Türk dilinden veya kültüründen ayrı dil ve kültürleri koruma, 
geliştirme veya yayma amaçlı dernek kurmak yasak kapsamından çıkarıldı. Keza gayrimüslim 
vakıflarının daha önce yasaklanan gayrimenkul edinme hakkı yeniden kendilerine tanındı. 
Çocuklara Türkçe’den başka isim koyma yasağı da sonlandırıldı. Ne var ki çok kısa bir süreye 
sığdırılan bu reformlar daha sonra yavaşladı; buna ilaveten yargı personeli getirilen hakların 
ve özgürlüklerin günlük hayatta uygulanmasında oldukça isteksiz davrandı. 
 
Türk tutukevleri yetkilileri son dönemde PKK ve sonrasında kurulan örgütlerin mensuplarına 
dönük politikalarını değiştirdiler. Başlangıçta bu mahkumlar "terörist" diye yaftalanıyor ve 
nispeten geniş koğuşlarda, bir arada tutuluyorlardı. Yaygın ve acımasız biçimde işkence ve 
aşağılayıcı muamele yapılıyordu. Bir yandan birlikte kalmaları, bir yandan gördükleri kötü 
muamele hapishaneleri birer ideolojik aşılama (endoktrinizasyon) ve dışarıdaki eylemleri 
planlama merkezi haline getirmişti. Yeni gelenler endoktrine ediliyor ve daha sonra 
kendilerine cephede uygulanan taktik ve stratejiler öğretiliyordu. 
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Bir kolektivitenin parçası olarak kendilerini çok güçlü hisseden, davranışlarını sorgulamayan 
insanlar, o toplu gücün desteğinden mahrum kalınca büyüklük ve haklılık duygularını önemli 
ölçüde yitirebilirler.  
 
Özal, 1991'deki Birinci Körfez Savaşı'nda Amerikan kuvvetlerinin Bağdat'a gireceğini ve 
Saddam Hüseyin yönetimine son vereceğini öngörmüştü. Bu durumda Irak'ın siyasi sistemi 
buharlaşabilir ve baskı altındaki Kürtler bağımsızlık mücadelesine girişebilirlerdi. Yine bu 
düşmanca ortamda kendilerinden üstün komşu güçlerin pençesine de kolayca düşebilirlerdi. 
Bu durumda Türkiye Kürtler lehine devreye girebilir ve onların güvenliğini sağlayabilirdi. Bu 
işbirliği ve güven ortamı, Türkiye'nin özerkleşen Irak Kürtleriyle bir federasyon kurmasıyla 
sonuçlanabilirdi. 
 
Özal, Türk bürokrasisi ve siyasetçilerinin büyük bölümünün uzun süre anlamadığı veya 
düşünmeye bile cesaret edemediği (ama teorik bir olgu olarak geçerliliğini hala koruyan) bu 
ham planı Celal Talabani'ye açtı. Ona Körfez Savaşı'ndan sonra ortaya çıkacak tablonun 
Türkiye Kürtleri için çok olumlu kazanımlar sağlayabileceğini, bu nedenle de PKK şiddetinin 
durması gerektiğini Kürtlere anlatmasını telkin etti. Fakat o sırada ABD Başkanı olan (Baba) 
George Bush, savaş sonrası bir Irak planı olmadığından (oğlu W. Bush’un düştüğü hatayı 
yapmayarak) olası bir kaosu önlemek amacıyla Amerikan ileri harekatını Bağdat önünde 
durdurdu. Neticede Saddam rejimi ayakta kaldı ve Özal, belki Türk bürokrasisinin zaten 
engelleyeceği cesaretli planı deneme şansını bulamadı. 
 
Grup Mensubiyetinin Boyutu ve İnsan Kaynağı 
Konunun uzmanı güvenlik yetkilileri, bugün Türkiye dağlarında saklanan PKK milislerinin 
sayısının 4 bin kadar olduğunu, bir 5 bininin de Kuzey Irak'ta Türkiye sınırına yakın dağlık 
bölgede üslendiğini bildirmektedir. Bu sayılar Türkiye'deki Kürt vatandaşların rahatça 12 ila 14 
milyon olduğu tahmin edilen toplam nüfusu ile oranlanarak düşünülmelidir. Ne yazık ki Türk 
makamları, “Kürt”  diye bir etnisite veya kültür kümesini tanımadığı için bu yönde bir sayım 
yapmamıştır. Bu nedenle burada verilen sayılar ikincil kaynaklara dayanılarak yapılan 
tahminlerdir. 
 
Bugüne dek PKK birkaç kez tek taraflı "ateşkes" ilan etmiş ve karşılığını Türk hükümetinden 
beklemiştir. Ama Türk yönetici eliti, örgütün kitle desteğini, ülke içinde ve dışındaki geniş 
siyasal ve psikolojik etki alanını görmezden gelerek sorunu salt güvenlik boyutuna 
indirgemiştir. Bu nedenle PKK'yla sadece silahla hesaplaşacağını ilan etmiştir. Buna karşılık 
örgüt de silahlı kuvvetlerini dağıtmamıştır. Eskisi kadar güçlü ve yaygın olmamakla birlikte, Türk 
hükümetinin, taleplerine yanıt vermediği gerekçesiyle örgüt, etkili ve acıtıcı operasyonlar 
yapma kabiliyetini sürdürdüğünü göstermektedir. 
 
PKK'nın zaman zaman patlak veren şiddet eylemlerinin ülkeye olduğu kadar Kürtlere de zarar 
verdiği artık giderek yaygınlaşan bir kanıdır. Peki, örgüt varlığını ve eylemlerini hala neden 
sürdürmektedir? Bunun birkaç nedeni vardır. 
 
1) Uluslararası bir örgütlenmenin odağındaki merkezi güç olarak PKK, büyük bir ekonomik ilişki 

ve çıkar ağına (network) hükmetmektedir. Haklı bir davanın mücadelesini veriyor 
görünmek, bu ağı bir arada tutmak ve oluşan rantlardan yararlanmak için işlevseldir. Bu 



www.altinicizdiklerim.com 71 

nedenle PKK, siyasetini desteklemek için oluşturduğu bu ticari-ekonomik ağdan, radikal 
siyasi çizgisini terk ettikten sonra bile yararlanmayı sürdürecektir. 

 
2) Kürtlerin çoğu Türkiye Cumhuriyeti'nin kendilerini önce inkar, sonra hak mahrumiyetiyle 

mağdur ettiği kanısındadır. Başkaca ve daha demokratik Kürt örgütlerine yasal yollarla 
hak arama olanağı tanınmadığı için, meydan en radikal ve en fazla bedel ödemeye hazır 
olan PKK'ya kalmıştır. Kürtler, yöntemlerini ve liderliğini beğenmeseler de önce adlarını TC 
nüfus kütüğüne yazdırdığı, sonra da on yıllardır yapılan haksızlıkları kamu alanında da 
tartışılır kıldığı için bu örgüte medyundurlar. Daha yoksul ve bir gelecek beklentisi olmayan 
Kürtler için PKK, olumsuz hayat şartlarına ve bu olumsuzlukların kaynağı olarak gördükleri 
sisteme karşı hoşnutsuzluklarını dışa vurdukları bir protesto aygıtıdır. Kürt illerinde, özellikle 
gençlik kesiminde eğitim, gelir-istihdam ve dışlanmışlık duygusu alanlarındaki darboğazlar 
sürdükçe bu olumsuzluklar, gerek devletin ihmali gerekse çoktan kırılması gereken 
geleneksel yapının tesiriyle bireyler üzerinde karabasan etkisi yapmayı sürdürecektir. Bu 
durumdan yararlanan PKK veya benzer radikal örgütler de devşirecekleri geniş bir taban 
bulacaklardır. 

 
3) Kuzey Irak'ın özerk bir Kürt yönetimi olarak şekillenmesinden önce burada hüküm süren iki 

Kürt oluşumu -(Barzani başkanlığındaki) Kürdistan Demokratik Partisi ve (Talabani 
yönetimindeki) Kürdistan Yurtseverler Birliği- topraklarına yerleşmiş olan PKK gibi dışsal ve 
kontrol edemedikleri bir silahlı gruba karşıydılar. Bu nedenle Türkiye'nin sağladığı silahların 
da yardımıyla Irak topraklarında Türk silahlı güçlerinin yanında PKK ile bil fiil çatıştılar. Ancak 
Amerikan işgalini izleyen dönemde Kuzey Irak Özerk Kürt Yönetimi'nin, kendi bayrağı ve 
ulusal marşı ile bağımsız bir devlet statüsü arz etmesi, şahinleşen Türk güvenlik bürokrasisini 
ürküttü. ABD askeri otoritesinin Türk silahlı kuvvetlerinin Irak’a sıcak takip yapmasını 
yasaklaması ve Irak hava sahasını kapatması, Türk yetkilileri buradaki Kürt özerk idaresine 
karşı daha da keskinleştirdi. Resmi ağızlardan öyle demeçler verildi ki; "Girelim ve sadece 
PKK üslerini değil, Kürt Özerk Yönetimi'ni de dağıtalım" sözleri işitilmeye başlandı. İşte bu 
süreçte Irak Kürtleri, bir zamanlar Türklerle omuz omuza kendisine karşı savaştıkları PKK’yı 
her an saldırabilecek gibi görünen Türk silahlı kuvvetlerine karşı doğal ve etkili bir müttefik 
gibi gördüler. Sözle de olsa örgütü korudular ama daha çok kendi topraklarında 
barınmasına belirgin bir hoşgörü gösterdiler. PKK’da Türk yetkililerinin şahince tutumları 
sonucu Kuzey Irak'ta kendi lehine oluşan savunma refleksinden yararlanarak rahatça 
varlığını ve etkinliğini sürdürdü. Öyle anlaşılıyor ki Kuzey Irak Kürtleri, Türkiye'yi kendileri için 
bir tehdit olarak gördükçe (bu, Türkiye onları tehdit ettikçe diye de okunabilir) PKK'nın 
Irak'taki varlığına göz yumacak, bu tehdit fiili bir işgale evrilirse, aynı saflarda yer 
alacaklardır. Tabii bugün görüldüğü gibi Türkiye ile Kuzey Irak Kürt Özerk Yönetimi arasında 
buzlar erir ve ekonomik işbirliği güvenilir bir siyasi dayanışmaya evrilirse PKK, Irak'ta bir 
fazlalık, gelişen bu ittifaka karşı tehdit olarak anlaşılacaktır. 

 
4) Amerika'nın Irak'ı işgalinden sonra "haydut devlet" ilan ettiği Suriye ve İran'da PKK’nın kurup 

desteklediği kardeş örgütler vardır. Bu ülkelerdeki rejimlerin zayıflatılması için doğal 
müttefik olarak yararlanılabilecek söz konusu örgütlerin hizmeti için PKK'nın aracılığı kritik 
önemdedir. Ancak son dönemde ABD güvenlik kurumları Türkiye'nin kaybedilmesi 
olasılığını göze alamadıkları için bu örgütlerin hizmetinden vazgeçme kararı almış 
görünmektedirler. 
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5) Yapılan birçok siyasi ve hukuki reformun yarattığı olumlu sürecin -yavaşlamasına rağmen- 
devam edeceği anlaşılıyor. Fakat PKK, sanki bu olumlu gidişin farkında değilmiş gibi silahlı 
bir örgüt olma niteliğinde ısrar ediyor. O halde kendi açısından bu durumun pratik 
faydaları olduğunu düşünüyor. Bunlardan ilki, örgütün kendisi ve lideri için bir af çıkarmak 
üzere yaptırım gücünü elinde tutma düşüncesi olabilir. İkincisi, Öcalan'ın örgüt kanalıyla 
Türkiye siyasetinde bir yer edinmeyi ve silahlı çatışma dönemi kapandıktan sonra, örgütün 
siyasal bir parti olarak etkin kalmasını planlamış olması olabilir. … Bu süreçte Abdullah 
Öcalan'ın ortak veya gücünü paylaşabileceği 'dışarıdan' birini istemediği açıktır.  

 
Nitekim Abdullah Öcalan, silah bırakıp PKK saflarından ayrılan ve Irak Kürdistanı'nın KYB 
yönetimindeki bölgesine yerleşmeye giden kardeşi Osman Öcalan ile izleyicilerini külliyen 
reddetmiştir. … Bu grubun artık siyasi bir "dava"sı kalmayacağı ve temsili bir niteliği 
olmayacağı açıktır. Silahlı bir örgüt olarak biraz mafyatik, biraz da Ortadoğu'nun puslu 
siyasal coğrafyasında yeni efendilere hizmet eden bir "paralı asker" rolü oynaması 
mümkündür. Bir başka olasılık da iyi yetişmiş bir gerilla birliği olarak Irak Kürdistanı 
ordusunda “özel kuvvetler” kategori sinde hizmet vermesidir.  

 
Siyasi Uzlaşma İmkanları 
Şu anda başka uygun koşullar da devreye girmiştir. Güvenlik güçleri mensupları arasında 
işkence suçunu işleyenler hak ettikleri uzunlukta hapis cezalarına çarptırılmamış olmakla 
birlikte tutuklanmakta ve cezalandırılmaktadırlar. Özellikle nasıl sonuçlanacağını şimdiden 
kestirmek zor olsa da ülkenin karanlık geçmişine yönelen Ergenekon Terör Örgütü Davası gibi 
yargısal yolculuklar muhakkak güneydoğu durağına da uğrayacaktır. Bu durakta, bölgede 
yapılan zulüm ve pervasız yasadışı işlemlerin bölgenin güvenliğine mi yoksa koca bir halkın 
yabancılaştırılmasına mı yaradığı ortaya çıkacaktır. Verilecek cezalar bir yana, yapılan 
insanlık dışı işlemlerin ortaya çıkması bile burada yaşayan ve acısını içine gömmüş çok sayıda 
insanın yasını sonlandıracaktır. 
 
iyimserliğin doruk noktasında olduğu 2005 yılında Türkiye Cumhuriyeti yurttaşlarının %70'i AB 
üyeliğini desteklerken, Kürtlerde bu oran %90'a kadar çıkmaktaydı. (Bu oranlar, çeşitli 
nedenlerle bugün çok daha alt seviyelerdedir, ama yazarın gerçekleştirdiği araştırmalarda 
Kürtlerin AB üyeliğini bariz bir oranda Türklerden daha fazla desteklediği ortaya çıkmaktadır.) 
Kürtler AB üyeliğini yalnızca geleneksel ve yoksul yaşam biçimlerinden değil, aynı zamanda 
mevcut politik sistemin baskıcı ve ayrımcı uygulamalarından da kurtulma yolu olarak 
görmektedir. Ama her şeyden çok, olası AB üyeliği "muasır medeniyet"e giden hızlandırılmış 
bir yolculuktur. Bu yargıda Cumhuriyet'in ilanından beri Türkiye'deki sosyal grupların neredeyse 
tamamının hayatını etkileyecek bir ortak programın olmaması da önemlidir.  
 
Hem yurtiçinde hem de yurtdışında PKK eylemlerini onlara mazeret teşkil eden 'Kürt 
sorunu'ndan ayırarak düşünmek teşebbüsleri olmuştur. Ancak Türk yönetici eliti, PKK şiddeti 
sona erene dek bu ikisini birbirinden ayırmayı ısrarla reddetmiş ve çözüm olacağını sandığı 
daha geniş kapsamlı bir şiddet politikasını sürdürmüştür. Bu nedenle Kürt sorunu, yoğun bir 
şiddet-karşı şiddet parantezine hapsolmuş ve bu parantezin dışında çözümler 
geliştirilememiştir.  
 
İçeride ilk ciddi çaba, bir sivil girişim olan TOSAV'dan (Toplum Sorunlarını Araştırma Vakfı) 
geldi. Amerika Birleşik Devletleri'nde Winston Foundation for World Peace, Search for 
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Comman Ground; Avrupa'da Peace Research Institute of Oslo, ayrıca İsviçre, Fransa ve 
Belçika'da barış ve demokrasi alanında çalışan kuruluşların desteğiyle oluşturulan bir program 
dahilinde her biri farklı toplumsal kesitlerle temas edebilecek Kürt ve Türk kanaat önderleri 
saptandı. Kendileriyle yapılan mülakatlarla konuya uygunlukları belirlendikten sonra 
oluşturulan “arama ve temas grubu” 1996 yılı boyunca farklı Avrupa ülkelerinde uzun ve 
kapsamlı görüşmeler yapmak üzere buluşturuldu. 
 
Hararetli tartışmalar sonrasında grup üyeleri birbirlerini tanıdı ve konunun "öteki taraf"ça nasıl 
algılandığını öğrendi. Önce bu sorunun ortak bir tanımına ulaşıldı. Bu hiç kolay olmadı ama  
samimiyetleri ve aynı ülkenin çocukları olarak bu ölümcül meselenin çözümünün gereğine 
olan inançları onları başarılı kıldı. Şiddetin siyasi bir araç olarak kullanılmasının reddi ve 
Türkiye'nin toprak bütünlüğü esaslarının dışında her şey tartışmaya açıktı. Yıl sonunda üzerinde 
uzlaşılan ilke ve öneriler bir araya getirildiğinde tartışılan konuların yaklaşık yüzde yetmişi 
üzerinde müşterek bir anlayış oluştuğu görüldü. Bu ortak noktalar yazıya döküldü ve ortaya 
"Ortak Anlayış Belgesi" çıktı. 
 
1997 ve 1988 yılları boyunca ve 1999 yılının ilk çeyreğinde TOSAV, ülkenin çeşitti bölgelerinde 
yerel kanı önderlerini bir araya getirdiği toplantılarda Ortak Anlayış Belgesi'ni tartışmaya açtı. 
Her toplantıda yapılan yeni katkılar, eleştiriler ve görüşler kayda alındı. Bu katkılarla 
zenginleşen belge, Nisan 1999'da ulusal bir sivil konsensüsü yansıtan nihai şeklini aldı. Türkiye'yi 
bunca zamandır rehin almış olan bu hayati soruna hem sağlıklı bir tanım hem de makul 
(gerçekleştirilebilir) çözüm önerileri içeren belge Türk, Kürt ve gayrimüslim kanı ve toplum 
önderlerinin ortak akılları ve vidan muhasebesini yansıtıyordu. Böylesi kapsamlı ve katılmacı bir 
çalışmayı bugüne kadar ne hükümetler ne de siyasal partiler yaptı. 
 
Belge Kürtçe, Türkçe ve İngilizce olarak basıldı. Metinlerin Kürtçe ve Türkçe baskıları 
matbaadan çıkarılırken polis, kitapçıkların son partisine el koydu. TOSAV yöneticileri, Devlet 
Güvenlik Mahkemesi'nin kovuşturmasına uğradı. Neyse ki dava açılmadı, fakat belgenin 
Kürtçe baskısının büyük bölümü asla geri alınamadı. Türkçe ve İngilizce baskılar, yaygın 
biçimde, parlamenterlere (tek tek), siyasi partilere, ilgili hükümet kuruluşlarına, Genelkurmaya, 
basına, bilinen istihbarat servislerine ve ülkede bulunan büyükelçiliklere dağıtıldı. Avrupa 
Parlamentosu ve Birleşmiş Milletler Teşkilatı'na gönderildi. 
 
Bütün bu çabalar ülke içinde büyük bir sessizlikle karşılandı. Tüm resmi ve sivil çevreler 
suskunluk yemini etmişlerdi sanki. Kısaca, ulusal bir sorunun çözümü için ülkenin ortak aklını 
harekete geçiren bu yerli çözüm üretimi gayreti yok sayıldı. Neticede Kürt sorunu yıllarca bu 
ülkeyi içten içe çürütmeye devam etti, sonunda uluslararası boyut kazandı ve Türkiye çözüm 
için başka ülkelerin himmetine muhtaç hale geldi. Oysa TOSAV'ın bu çalışması, Cumhuriyet 
tarihinde, kangrenleşmiş siyasal bir uzlaşmazlığın müzakere edilerek ve ortak çabayla 
çözümüne yönelik ilk ve tek uygulamadır. 
 
Terörizmle mücadele, ne kadar karmaşık olursa olsun, terörist örgütün içinden çıktığı ve eline 
hiç silah almamış, almayacak olan fakat dilek, istek ve şikayetlerini başka yollarla da sisteme 
iletemeyenlerin çoğunluğu oluşturduğu insan faktörünü dikkate almayı gerektirir. Bugüne 
değin Türk yönetici sınıfı meseleye akını ve eylemlerini sıkıştırdığı karşı-şiddet parantezi dışından 
bakmak ferasetini ve esnekliğini gösterememiştir. Neyse ki “devletin milleti”nden "milletin 
devleti"ne doğru bir değişim sürecinde yol alıyoruz. Toplum iradesinin elit iradesinin önüne 
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geçtiği bir paradigma değişmesine işaret eden bu süreçte “sorunlu”nun" sorunun çözümüne 
dahil edildiği daha insanca bir siyaset alanı açılmakta. Bu paradigmanın açılımı, bireyin 
güçlendirilmesi kadar yerel siyasetin önündeki engellerin kaldırılmasıdır. 
 
Türkiye’deki Kürt sorunu söz konusu olduğunda, bölgenin aşiret yapısının ve aristokrasi (yani bir 
üst-kültür) üretmeyen köylü feodalitesinin 'damga vurduğu karakterden kurtarılması ön 
planda düşünülmelidir. Bölgenin coğrafi ve ekonomik yapısını, mukayeseli üstünlüklerini hesap 
etmeden başlatılacak ekonomi politikaları şimdiye dek olduğu gibi başarısız olacaktır. Bölge, 
hayvancılık ve geniş ekilebilir alanlarla suyun birleştiği inanılmaz bir potansiyel taşımaktadır. Bu  
potansiyelin harekete geçirilmesinden sonra geliştirilecek, girdileri yerel bir sanayi planı 
sadece güneydoğu illerini değil, tüm Ortadoğu'yu içine alabilecek bir işbirliğinin altyapısını 
hazırlayabilir. Ama önce bu büyük girişimin nitelikli insan gücünü hazırlamak lazımdır. Bunu 
yaparken de Kürt kırsalındaki her türlü ekonomik kalkınma politikasını etkisiz kılan nüfus artış 
oranının nasıl dengeleneceğini düşünmek gerekir. 
 

Tarih 
1806: Osmanlı imparatorluğu'ndaki ilk Kürt ayaklanması gerçekleşti. 
1847: “Bey isyanları”, yerel Kürt eşrafından merkezi Osmanlı yönetimiyle anlaşmazlığa düşen Bedirhan 
Bey'in idaresinde çıkan isyan başladı. 
1880: İlk “Şeyh isyanı” Kürt Şeyh Ubeydullah tarafından yönetildi. 
1925: Son “Şeyh isyanı” Kürt Şeyh Sait tarafından yönetildi. 
1930: 1925'ten sonra İran'a kaçan Kürt milliyetçileri “Ağrı isyanı”nı çıkardı. Türk askerleri İran'a girdi, 
ayaklanmalar 1932'de bastırıldı. 
1937: “Dersim İsyanı” çıktı. Bu tarihten sonra geçmişi silmek için adı geçen yere Tunceli dendi. 
1959: "49'lar Operasyonu"yla 'Türk devleti (sayıları aslen 49 olan 55 Kürt feodal toprak ağasını ülkenin 
batı kısımlarına sürdü. 
1960: Kürt aydınları Türkiye Kürdistan Demokrat Partisi'ni kurdu. Devlet pek çok Kürt liderini gözaltına 
aldı, kovuşturdu, hapis veya sürgünle cezalandırdı. 
1969: Sol görüşlü bir Kürt grubu olan Devrimci Doğu Kültür Ocakları (DDKO'lar) Kürt milliyetçiliğini sol 
hareketten ayırt etmeye başladı. 
1970: Marksist görüşteki Türkiye İşçi Partisi (TİP), Dördüncü Kongresi'nde "Kürt" sözcüğü kullanıldığı için 
dava edildi ve kapatıldı. 
1973: Kürt ve Türk üniversite öğrencileri Kürt meselesini tartışmak üzere bir araya geldi, bu tarih PKK'nın 
başlangıcı kabul edilir. 
1978: 27 Kasım'da Diyarbakır'ın Fis köyünde toplanan bir grup, Kürdistan İşçi Partisi'ni (PKK'yı) kurdu. 
1979: Abdullah Öcalan 1998'e kadar kalacağı Suriye'ye sığındı. 
1982: PKK Suriye'de ikinci Kongresi'ni düzenledi ve silahlı mücadele yoluyla bağımsız bir Kürdistan’ın 
oluşturulması amacıyla milislerini Türkiye'ye gönderme kararı aldı. 
1984: PKK ilk silahlı saldırısını Siirt'in Eruh bölgesinde düzenledi. 
1990: Marksist-Leninist geçmişini geride bırakan PKK bayrağındaki orak çekici milli bir Kürt sembolüyle 
değiştirme kararı aldı. 
1993: Abdullah Öcalan, KYB (Irak'taki Kürdistan Yurtseverler Birliği) lideri Celal Talabani ve Türkiye 
Kürdistanı Sosyalist Partisi (PSK) lideri Kemal Burkay ile birlikte Türkiye'ye Kürt sorununa barışçıl çözüm 
bulunması çağrısında bulundu. Almanya PKK'yı terörist örgüt ilan etti. Böylece örgüt, ilk defa 
Avrupa'da bir terör listesine girdi. 
1998: Türk Kara Kuvvetleri Komutanı Orgeneral Atilla Ateş, Suriye sınırında, bu ülkenin Öcalan'ı ve PKK'yı 
barındırmasını protesto eden bir demeç verdi. Bunun savaş nedeni olduğunu ikna edici bir dille belirtti. 
Suriye'den çıkartılan Öcalan, sırasıyla Rusya, İtalya, Yunanistan ve Kenya'ya gitti. 



www.altinicizdiklerim.com 75 

1999: Öcalan Nairobi'de Türk özel kuvvetleri tarafından tutuklandı ve Türkiye'ye getirildi. Yargılandı ve 
vatana ihanetten idam cezasına çarptırıldı. Duruşmalar sırasında Kürtlerin bağımsızlığı için silahlı 
mücadelenin yanlış bir yöntem olduğunu ve pek çok acıya neden olduğunu belirtti. 
2002: Avrupa standartlarına uyum için yapılan hukuk reformları kapsamında TBMM idam cezasını 
kaldırdı. Öcalan'ın cezası müebbet hapse çevrildi. 
2005: Öcalan tutuklu bulunduğu hapishaneden önce Ortadoğu’daki çeşitli ülkelerde yaşayan Kürt 
halklarının kendi devletleriyle,sonra da bu devletlerin kendi aralarında “eşmerkezli bir konfederasyon” 
yapmaları çağrısında bulundu. 
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